
BESEDE IN DEJANJA 
UVOŽENE ZNAMKE 
SO CENEJŠE ... 

Casniki so te dni poročali, da so 
na Reki zaprli neko osebo pod ob­
tožbo, da je tihotapila jugoslovan. 
ske poštne znamke. Iz te vesti je 
videti da so naše znamke tihota.pi­
li iz tujine v Jugoslavijo in jih da­
jali posameznim trafikam 20 do 30 
odstotkov ceneje, kot je njihova 
imenska vrednost. roda pri tem ni 
nihče poskušal pojasniti, kako je 
to mogoče, da se komurkoli izpla­
ča - a povsem gotovo je, da se iz­
plača - v tujini ln1l)iti jugoslovan­
ske znamke za devize in jih pri nas 
prodati u dinar.Je. Najmanj pa 
Skupnost jugoslovanskih PTT, ker 
bi morale priti na dan mračne stra­
ni njene politike emisij 1mamk, po­
vezave s posameznimi trgovci v tu­
jini, ki izločijo zanimive mamke, a 
druge prodajo pod ceno. 
Ekonomska politika - 25. X. 1971 

POGOJ 
Namesto dvanajstih komisij zve­

zne skupščine za revizijo zveznih 
predpisov se bo odslej z usklajeva­
njem zvezne zakonodaje z ustavni­
mi dopolnili ukvarjalo 1·azen zvezne­
ga izvršnega sveta le nf'kaj medre• 
publiških komitejev. Tako bomo 
prihranili nekaj milijonov, so te dni 
zapisali nekateri naši fasniki, ki pa 
so to ugotovitev pozabili zaključiti 
z važnim pristavkom: če uodo nam­
reč medrepubliški komite.Ji nadal,ie­
vali delo od tam. od koder so ga že 
opravile skupščinske komisije ... 

Delo - 28. X. 1971 

RAZLIKE MED »URADNIM« 
ODKRIVANJEM 
IN OBČUTKOM JAVNOSTI 

l:e bi hoteli govoriti o korupciji 
na temelju uradnih statistik, potem 
ne bi imeli o čem govoriti. »Urad­
no«, podkupovanje in kompcija v 
naši družbi nista registrirana, vsaj 
ne kot splošen pojav. Razlike med 
»uradnim« odkrivanjem tega pojava 
in med občutkom javnosti, so to­
rej očitne. Vendar tega ne bo tako 
težko pojasniti. Vemo, da sodi ko­
rupcija med tiste pojave, .,IL.kawi, .. 
mi se nobena družba ne želi enači, 
ti. Vsaka družba si ilrizadeva pač 
po svoje obračunati s ko'tnpcijo. 

Komunist - 22. X. 1971 

čEZ MEJO PO DIPLOMO 
Zadnje M leta odhaja večje šte­

vilo VoJvodincev madfarske narod­
nosti študirat v sosedno Madžar­
sko. Po podatkih, ki jih ima na 
voljo poslaništvo SFRJ v Budimpe­
šti, se je število štuckntov z ju­
goslovanskim potnim listom na fa­
kultetah v Budimpešti, Segedinu, 
Pečuju in Debrecinu povečalo za 
20 do 30 odstotkov . . . Glavni raz. 
logi so: bliži:ta, cenejši študij in 
možnost vpisa tujcev na vse fakul­
tete. 

Nedeljske novosti - 24. X. 1971 

PRAVI NASLOV 

ZA DENARNE ZADEVE 
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•TV-15• Izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljani, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Sloyenije In Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavni In odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlC - Tisk 
In klišeji CGP •Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarje~, 
za inozemstvo 60 dinarjev .._ Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroc• 
nino pošiljajte na naslov:• Uprava • T-V-15• Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI, ali na tekoči račun 901-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo In novinarji 22-313, uprava . 
22-607 - Rokopisov in fotografif ne vračamo. 

DAN MRTVIH 

Spet smo praznovali dan mrtvih. Nešteto lučk je zagorelo in nešteto 
misli je poromalo k njim, ki jih ni ·več med nami, ki so prezgodaj 
legli v grob, ki so padli na bojiščih ali pomrli v taboriščih ... Iz 
svečanega ozračja na komemoracijah je odsevala vroča želja, da 
se ne bi nikdar več ponovilo gorje, ki je terjalo življenja toliko naših 
ljudi. - Na sliki: prizor s komemoracije na Urhu. 

PRIPRAVE NA 
PRIZNANJA OF 1972 

žirija za podelitev priznanJ OF pri 
Republiški konferenci SZDL Slovenije 
je na zadnji seji obravnavala problema­
tiko podeljevanja priznanj l. 1972, dolo­
čila kriterije za podeljevanje in izobll· 
kovala javni razpis. 

Kriteriji so naslednj,i: 
- Priznanja OF naj se podeli pred­

vsem tistim aktivistom SZDL, ki so pri 
nesebičnem delovanju v raznih družoe­
nopo1ihlčnih organizacijah dosegli vid· 
ne uspehe. 

- žirija se bo posebej zavzemala 
za pravično oceno predlogov, ki se na· 
našajo na ženske in mlade aktiviste. 

- Vztrajala bo, da se podeli prizna­
nja tistim nekdanjim aktivistom, ki so 
tudi še danes aktivni soustvarjalci so­
dobnih družbenih in političnih gibanj v 
naši družbi; 

- V večjem obsegu se bo zavzema­
la za podelitev priznanj institucijam, ki 
so zrasle in uspešno delujejo v povoj• 
nem obdobju. 

- Tudi v letu 1972 si bo žirija pri­
zadevala za uskladitev pred.logov po te­
ritorijalni delitvi Slovenije. 

Na tej seji so tudi sklenili, da bodo 
za prihodnje leto razpisali 20 zlatih pri­
manj OF, ki jih bodo podelili ob oblet­
nici ustanovitve OF - 27. aprila 1972. 

Predloge za ta priznanja lahko po­
sredujejo organi, organizacije in posa­
mezniki do 15. januarja 1972. B. B. 

ČE DOLGO VRE. PREKIPI ... 
»Voda, ki v loncu dalj časa vre, tudi 

prekipi«. S prenesenim pomenom tega pre­
govora se v življenju 8rečujemo tiečkrat. To 
smo lahko ugotovili tudi na seji predsed 
stva republiškega odbora ZZB NOT/ Slove­
nije, ki je bila 19. oktobra (o njej smo 
faktografsko že poročali). Na njej so obrav­
navali odnose vojašlcih vojnih invalidov do 
družbe, oziroma obratno odnose družbe do 
vojaških vojnih invalidov. Kar 12 članov 
predsedstva je govorilo o teh perečih za• 
devah. Pri tem je prišlo do Ura:;:a predvsem 
stališče, da so trenutno problemi vojaških 
vojnih invalidov in tudi problemi drugih 
udeležencev NOB pereči, zato jih je treoa 
urejati danes in ne ;utri. 

Ne gre prezreti, da o vsem tem že dolgo 
govorijo in brez uspeha opo.zrirjajo na po­
manjkljiVosti v združenjih in komisijah vo­
jaških vojnih invalidov. Sedaj ko so člani 
predsedstva obravnavali izčrpno poročilo o 
vseh pomanjkljivostih invalidske zakonodaje 
in o brezuspešni borbi za povsem brezplač­
no zdravstveno varstvo, ki so ga vojaš:Ci 
vojni invalidi že imeli, je v razpravi o tej 
problematiki prekipelo. 

Mnogo pikrih in tudi ostrih besed je bilo 
izgovorjenih. Navajamo jih samo nekaj in 
menimo da takim ugotovitvam niso potreb­
ni posebni komentarji, saj že te besede sa­
me dovolj jasno izpričujejo, kako sodijo 
člani predsedstva repu,bliškega odhora ZZB 
NOV Slovenije o invalidski problematiki. 

• čez 15 let nas večine udeležencev NOV 
ne bo več, saj vsak dan ugota1>ljamo, kako 
umirajo naši člani, zato se nam zdi, da da­
nes ne moremo biti več sentimentalni !:lo 
proračunskih težav, s katerimi se vsako leto 
srečujejo republiške vlade in tudi zvezna 
vlada. 

• Neurejeni matarialni položaj vojaških 
vojnih invalidov povzroča na terenu politič­
ne probleme. Odklonilno stališče do pred­
logov za urejanje odprtih vprcdanj voja­
ških vojnih invalidav imajo predvsem po­
samezniki in razni organi. 

• Situacija je takšna, da omogoča tis­
tim, ki jim je skrb za udeležence NOB tu-

ja, da na razne načine in iz raznih intere­
sov preprečujejo urejanje materialnega po­
ložaja vojaških vojnih invalidov. 

• Zdravljenju vojaških vojnih invalidov 
Je treba posvetiti posebno powrnost. Uvesti 
je treba način diferenciranega zdravstvene­
ga varstva, ki ga poznajo povsod in ki je 
tudi PTVi pogoj racionalnega trošenja na­
menskih sredstev. Energično je treba zah­
tevati tisto, kar so invalidi že imeli. 

• Pretresljivo je, da še da>ies to raz­
pravljamo, sram me je tudi za ~isie, ki so 
za to pristojni. če smo lahko lani porabili 
2 milijardi za potne stroške in nekaj deset 
milijonov za reprezentanco, potem ureditev 
invalidskih problemov ne bi smela biti pro­
blem. 

• Nevzdržno je, cla so materialni proble­
mi vojaških vojnih invalidov neurejeni to­
liko let po končani ?1ojni. Vse to je večidel 
rezultat birokratskega reševanja, v nobenem 
primeru pa ne gre za politično m·emišljen 
akt. 

• V zvezi z revizijo pokojninslcega in m,• 
validskega zavarovanja je .reba zahtevati, 
da skupščina SRS s posebnim slclepom uve­
ljaVi za vojaške vojne invalide pravico do 
popolnega in brezplačnega zdravstvenega 
varstva. 

• Neurejeni materialni problemi voja­
ških vojnih invalidoo in borcev NOV slabo 
vplivajo tudi na vzgojo mladih ljudi pri prt. 
pravah na splošni ljudski odpor. 

• Izdatki za urejanje material,nih zade11 
vojaških vojnih invalidov ne morejo biti 
razlog, da bi katerakoli vlada lahko nasto­
pila z argumentom, da je višina izdatko1J 
tista, ki preprečuje ureditev materialnih. 
problemov vojaških vojnih invalidov. 

Vse te in še mnoge druge besede, izre­
čene na tej se.Ji, so spričo stanja pri ureja­
nju invalidske problematike upravičene in 
umestne. Presojajo naj jih predvsem tistt. 
ki so jim namenjene. 

V. M. 

1••····-················-························ 

1§ vsebine: 

Slon v stekleni palači, lev v šesterovpregi (2. stran) 

Zvišanje osebnih invalidnin (3. stran) 

Odločna stališča komisije za vprašanja borcev NOV 
(3. stran) 

S Pohorja na Moravsko (6. stran) 

Praznovanje rojstnega dne po vojaško (9. stran) 

Partizansko šolstvo na Slovenskem (14. stran) 
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2. stran 

DOGODKI TEDNA · 

• Vrhovni poveljnik oboroženih sil 
SFRJ maršal Josip Broz Tito je s po­
sebnim ukazom dal priznanje udeležen­
cem manevrov »svoboda 7111. »Manevri 
Svoboda 71« so bili svojevrsten pregled 
maše sposobnosti i1Il priprav!jenooti, da 
na podlagi zasnove splošne ljudske ob· 
rambe branimo in ubranimo suverenost 
in nedotakljivost samoupraivne sociali­
stične Jugoslavije,« je rečeno med dru­
gim v priznanju, ki ga je dal vrhovni 
poveljnik maršal Tito. Manevri so 
poka.zaJ.i visoko stopnjo borbene pripra•,. 
ljer.i.os1li in Sl)OS()bnosti vojaškega in sta­
rešinskega kadra, poveljstva in štabov 
enot, oborožemh sil in družbenopolitič­
nilh skupnosti. 

• Na seji predsedstva SFRJ, ki jo 
je vodil podpredsednik Krste Crven­
kuvski, so govorili o razvoju d,v,os:tren­
skih stikov z ZDA, Kanado in Veliko 
Britani:jo v zvezi z obiskom predsedni­
ka Tita v teh državah. Predsedstivo je 
ugotovilo - sporoča sekretariat ZIS za 

Prijateljsko srečanje: Tito in Nixon 

informacije - da so možnosti za nadalj­
nji razvoj stikov ugodne, in je prepri­
čano, da bo obisk predsednika Tita k 
temu še bolj pripomogel. Predsed.Sltvo 
sodi, da so tudi pogovori o mednarod­
nih vprašanjih, ki jfill je predsednik 
Ttbo imel s šefi držav in vlad med temi 
obiski, izredno pomembni. 

• Vršilec dolžnosti kitajskega zuna· 
njega ministrstva Ci Peng l'ei je izjavil, 
da LR K'iltaj:Sika razmišlja o tem, kdaj 
bo poslala svojo delegacijo v OZN. To 
izjavo je dal po tem, ko je generalna 
skupščina sprejela resolucijo, ki potr· 
juje pravice LR Kitajske do clanstva v 
OZN in odvwma to pravico Tajvanu 
či Peng Fe.i se je zahvalil prijateljskim 
državam, ki so glasovale za resolucijo o 
sprejemu LR Kitajske v OZN. 

• Cangkajšek, predsellnik Tajva­
na, je obtožil OZN, da se je »sramotno 
uklonila pred sil3,mi zlia«. V političnih 
krogih domneva.jo, da bodo najbrž pred­
stavništvo Tajvana po izključitvi iz sve­
tovne organizacije ZJaprli. 

• Predsedstvo &talne konference ju 
goslovanskih mest je na zahtervo veli 
kega štewla mest sklenilo, da bo najem­
nino za s1JaITTiavanja treba takoj »odmrz­
niti!< in uskladiti s stvarnimi cenami. 
Podprl/O pa je tudi predlog, da bi za •,1. 
ste kategorije prebivalstiva, katerih živ 
ljenj&ke razmere bi se zaradi podražit­
ve poslabša,le, uvedli subveneije. 

• Profesor Jacques Piccard, sveto­
valec konference Združenih narodov, ki 
je posvečena vprašall1:jem človekovega 
okolja, je opozoril, da bi življenje v 
vseh svetovnih oceanih lahko zamrlo v 
prihod.nj€11:11 čebrts.toletju, če bi se s ta­
iko hitrostjo nadalJevalo onesnaženje 
voda. »Prvo bo ,umrlo' Ba,ltiško mor­
je, zatem bo prišlo na vrsto Ja,dran­
:slw, nato pa še ostanek Sredozemskega 
morja,« je izjavil ta znani švicarski 
oceanograf. 

• ZDA so Izraelu in Egitu predla­
gale, naj bi se o obnovitvi piovbe po 
Sueškem prekopu pogajali v OZN pod 
pokroviteljstvom pomočnika državnega 
sekretarja za z;1.manje zadeve ZDA Sis­
ca. Po ameriških diplomatskih virih 
predlog Williama Ro,gersa o delni rešitvi 
»Izraela ne obvezuje, tem·,eč je samo 
podlaga za pogajaJnja,1< je dejal pred­
stavnik izraelske vlade. 

• Egiptovski vojni minister general 
Mohamed Sadek je izjavil, da je vojna 
z Izraelom bliže, kot si je mogoče mi­
sli-ti. Govoril je pripadnikom egiptov­
skega ieta.Lstva in še poudaril, da je 
»Izrael izlrabil potrpljenje Egipta. So­
vra.žnik želi uveljaviti status quo, vendar 
bomo sami s srlo osvobodili svoje oze­
mlje«. Egipbovski miniister je tudi :i.zlja-
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vil, da ga ne Skrbijo povečane ameri­
ške doblllve orožja v I:m-ael, ker je So­
vjetska z-verza pripravljena zagotovtti 
vso možno pomoč. 

e Izraelska premierka Golda Meir 
je p-0novno zahtevala od ZDA, naj poš­
ljejo Izraelu letala tipa »,phan,tom«. V 
g.ovoru pred parlamen1Jom je izjavila, 
d:a Izrael ne bo sptemenil svojega stali­
šča do vprašanja začasnega sporazuma 
z Egiptom v zvezi s pono~m odprtjem 
Sueškega prekopa pod. po,go,iem, da bo­
do dobiili omenjene ameriške lovce­
bombnike. Pozvala je tudi Egipt, naj 
se zavzame, da bi prišli do »novih mož. 
nosti za mir in medsebojno spoštova­
nje z Izraelom«. 

• V Limi, glavnem mestu Peruja, 
se je začela druga svetovna konferenca 
dežel v razvoju, na kateri sodeluje 31 
afriških držav, 26 držav La.tinske Am~ 
rike, 19 držav iz Azije, 18 arabskih dr­
žav in Jugoslavija - Iti jo na čelu dele­
gacije zastopa član ZIS cl:r. Anton Vra­
tuša. Prvikrat se bo zborovanja držav v 
raz;voju udeležil tudi predstavnik Kube. 
Udelerence je pozdravil perujs,ki zunanji 
minister general Edga,rdo Mercado Jar­
rin, ki jih je pozval, naj na tem zboro­
vanju potrdijo svojo enotnost, tako da 
bi lahko še učinkoviteje reševali pere 
če probleme, kii tarejo dežele v ra;w,oju, 
in premostili prepad, ki jih loči od vL 
soiko razvitih držav. 

• Turški predsednik Cevdet Sunay 
ni privolil v odstop premiera Erima i...'1 
njegove vlade. Erim še naprej oora.v­
lJa vladne dolžnosti in ni še znano, ka­
ko bodo rešili vladno krizo. 

• Posebni odposlanec predsednika 
Nixona Kissinger je po vseh :mamenjih 
uspešno končal svoj obislk v Pekingu. 
Med svojim obis!rom se je pogovarjal o 
podrobnostih v zvezi z Nixonovim obi­
sklom, pri čemer ni š1o samo za proto­
kolarna tehnična vprašanja, marveč 
predvsem za politične p1ati obwka, ki 
mu obe državi posvečata največjo po­
zornost. 

e Napetost, ki vlada na indijskem 
podkontinentu, gmzi miru na tem pod­
ročju. To je ena izmed ugotovi'tev v 
sporočilu, ki je bilo objavljeno ob kon­
cu obiska namestnika ministra za zu. 
nanje zadeve ZSSR Firjubina v New 
Delhiju. V sporočilu je poudarjena po­
polna soglasnost obeh delegacij pri oce­
ni aktualnega položaja s posebnim ozi­
rom na sovjetsko-indijski sporazum, ki 
predvideva, da v primeru napada, grož­
nje Indiji a1i Sovjetski zvezi obe državi 
takloj začneta s posvetovanji, da bi od­
vrnile grožnjo in sprejele ustrezne ukre­
pe za ohranitev miru in varnosti. -
Indilra Gandhi se mudi na triJtedens1ki 
turneji po glavnih mestih Zlllhodnih 
držav. 

• Predsednik republike Josip Broz 
Tito Je sprejel povabilo za obisik na 
Poljskem. To je navedeno v jugoslovan­
sko-poljskem sporoč:Hu, ki oo ga obja­
vili ob ~oocu obiska poljskega premi­
era Jaroszewicza v Jug,oslaviji. Premier 
PoJjsike je povabil tudi svojega g,ostiJte­
lja, predsednika ZIS Džemala Bijedica. 

• Prvi sekretar KP Sovjetske zveze 
Leonid Brežnjev je bil na šestdnevnem 
ur,adnem obisiku v Franciji, kjer SI() ga 
sprejeli kot najvišjega predstavnika SZ. 
Francija je prva zahodna dr-2ava, ki jo 
je Brežnjev obiskal, odka.r je šef sovjet­
ske partije. Francozi vidijo v tem po­
sebno priz;nanje svoji državi in politiki 
Večji del Brežnjev-ega omska je bil po­
svečen pogovorom na štiri oči s pred· 
sednikom Francije Pompidoujem v Eli­
zejski palači. 

• V Bruslju se je končal dvodnevni 
strogo tajni sestanek obrambnih mini· 
strov ZDA, Velike Br~tanije, Zahodne 
Nemčije, Italije, Belgije, Danske in 
Grčije v okviru skupine za jedrsko pla­
niranje NATO pakta. V uradnem sporo­
čilu je rečeno, da so obrambni ministri 
sedmih držav proučili razvoj odnosov 
strateških sil v Evropi in razpravlja,li o 
uporabi jedrskega orožja, če bi izbruh­
nHa vojna. Ameriški obrambni minister 
pa je poročal o spremembah v ravno­
težiju strateških sil Vzhoda in Zahoda, 
pri tem je posebej opozoril na krepitev 
sovjetskih strateških sil. 

• NASA je sporočila, da bo »Apol­
lo 16« poletel s Cape Kennedyja 17. mar­
ca 1972. štilri dni pozneje se bo lunar• 
ni modul spustil na Lunino površino. 
Vrnitev z Lune je predvidena za 24. ma­
rec, medtem lro se bodo vesoljci spu­
stili na Tihi ocean pri otoku Samoa 29. 
marca. »Apollo 161< naj bi se na Luni 
spustil na Descartesovo planoto, to je 
kakih 1150 ki1ometrov jugovzhodno od 
točke, kjer je pristal modul »Apollia 15«. 

POLITIČNI RAZGLEDI ' 1
• 

Slon v stekleni palači, 
lev v šesterovpregi 

Zadnji oktobrski teden je zgodovini 
podaril dva Wffi€llllbna datuma: 26. in 
28. oktober. Oba datuma pomenita dva 
prihoda: prihod slona v stekieno pala­
čo ob East Riverju oziroma 750-milijon­
sikega kitajskega naroda v OZN ter pr~­
hod leva v evropsko šesterovprego OZI· 
roma dokončni vstop Velike Britanije 
v EGS. Oba prihoda imaJta nekaij skup­
nega: pomeruta namreč zm,a,go zdravega 
razuma nad sesedajočo i1Il otepajočo ~ 
tradicijo, zmago novih roomerij v svetu 
nad z;astarelimi za,vezništvi, ki so nepre­
stano zavirala oodobni ramoj človeštva 

Zastarela zavezništva pravzaprav še 
niso povsem izginila. Združelne države 
so namreč še na.prej obcirža:le svoj stra­
teški »okop svobodnega sveta« na Tai­
vanu, kjer njihov »stari zaverzinilk«. ge• 
neralisim Cangkajšek še vedno sanJa o 
vrnitvi na celino. A v tem se na celino 
že odpravlja sam ameriiški predsednik 
Nixon ... Tudi Velika Briltani.ja se še ni 
povsem odpovedala svojim starim zavez­
ništvom, sodelovanju s članicami Com­
monweltha, tega re hudo ra2irahljanega 
ostanka nekdanjega bdtanskega koloni­
a1nega imperija. Toda zadnja svetovna 
denarna kriza je Britancem znova do· 
kazala, da je njihov otok naravni del 
Evrope, ki se samo :zJdružerna lahko upi­
ra monopolnim diktatom veliik=ke on 
stran »velilke !ure«. 

Nobenega dvoma ni, da pomeni spre­
jem LR Kitajske v OZN, kjer je ta­
koj dobo.la stalno članstvo v Varnost­
nem · svetu novo obdobje v zgodovini 
svetovne organizacije. Pri tem namreč 
ne gre samo m popravlj,anje kri'Vice na­
rodu, ki predstavlja četrUno človeštva. 
Kaijti LR Ki:taj1Sika je re davno postala 
dooti več kot orjaški mildjoooki človeški 
čebelnjak: v zadnjih dvajsetih letih 
svoje zgodovine je začela s svojim p~­
litronim vptivom prodirati na vse celi­
ne, predvsem pa med države ~~;~o m:e: 
novanega »tTetjega sveta« v Az1J1, Afr1iki 
in Latin,ski Amerilki, kjer je zlagoma za­
čela spodrivaiti prevladujoči vpliv obeh 
svetovnih veHkanlk, Sovjetske zveze in 
ZDA. Preizkusila je svojo aroomsko in 
vodikovo bombo ter se tako V1pisa.la v 
»jedrsiki klub« š:tirih velesil. Izstrelil~ 
je svoj veso~jiski satelit in se taJko pn 
družila vesolj1S1ki tekmi. 

In potem, ko je doma s >~kulturno 
revolucijo« pometla z notran)Lmi ~es~­
glasji je tudi na mednarodnih pnz,on­
ščih, k:jer se je doslej obnašaila ~ot »en• 
fant terrible11, neugnani muhasti otrok, 
začela ubirati tremejšo, bolj pretehta­
no politiko: čedalje manj je bilo oči1tkov 
na 10vaš kitajskega vmešavanja v no­
tranje zadeve posamoonih dežel in če­
dal:je več je bilo držav, ki so naveza~e 
cliiploirnatske stifire s Pekingom. čeooLJe 
bol1 na stežaj so se odprla tudi vrata 
doslej taiko skri,vnostnega kitajlSikega 
zidu: na.jpreij so prišli slmzenj namizno­
tenišlki igralci, nato novina.rjii, nato po­
slovni možije, zida1j priha,jajo re državni· 
ki. 

Za svetovno organizacijo pmvrjo, da 
je potrebova;la »kLtajsJm injekcijo«, da 
bi se naposled zbudila Lz svojega mrt­
vila, v katero so jo zaradi zacementira­
nega ravnovesja svojih vplivorv pahnile 
obe veUke sile, Sovjetska ziveza i1Il Zdru­
čene države. čangkajškov režim je bil 
namreč doslej v Varnostnem svetu sa­
mo poslušni kimavec ob amerišikih 
predlogih - medtem ~o kitaijs.k1 pred­
st.avniik zdaj ne bo kimavec ne ene, ne 
druge strani. 

Dejstvo je, da je bila svetovna orga-

nizaciija že dlje časa v krizi, da ni 
bila sposobna učinlmvito reagirati ob 
velikih svetovni/h tragedijah - če našte­
jemo sa.mo Vietnam, Biafro, vzhodnopa­
kistanske begunce, Bližnji vzhod - in 
da se je vse bolj spreminja.la v debatni 
klub. Toda LR Kitajska obljublja, da ne 
prihaja v OZN z namenom, da bi kot 
velika sila diktirala svoje odločitve, 
ampak da se bo zavzemala za enako­
pravnost stališča vseh dTŽav, malih in 
velikih. 

Odločitev obeh domov britanskega 
parlamenta o vstopu Velike Britanije 
v evropsko šesterico pomeni prav tako 
razbijanje monopolov svetovnih gospo­
darskih velesil, Združenih držav na 
eni strani ter Sovjetske w-eze in 
vzhodnoevropskega trga na drugi. šest 
članic EGS se bo z;daj razširilo v de 
seterico: poleg Velike Britanije se 
skupnemu trgu približujejo še Danska, 
Norveška in Irska. Zahodna Evropa po­
staja zdaj močan in vpliven goopoda.rski 
blok, ki se bo znal upreti takim ame­
riš,kim gospodarskim pritiSlrom, kot je 
bil zadnji ob svetovni denam.1 krizi, ki 
jo je sprožil predsednik Nixon. 

Kajti tudi evropska gospodarska 
skupnost se je med to zadnjo krizo zna­
šla v mrtvi točki, pojavile so se že 
črno,glede napovedi o njeni nadalj­
nji usodi in prihod Velike Brita­
nije, ki se mu je zaživa taiko zelo upiral 
general de Gaulle, je bil zdaj sprejet 
z olajšanjem: članice EGS so enoduš­
no sprejele Veliko Britanijo medse že z 
junijskim glasovanjem v Luksemburgu. 

Koliko bo zia OZN v resnici pomenil 
prihod LR Kitajske in koliko za EGS 
prmod Velike Britanije, bo kajpada po­
kazala šele prihodnost. A re razumno 
primanje naravnih dejstev - da je Ki­
tajska del sveta in Velika Britamja del 
Evrope - dokazuje, da se svet zlag,oma 
odreka zastarelih sentimentalnih pred­
sodkov, ki so tolikokrat vodili k nespa­
metnim in tragičnim odlooi:tvam. Zdaj, 
ko ti predsodki i:z.ginjajo, oibstaja upa­
nje, da bodo p-rihodnja mednaJrodna do­
g,ovarjanja bolj plodna i1Il bolj učinko­
vita. 

KOMENTATOR 

DELO 
CASOPISNO IN GRAFičNO 
PODJETJE 
Ljubljana, Ti~ova-Llkozarjeva­
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISl{ARNA 
TISKARNA »DELO« · 

e Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, rao:glednice, pro-

spekte in reklamne tiskovine 
e Izdeluje enobarvne .in večbarvne 

klišeje v naJmodernejši tehniki 
• V sklopu podjetja je specializi­

rani obrat za večbarvni. tis!,, la• 
kirnica in p!astificirnica 

e Izdaja osrednji slovenski dnev­
nik >>DELOcc 

• zabavni rednik »TEDENSKA 
TRIBUNA(( 

• ilustrirano revijo >>TOVARiš(c' 
• štirinajstdnevnik llNAšI RAZ-

GLEDI(! 
• revijo »AVTO<< 
e revijo »STOP« 
• zabavni tednik »ZVITOR,EPEC« 1 
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Osebne invalidnine zvišane 
za 23 odstotkov 
Zvezni izvršni svet ,je sprejel odlok o zvišanju osebnih invalidnin za 23 odstotkov od 
l. oktobra 1971. V smislu tega odloka bodo invalidnine znašali:: 

l. skupina 
II. skupina 

III. skupina 
IV. skupina 
V. skupina 
VI. skupina 

VII. skupina 

1670 dinarjev 
1210 dinarjev 
915 dinarjev 
676 dinarjev 
481 dinarjev 
293 dinarjev 
202 dinarja 

Zvišanje osebnlll invalidnin od VIII. do X. skupine, ki se izplačujejo letno, znaša za: 

VIII. skupino 1165 dinarjev 
875 dinarjev 
585 dinarjev 

IX. skupino 
X. skupino 

............................................................. 

Odločna stališča komisije 
za vprašanja borcev NOV 
pri skupščini SRS 

Komisija za vprašanja borcev NOV 
pri skupščini SR Slovenije je na svoji 
16. seji (v četrtek, 28. oktobra t. l.) 
obravnavala stanovanjsllw problematiko 
borcev, sklepala pa je tudi o nadaljnjem 
razvoju s1stema temeljnih pravic borcev 
NOV, vojaških vojnih irnralidov in dru· 
žin padlih borcev. V gradivu za raz­
pravo so bili zbrani natančni podatki 
o reševanju stanovanjskih vprašanj bm­
cev. Leta 1968 je bilo ugotovljenih 
14.915 stanovanjskih potreb borcev. V 
treh letih in pol je bilo rešmih 11.497 
pvimerov ali 77 odstotkov, nerešenih pa 
je ostalo še 4.138 prtmerov. V tem času 
se je na novo prijavilo še 3.117 borcev, 
ti primeri pa še niso popolnoma prere­
šetani in preverjeni, če gre za zares nuj­
ne. Na temelju teh podatkov, na temelju 
razprave in sklepov iz prejšnje seje in 
na temelju razširjene seje predsedstva 
Zveze združenj borcev NOV Slovenije 
so sklenili: 

l. Komisija v:?Jtrnja, da se rešijo vsi 
stanovanjski primeri borcev NOV po na­
čelu solidarnosti, torej ne glede na to, 
kije ( v kateri občini) borec živi. 

2. Za reševanje stanovanjskih vpra· 
šanj borcev NOV naj se še naprej zbi­
rajo sredstva po dosedanjem na.činu, 
dokler se ne reši vseh stanovanjskih 
primerov borcev. 

3. Komisija bo na osnovi ugotovljenih 
potreb po občinah pripravila nov ključ 
za delitev centralno zbranih sredstev. 
stev. 

4. KomisiJa se strinja, da se v vza 
jemne stanovanjske sklade na ravni ob­
či!Il stekajo odplačila od posojil, ki so 
bila dana borcem za nakup, gradnjo in 
popravilo stanovanj, s tem, da se s tega 
denarja rešujejo nadaljnji stanovanjski 
primeri borcev pa tudi primeri socialno 
ogroženih občanov. 

v nadaljnji razpravi je bil predlog 
sklepov skupne komisije vseh zbo,rov 
Zvezne skU1Pščine za vprašanje borcev 

in V10jaških vojnih inval!idov. UgotoviJ.i 
so, da so iz tega predloga ii:?Jpadla na­
slednja stališča, ki jih je zastopala ko­
misija za vprašanja borcev NOV slrup­
ščine SR Slovenije: zahteva za ukinitev 
participaci:je za zdravila za osebne vo­
jaške vojne inva1ide, zahteva za razšiiri­
tev pravice do regresa za naktllP motor­
nih vozil VVI i!I1 čvtanje pogoja zaposli­
tve tudi za invalide z amputJiranimi gor­
njimi okončinami, zahteva za oprostitev 
carine pri nakupu specialnih v,ozil za 
invalide na poškodovanih :?Jg,ornjih in 
spodnjih okončinah, ki Jih i:welujejo 
samo v tujini, zahteva, da se bor­
cem po 9. septembru oziroma 13. 
oktobru 1943 omogoči starostna upoko­
jitev ne glede na leta stavosti, ko dopol­
ndjo 35 let (ženske) in 40 let pokojnin­
ske dobe za (moške), stališče, da se voja­
škim vojnim invalidom od l. do 4. sku­
pine šteje benificirani staž od 12 na 16 
mesecev, invalidom 5. in 6. skupdne pa od 
12-15 mesecev, stališče, da se vojaškim 
invalidom od l. do 6. skupi!Ile šteje po­
kojninska doba za starostno upokojitev 
30 let (za ženske) i!I1 35 let (za moške), 
stališče. da se VVI od l. do 6. skupine 
zagotovi status borca in stališče, da se 
čas za rehabilitacijo vojaških vojnih in· 
validov računa v pokojninsklo dobo ne 
glede na to, ali so bHi poslani na reha­
bilitaoijo iz delovnega razmerja ali ne. 

Komisija je v tej zvezi l.llgotovila, da 
zvezna komisija zavrača nekatere zahte­
ve, ki ne pomenijo širitve pravic borcev 
NOV in vojaških vojnih invalidov, tem­
več gre za pmvice, ki so bi.le borcem in 
invalidom že dane in priznane, pa so jim 
bile s kasnejšo zakonodajo neupraviče. 
no odvzete. En del zavrnjenih zahtev in 
stališč bi res lahko razlagali kot širjenje 
pravic, čeprav gre za reševanje proble· 
mov borcev, ki so specifični na ozem­
lju Slovenije. Te pravice bi lahko uvelja­
vili z našim republiškim zakonom. 

S. F. 

Kako naj se zdravstvo pripravi 
na vseljudsko obrambo 

Na Bledu je bil od 5. do a. oktobra 
kongres jugoslovanskih zdravnikov. Na 
njem so zdravniki in organizatorji naše 
:?Jdravstvene službe obravnavali vse pe­
reče zdravstvene zadeve v našli državi 
ter ugotoviJtve in mhteve strnili v skle­
pe o nadaljnJih nalogah. Sklepi vsebu­
jejo tudi zelo pomembne naloge, ki jih 
mora zdravstvena slllŽlba Uil)OŠtevati z 
vso resnostjo med izpolpOllnjevan,jem 
naše vseljudske obrambe. 

Na kongresu so ugotovili, da je naše 
zdravstvo kot dru2lbena dej01V1lost po­
stalo nosilec vseh vrst ronwstvenega 
varstva; zaroo je tudi zdmvstveno var­
stvo na področju vseljudske obrambe 
postalo stalna skrb našega zdravstva in 
ga je treba upoštevati v vseh razvojnih 
načrtih drtWbenopolitoonih slrupnosti. Z 
družbenimi dogovori je tJreba. določiti, 
kaj so skupne in kaj posebne n&oge 
posameznih dejavnikov zdravstvenega 
varstva na področju vseljudske olbram­
be. 

Kongres zdra:vnillrov je glede na do­
sedanje uspehe :?Jdravstvene službe v 
priZadevanju, da bi bi:1o zdravstveno 
varstvo kar na.jho1je urejeno ter zago· 
tovljeno v primeru vojne, priporočil na­
slednje: 

Med vseljudsko obrambo bo mogo­
če zagotoviti uspešno zdravstveno var­
stvo le s popolno, vsestransko združi­
t'Viijo zdravstva in samtetne vojaške 
s'll.12lbe. V ta namen bo treba smotrno 
razdeliiti naloge in s primerno organi­
zacijo ter skladnim sodelovanjem na 
podlagi družbenih dogovorov in samo­
upravneg,a dogovarjanja vseh zdravst­
venih dejavniklov, vseh strolmvnih moči 
in sredstev zdravstvene službe, vojaške 
sanitete in zrasti JRK (Rdečega križa) 
zagotoviti :?Jdravstveno varstvo vsega 
prebivalstva kamor tudi vojaških enot. 

Z zdravstvenimi pripravami je tre­
ba zagotoviti načrtoo in pospešeno 
zxl.ruževanje vseh zdravstvenih moči in 
sredstev, da bodo popoilinoma priprav· 
ljene na vse naloge v primeru vojne. 
Izhodišče tega prizadevanja je organi­
zacij zdravstva v mirni dobi z nasled­
njimi obliikami pri1agajanj<a: i,z;popol­
njevanje potujočih skupin zdravstvenih 
delavcev iz vrst obstoječih de1ovnih 
:?Jdravstvenih organim.cij in sredstev ta­
lw, da bodo popolnoma pripravljene 
prevzeti naloge med v,ojno in da bodo 
lahko uspešno delovale na terenu; 

i,z;popolnjevanje deLovnih zdravstve­
mh organizacij talw, da bo njihova 
zmogljdvost večja, zlasti za hospitali2'la­
cij,o, psihično in somatsklo rehabilita­
cijo itd.; 

posebno skrb je treba posvečati po­
speševanju tistih medicinskih strok. ki 
so naj,pomembnejše za zdravstveno 
varstvo med vojno. 

Smotrna vast zdravstvenega varstva 
in organizacija zdravstva med vseljud· 
sko obrambo sta odv:ishi od razvoja 
zdravstva v rednih razmerah in od za­
neslj,ive presoje, kakršne bi bile po­
trebe med vojno. Zdravstvena ocena bi 
morala biti podlaga, da bi usklajevali 
skupne lwristi in določali ukrepe, rav­
nanje in naloge zdravstvenega varstva 
ter izdelovali vojne in razvojne načrte, 
ki bi z njimi zag,otovdli, da bi zdrav­
stvene organizacije med vojno, v iz. 
rednih razmerah, nadaljevale svoje de­
lo. 

Vprašanja in dosežene us,pehe med 
pripravami :?Jdravstva je treba nenehno 
m celotno obravnavati ter upoštevati 
vse ob1ike zdravstvenega vamtva v vse­
ljudskd obrambi. Zato morajo biti 
zdravstveni delavoi kar n,a,jibolj dejavni 
izpopolnjevalci roravstvenega varstva v 
vseljudski obrambi. V svojih strokovnih 

in roravstvenih orga,nizacijah se mora­
jo zavzemam, da se vsestrainsko uvelja• 
vijo dosedanja uspešna primdevanja in 
da zdravstev-no varstvo nada.J.je noov'i­
rano izpolnjuje ter utrjuje. Temu na­
menu mora biti posvečena tudi znan. 
stveno raa:iskovalna dejavnOSlt. 

Zdravniške orgooimcije Si morajo 
prizadevati, da se nadailje poglaiblja.jo 
stiki !in se krepi sodelovanje med zdrav­
stvenimd del'81V'Ci lin njihoviimi delovni­
mi ooganizacijami ter s civilno zašči­
to, z vojsko in družbenimi ter drugimi 
organizacijami - vse z namenom, da 
se nenehno ialpopo1njuje organizacija 
varstva v vseljudski obrambi. 

I2'lreden pomen, ki ga ima.jo naloge 
na podT'OČju fal'ffiaceV'tske dejaivnooti v 
vseljudski obrambi, narelruje vsem 
zdravstvenim delavcem, da si nenehno 
prizadevajo izbo'Ljša.ti to dejavnost. To 
je mogoče doseči z bo1jšim sodelova­
njem med zxl.ravniškimi in farmacevt­
skimi društvii. 

Krvodajalska sLužba je v okvliru 
zdravstvene službe v vseljudski obrambi 
tako velikega pomena, da nairekuje do· 
ločitev dolžnosti, odgovornosti m orga­
nizacije v primeru vojne. V ta na.men 
je treba izpolniti načrt da bo krvoda­
jalska služba po določenih olkrožjih ime­
la dovolj veldko zmoglji~ost tudi, ko 
bi se potrebe po krvi v izrednih raz­
merah za večkrat zvečale. Treba je 
ohraniti ne,pokvarljive pripravke iz kr­
vi, suho plazmo in nadomestke za po­
samezna področja ali občine posebej. 

Pripravilti se moramo tudi na mno­
žično nerv,ooo v primeru vojne. Treba 
je raziskovaiti psihologijo strahu in zbe­
ganostli (panike). :Ze zdaj je treba stori­
ti uklrepe ter določiti zdmv'1jenje_ da bi 
preprečili »epidemije« nervoze. 

Kongres podpira aJkoijo zveze avto­
moto-društev Jugoslavije, da zveza po­
maga pri izpopolnitivi in pospešitvi re­
ševalne službe pri prometnih nesrečah 
ter da bo zveza brez.plačno opremila s 
kompletom potrebščin za hitro zdrav­
niško pomoč vsakega zdravnika, ki se 
bo hotel pridružiti tej akciji. Kjongres 
je to priporočil zdravnikom. 

Končno je v teh sklepih rečeno, da 
je treba varstvo zdravstvenih delovnih 
organizacij v primeru vojne urediti po 
predpisih ženevskih konvencij o var­
stvu vojnih žrtev iz leta 1949. S tem se 
je mongres zavzel, da je treba zava,rova­
ti ne le zxl.ravstveno in drugo osebje, ki 
je in dokller je zaposleno v hospita1ni 
usta.novi (bolnišnici), marveč prav vse 
zdravstveno osebje tudi ob vsa:ki drugi 
priložnosti. 

Pooravek 
V članilru >>Ostra kritika«, prlolboor,em v 

prej!Šllllji ŠIOOVilckli »TV 15«, je v drugem od­
struvik,u tJislka!1S!kJi ~mt sipremenill smd;se! vse­
b:ilne stavika., 1ro je v 7Nel2li z i!l!V'311:iJds:k:im do­
da1Jlrom naivedeno razrrne11Je 1:3, rulJffiesto 
pra,V\illioo 1:13. Prosimo naše bralce, da to 
upOIŠteva,JO. 

URiEJDNišTVO 

zakonitosti in demokracije vsepovsod iščejo priložnosti, 
kako bi s pogodbami zajamčene pravice manjšine čim­
bolj okrnili. 

Priznati je treba, da smo v preteklosti marsikaj do­
segli in uredili. Zaradi tega so naše manjšine v tujih dr­
žavah v bistveno drugačnem položaju kot pa so bile med 
obema vojnama. Prav tako pa tUdi lahko ugotavljamo, 
da se je v skupinah, ki pripadajo nosilcem etatizma in 
drugih napak v našem razvoju, izoblikovalo mnenje, da 
ni vredno potegovati se za naše manjšine, ker jih v ne­
kaj desetletjih ne bo več. Enako naletimo - zlasti med 
nekaterimi, ki bi jih lahko imenovali leve skrajneže -
tudi na mnenja, naperjena proti našemu pojmovanju 
vloge narodov v razvoju. V bistvu pa so taka mnenja 
samo sodobna oblika socialdemokratskih mnenj iz kon­
ca prejšnjega in začetka našega stoletja, ki so dobila v 
političnem izrazoslovju naziv »avstromarksizem«. Dejan­
sko gre tudi za vdajo pred močnejšimi in priznavanje 
lastne nemoči. vsa naša slovenska zgodovina z osvobo­
dilnim bojem med zadnjo vojno vred pa izpričuje, da 
so bili med nami klečeplazci v manjšini in zaničevani. 

Več podpore rojakom 
v zamejstvu! 

Slovenci smo v zgodovini kot večina malih narodov 
vedno trpeli pod tujim jarmom, šele po letu 1918 se nam 
je obrnilo na bolje, čeprav samo malo. Končno smo do­
segli lastno državo v okvirih Jugoslavije šele leta 1945. 

Leta 1945 se je marsikaj iZboljšal.o. Predvsem se je 
združil z večino Slovencev velik del Goriške in Istre. 
Na Madžarskem je zavladal socializem, ki je dal Slo­
vencem precej pravic, kakršnih prej niso imeli. Koroška 
je zaradi politike velikih Sil spet ostala v Avstriji, toda 
po podpisu državne pogodbe so dobili Slovenci vsaj na 
papirju nekaj pravic. Podobno je tudi s Slovenci na 
Goriškem in v tržaški okolici. Le za beneške Slovence se 
ni prav nič spremenilo, čeprav sodobna demokratična 
Italija ni tisto, kar je bila fašistična, in naših rojakov 
vsaj ne preganjajo zaradi slovenske besede. 

Tako v ItaliJi kot tudi v Avstriji pa so naši rojaki 
zaradi izkušenj iz preteklostt pogosto prestrašeni in ne­
zaupljivi. Sodobnp oblasti ne kažejo ne volje ne priza­
devnosti, da bi jih opogumile. Nasprotno, pod plaščem 

Naši rojaki zato niso vedno dovolj samozavestni in 
odločni, kar po vsem tem ni nič čudnega. 

Veliko je po vsem svetu narodov, ki imajo podobno 
usodo kot mi, sa1 skoraj nikJer ni moč potegniti natanč­
ne, nesporne meje med njimi. K temu naj dodamo še 
posledice preteklih in sodobnih imperializmov. Zalto so 
se izoblikovala v okviru priznavanja človečanskih pravic 
v skladu z načeli OZN tudi načela o odnosu med večin­
skim narodom in manjšino ter načela o odnosu matič­
nega naroda do manjšine. Marsikje skušajo posamezne 
skupine reševati vprašanje manjšin s silo, tako na eni 
kot na drugi strani. Toda vprašanJe popravkov meja je 
sila kočljivo in pogosto neuresničljivo. 

čeprav ie bila zahteva po združitvi in osvoboditvt 
Slovenije ena izmed temeljnih točk Osvobodilne fronte, 
smo se pri nas odrekli politike spreminjanja meja kot 
oblike reševanja našega nacionalnega vprašanja. Odloči­
li smo se za načelo, da je manjšina v sosednji državi 
most med dvema narodoma in da je njena naloga sode­
lovati z naprednimi silami v državi, kjer živi. To pa ne 
pomeni, da smo se odrekli sodelovanju z našimi rojaki, 
ki živi1o po tujih državah. Pomagati jim moramo v boju 
za dosego zakonitih pravic v skladu z zakoni dežele, v 
kateri živiJo. 

Tudi glede te pomoči, oziroma oblik, smo v skladu 
z razvojem naše družbe napredovali od bolj preprostih 
do sodobnejših in bolj učinkovitih. 

V zadnjem času pa opažamo med našimi ljudmi tudi 
razveseljiv pojav, da vsak dan bolj naraščata zanimanje 
in skrb za naše rojake na tujem. Ta skrb ni več samo 
izključno dolžnost organizacij in oblasti, ampak čedalje 
-bolj postaja vseljudska. Ko razpravljamo o dopolnilih 
k slovenski ustavi, so zato marsikje izražali nezadovolj­
stvo s 43. dopolnilom, ki govori o obveznostih naše re· 
publike na zunanjem področju. V tem dopolnilu naj bi 
namreč bolj stvarno in natančneje določili naloge naše 
družbe do rojakov v zamejstvu ter jim s tem dali več­
jo moralno podporo v boju za njihove pravice. 

MILE PAVLIN 
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BRšLIN PRI NOVEM MESTU 
ŠE EN SPOMENIK MILANU MAJCNU 

GORJE PRI BLEDU 
VOJAKI SO GRADILI CESTO 

Voja,ki so tuJd:i letxJs kiOt lani poma,gali 
g,raditi cesrbo Bled-PokiljUJk:a na odselk,u Kr­
ntca-Zaitrni!k_ DeJ,o še ni končamo. Letos 
je sodelovalo Olkrog sto vojakov. P:rive dni 
oktobra pa so se vrnili v voja.§ndoo. Taibo­
J1iili so pod šotori in o,kitobrske noči so se-

KOPER 

V četrtek, 28. okltohra, so v vojašnici 
v Bršlmu, predmestju Novega mesta, od­
krili spoimeni!k narodnemu heroju Milanu 
Majrenu, čigar ime nosi vojašnica. S tem 
so vojalk:i tudd prosLavili novomešikli občin­
sim ,prazrnk in trideseto obletnico vstaJje. 

O pokoj111€!1Il narodnem heroju je pred 
vojaki sprego,vorill pocl,pollkovmk Jalllk.o Gre­
gorre. Qpisall je njegovo živl(ienjs:lro pot in 
smrt, ko sta p,adla skJuipa,j z Jainčijem Mev­
žljem v junaškem boju s premočnim so­
vraižntkom. Njuno junaštvo je bilo tako ve-
1tko, da so jJma celo okwpatorji morali ilZ­
kazali posmrtne vojaške časti. 

V kulturnem prog:ramu so sodelovali 
pionirji i:z bršiliinske osnovne šole iJil pev,Silci 
21bor Dušana Jereba i:z Novega mesta . .za.. 
peli so parti:zainSlke pesmi in recitira1i. 

Spomenik je delo akademsikega k;irparja 
Julijana Renka in akademskega sil:illmrja 
Borisa Kobeta. 

SLAVKO DOKL 

veda že pre!U['2'lle za prenočevanje pod šo­
tio.."Om. 

PreooV18JlstV10 :,;na ceniti pomoč naše VIO(j­
ske pri tako potrebnih delih in čuti, da je 
naoo armada z ljllll"lstvom po-v= neloč­

ljiva celJOta. JO~E AMBR02IC 

PRIREDITVE OB 30. OBLETNICI TRŽAŠKEGA PROCESA 
Na pobuido .lromi'sije m vp,raša'!llja pred­

vojnih lro!!:niul!ldsb :pri iloomitej,u oballne lron­
fere:n,oe ZK in Jromi.siije m razvijanrje revo­
lucionarnih tradlici(I NOB pri o.::. odlboru 
ZZB NOV K!Oiper oo v Kopru usta,novild pri­
pravlja!Jni oclibor m prosliaivio 30. obletnice 
u. tržaškega proca,a. v odloor ::co bili Lz.. 
voljeni n:aisleclinjd 1x>varIBd: Vid Vremec, 
predsedmk, ter alarn: Vladimir Oojmo,Vi!Č, 

Emil Zlobec, Vojlk.o Bogatec, Tanko Vabo­
vre Boris Mralk Jorž.e Kos, Srečko Colja, 
Ar~id Ukm,a,r, MilaJil Bolčiič In Franc Sluga, 

Prvega sestlllI11k:a pretekli petek v Kopru 
s0 se poleg člMJOV odbora ude,ežli.il.i: Janez 
Kramar, direktor pokmj1iinS1ke,ga '111U1Zeja iri: 
Kopra, Sre6ko Viilihar, 111' clJtr<lkit<>r štu,ddjske 
knj.im.ice iz Kopra, ter precl,stavniki družbe­
no-poLiftičniih orga,ni2J3.Clij obailne%U 01bmočj,a. 

Osreclinje prireditve ob tem ta,ko po.. 
membnem dogodku bOdo v Trstu in na Op­
čmah, m kar bodio rposkrbele ustre:zme orga­
nizacije oootI0Jn meje. V ({opr,1 pa boclJo 
organ,iizirali utoltrezoo prd:red:itve na novi 
osnovni š,oli, ki nood :me po narodnem he­
roju Pi.!nklu Toma:ži.01.1, zaslužnem b:JII'ICU m 
dela,vske pravice, ki je bil skupaj s tovalliši 
ustreljen 15. dieoornll:n-a 1941. 

Dne 15. diecemi!Jra bodlo v atridu podcra­
.jinskega mureja v Kopru odµrl!i razsroivo o 
II. bržaJškem procesu, ki jo bosca priprav,i. 

la študij,ska k'!lljižnica jn pokra.jins,;ct murzej 
rz Kopra. 

Tega dJne bodo v Kopru orgal!lizireJi bo­
va.riško srečanje p,režhrelih Uidelerencev rr. 
tržaJšikega procesia tm svojce-v u.s~el:jenlih m 
po vojni umrlih tovarnišev. 

PripraVllja.mJ. odlbor ga ~vo 30. let. 
nice II. trnaškega procesa _;e dJil ustrem0 
p01budo ua>ra'Vli mdlta Kio!per za pripravo 
dveh odJdad v rubrikaih Primorska in '!lljeni 
lj'll!dije ter NeclJeljsko srečanje, ki naj bi b:.le 
tokirat posvečene dogo,d:lrom ob II. tržaškem 
procesu. Prav tako so dald ustre?.no pobudo 
t,elevilzilii Lj1UJ1:Jitjana ?,a priirpiravo ustrezne 
reportalŽe, ooiiroma posebne odda.je posve­
čene temu dJOg,odlru. 

Preživeli ucleleže::ci II. trža,šlke:ga p:roce.sa 
bodo letos v novemi\>ru in d0C<'mlJbru obd:31ka-
1i števiJine OISlllOIWJ.e iln sredinje š'..lle na Pri­
morskem ter se pog,'J!Va,rja,ti z mlad.iino o do­
goclikih pred 30 leti, 

Naj še omenimo, da bod.o š\ev1lne sl0-
venske revi1e ob tem ta,lro pomem:.mern ju­
bilej1U iz naše NOB prdob6ile razp.rave pre­
Žl'Vcliih udelooenoev H. tržaški.'lJa procesa in 
pa ookaitere prispeV'ke z.gooovina.rjev :iZ Ko­
p,ra. 

To bo :i:klrati tudi skLeiPna p rir0ditev olb 
30. letnici vsta,je jrugoolovansikili '."JtroclJov na 
obalnem območju. ALBElRT KLUN 

. 
BORCI PREKOMORSKIH BRIGAD VZTRAJAJO PRI SVOJIH 
ZAHTEVAH 

Odbor II prekomorske brlgade pri ob­
činskem odboru ZZB NOV Ko,per je 2li. 
oktobra obravnava.! :l181kotniskli O&'JJutek o to­
melljtndh pravicah iz pokojninskega in lilwa­
l1dskega zavarovainja, ki ga je pdpraw'la 
klomisija m revizijo zveznih predipisorv s 
področja pOikojrninskega iJil mva,lidskega za_ 
varovanja iJil zdravsbva PI'li 2lVemi skupščtni. 
V m~ s tem je pripravljen tudi osnutek 
o posebnih pogojih za pridnb!tev pra,vic 
boroa NOV in pokojninskega in imaJilldlsike­
ga zaiva.rovooja. Priipra,vila ga je prav tako 
omenjena komisdja. 

Osnutek o posebnih pogojilb. za pridobi­
tev pravde boroev NOV irz pok()jfil"l!skega in 
Invalidskega zavarovanja ne UV01ja nobenih 
l:zlbolj,šav ter ne UJPOšit:eva upmvičenih zah. 
tev borcev s Stlovei115ike,ga primorja il!l iz 
Istre, udeleooncev v tutiiih :>dpoo-nišklih gi­
banj.ih, v =emiški vojsiki ali v prekomor­
skih bi,iga,diah. Borci že dolga leta terjzjo 
urerotev te zadeve. Doseda,nja z:iJronocla.Ja 

ZAVOD BOREC 
obvešča cenjene bralce, da Je 
prevzel v prodajo delo 
Narodna junaka Milan Majcen 
in Janči Mevželj, 
katerega avtorja sta Milan Bre­
zovar in štefan Kuhar. 
Knjiga ima 150 strani in je o­
premljena s številnimi fotogra­
fijami. Vsebuje tudi dokumenta­
rični pregled o delovanju pred­
vojnega Društva kmetskih fantov 
in de1klet. 
Knjigo dobite pri Zavodu BO­
REC v Ljubljani, Beethovnova 
10, za ceno 10.- dinarjev. 

- kakor tuidrt pra,ksa - ni dovolj upošte­
va:1a posebnih =mer, v kakršnih je živelo 
in se bqj,e,v18JLo sLovec15ko in hrvats:ko prebi­
vai1s.tvo m svoj obstoj in 2ll!l'llg'J v NOV 
Zaihiteve borcev so čedalje odiločrrl.ej,še. Zla­
sti močne iln množione so bile ob prosJ:avah 
22-letnJce UJStilfilOV'ttve prekomo,rsldh brigad 
v Ilirski Bistrici in na brigadinih proslaivah 
v liertiih 1966 do 1970. Ob teh prilomostiih so 
o,:r)oo;orili tudd na noro gradivo in nadaljnje 
ugotovdtve, kd pod?ira(io Zl!lli]teve borcev. 
Odkar deluje osrednji odlbor prekomorski~ 
b:rilg,a,d - po letu 1961 - je izšlo ž.e enajst 
kn,jiig, kronik posa(!Ill=.ih brig3.d. Vsebujejo 
pomembne dolmmente ter rntemeljujejo 
upro.vdčenoot zahiteiv borcev. 

Vsd brigadni odbori, osredinji od!bor p;re­
komorskih briJg,ad obči.ruki oobord ZZB 
NOV in Olbč;inSilre ,;Irupščioo Sln·renskega 
Primorja so zavreli einotno st;a;lišče, da je 
treba za:korn o pokojm."IBikem in invalild:skem 
zavairovanju primerno dQp,olrnU. Predla.ga. 
jo, da je treba boXOOVSke pravice pl'.llZIIUl.ti 
budi vsem tistim boccem - pripadnikom 
jUJg,OSlOVantsikiih na.rocl,o,v m na.rodrrlostnih 
sk;u;piln, ki so sode!oiva.Li v '..lboroženih par. 
tizanskih enOttafrJ. Grčije, ALbanije, Sov>jetske 
zveze, Irbaliije, Francije iftd., ka,kor tudi ti­
stim pripaclinfiloom naših na.rodi'..l<V, ki niso 
bili. tediaj jllllgiOSllKWanski drlaivlja.n.i (Primorci 
illl Istreini), a so vendiair v za.vez.niških vio­

jaškiih enotah orga,nJziirano de1waili m smo­
tre NOVJ. Te pravice jdm naj pI'fi=ado tudi 
m čas pred vistopom v NOV. 

Omentiem oslllJUte!~ o posebinih pogojih za 
pri,ct;obitev borčevskih pravi() nadrobno mt­
števa, kdio \se la,hko šteje za borca NOV, 
žal pa ne omenja !lJObEne wboljšave za bor­
ce. Talko pred:la:g1a,, na,j se s pmvicami boo-­
cev NOV izeooJčijo UJcl,e,laželnci n.arodlnoosrro­
b01ddlnega gdba.nja od 6. apriLa 19-41 oz. od 
dneva pristopa v to gibanJe, če so postali 

drzm](jand SFRJ. Kiaj pa boroi l. slovelnske­
ga bataljona, ki so se bojevald v sestavi 
grškilh partizainov od 8. IX. 1943 r.adalje na 
Kefa1oniji, Samosu in Lerosu, pred tem pa 
bili na prisiJlJnem delu v '.l)OSelmih .rooen&kilh 
enotah? Alli prrumer: Nekidanju UJjetniki biviše 
jug:oslovanr;;1ke VlO\is'ke si v neikaiterii3 prime. 
rib lahko priiCliobiijo status borca, če so se 
v taborišČ!U vioji!llfili U(jetrulrov clJejaivno in or­
gainizimno pri.d~tli narodinoosvYbodiilnemu 
gibainju; tist.i pa, kii so bili. v posebmh ikJa.. 

LJUBLJANA 

4.nov.1971 
zeirus,k,ili enotah, v en8!k:ill:l razane,rah, v ta­
boriščih n,a Sardiniji iin so delaiui. v rudnikih 
pod enakim režimom, si te praivice ne mo­
rejo priJdobilli.. 

člani od'bOtra II. pre,komorslk.e brigade 
ponavno od:ločno zahltevajo dopolnitev za,. 
kona o pokojni:n.s!..'tem illl ilnlva,lidstkem za.va­
rovanju ob t11poštev'3Jllju vseh UJPrlllV>i.čenih, 
utemeljenih zahtev pri:zad&ih nekd0Jn;jih 
borcev. 

Odbor II. prekomorSlke bri:ga,de, KO(Per 

PO PARTIZANSKIH KRAJIH DOLENJSKE 

Mladina osnovne šole Trnovo pri spomeniku na Ilovi gori 

V oklvini seemaJ11janja mlad'iine z našim 
narodnosvobodilnim bojem in revolooijo je 
Stalini oclJbor nekdanjih borcev 10. SNOUB 
»Lj!lllbljanske« skuipaij s pooa,goškimi. d:elavc1 
osnOV'Ile šole Tmovo v L.i'lllbljani pred ~rat­
ltinn 0I1gani?lilrrul enodneV111.i wlet mladine v 
partizanlske klraje na Dolenrjskem. Izletni­
kom, kii so :iz Ljllllbljane odipotovald v dveh 
avtobu,sih, sta se pridružili tudi delegacij.i 
mlarliine ter V2Jgoj1tetjev osnovne šole PruJ.e 
in osnovne šole Golo pri Ljrubljarui, kjer je 
bila leta 1943 ustainOVlljena 10. SNOUB 
>)Ljllllbljanska«. 

Pot nas je voddila prek Grost11pljega in 
Velikega Mlačevega proti Kl1ki. Naša :prva 
postaJja je bila Ilova gora, znana po hudih 
bojliih iz narodnosvobodi1nega boja. Pri 
Lovslki koči, k,jer je 18 udeležencev izleti. 
izstopilo, se je kolona mla,dJilne in vodniacov 
ob rahlem pršenju dežJja napotila skozi oru­
menelJi bukov good k skromnemu k:a:nmi-

Imeli smo ljudi 

Anton Luin 

Nd še dotg,o tega, ko smo Ant;o:na 
Luina pospt'amili na njegmi zaoo„i 
poti na Za,l:a,h v Ljub1jaini. 

Potkiojinik se je rodil !Pta 1909 v 
Gabrovici pri Komnu v rew:u, a za­
vedini slovenska družini. Ko je bil še 
ze1o mlad je že mor'lll sluMti kruh 
kot pastiir'. Pozneje se Je izučil x.a 
k:ovača, a komaj izučenega so ga 
odipoklioalii v i,talljan':>ko vojs!to. 
Ker ni hotel '51'1.tŽiti fašistom, je zb1-
žal v Jugoslavijo, kjer pa ni dobil 
clJelia. Nadai1jlllja njegova favtljenjska 
pot je bila kaj pestra. Vrnil se Je v 
Trst, bil je Z}81prt, pobegnil je iz za· 
porov in bLl zaiposlen v Nerooijii. 

Med II. sviet.OVIIJJ() vojno je dobro 
vedel, Irje je njegovo mestn. :2:e v 
mčetlru leta 1942 se je pridružil par­
tizanom. Bil je tudi odlikovan z 
medaljo zasJn.ge za narod. 

Po osvoboditvi je bil m.poslen v 
Ljllllblj01llii kot šofer pri raznih pod" 
jetjih. Toda zahrbtna bOlleren je 
S!l)Od'kioipala 11jegovo zd!ravje in umrl 
je star ko,maj 62 let. Vehi!ka ude­
ležJba na njegmrem pogret>u na ljub­
ljml:Slkiih Zail.aih pa je polrnrl,a,la, kak o 
pri;JJ.ubljen je bil. 

Ivanka Pegan 
Umrla je v 83. letu v Jabuki, Voj­

v-odilni. - Rodila se je v Trnju pri 
Pivki. Pred prvo svetovno vojno sta 
si z možem ustvarila dom v štanje­
lu na Krasu, a med vojno sta ga 
morala za,pustiti. Do leta 1922 sta 
se kot bremomca poti!kala p0 Pri­
morskem, potem pa sta pobegnila 
v Jugoslavijo. Toda trpljenje se je 
nadaljevalo - družina je bila zme-

temu spomeniku na v,rhu manjše goodne 
wipetine. Ob tej prHožnosti so organizatorju 
pripravilli krajši kulturni program, o spo­
minu na prve novembrske dni leta 1943 na 
Ilovi gori pa je spregovoril Mihaj1 Boris­
Maj. 

Potem ko je mladilna in clJe!e,,,<>"aci>ja bor­
cev položila vence k ;,pomeruku, so se ude­
leženci izleta odpetj0ili v žužemberk. Tu so 
odš1i k veličaSltnemu spomeniku na Cvi:>lju, 
v katerega je vklesanih ttsoč imen padldh 
partizanskih borcev. Zbranim je spregovoril 
V:ladimdr šen!k-Gaber. Kulturni program je 
z recitacijo pesmi 1)8vi:tanica« Ceneta Vi­
potnitka sklenila gledališka igraJka in nek­
danja borka 10. SNOUB »LjulbJtiainske« 
V'ladoša Simčič-Tira1110va. 

Na poti v Lj!lllblja,no so se udeleženci iz,le­
ta ust:wi!li še na Mutjm,i, kljer so si ogle­
dali Jurčičevo roj,stno hišo. 

B. M. 

raj na poti za kruhom, dokler se 
ni končno naselila v Bistrenici, v 
Makedoniji. Tam jih je z,alotila dru­
ga svetovna vojna. Ivanka se je že 
v prvem obdobju pridružila osvobo 
dilnemu gibanju. Postala je prava 
partizanska mati. Sodelovala je v 
naših organizacijah, hranila parti­
zanske borce in vzgojila je sinove -
kar štin partizane, ki so postali med 
bojem komandanti. Eden je padel 
kot komandant bataljona na srem• 
skem bojišču. - V Makedoniji je 
mnogo pretrpela med bolgarsko oku• 
pacijo. Bolgarski oficir ji je ob neki 
priložnosti zabodel bajonet v prsi, 
da bi izsilil i2i nje, kje ima sinove. 
»Ubijte me, fašistični razbojniki, a 
od mene ne boste nič izvedeli!« je 
odgovorila. - Po osvoboditvi je z 
družino zapustila Makedonijo in se 
naselila med kolonisti v Vojvodini. 
Vedno se je bomo spominjali parti­
zanski borci, Slovenci, bivši koloni­
sti v Bistrenici! 

,;a Mahkovec 

Prebivaloi Kresniške Poljane 1n 
blriižlnjih vasi so >se poolliVili od nue 
13. oktobra. Bilo ji je 74 let. Na 
domu in ob odprtem grob<it sta se 
od nje po.511,orvila v imenu krajevni':! 
organizooij za,stopndk l~rajevnih '.>r­
ganizacij in moš:ki pevskii z.!JIOI KUD 
Jevnioa. - Alila je med NOV sode· 
Lov>aila pm RK. V njeni hiši se je 
pogrel ma,rsikater:i p3,r1Jiz.run. Na 
njeinem domu je bil neil~'.llj časa ce­
Lo partizain;;,_Jti §ta,b. V mesecih pred 
oSIV'Obod:iJtvijo jo je dola,teLo ve1ik0 
gorje. Jam,uarja 1945 s,o ji Nemci 
ubiilJi moža februarja mesec poe.r:.s­
je, pa je 'padal pri '))artizainih sin 
Janez. Ailla je po vojni S'Jde}ova,la 
pri RK in AF.2:. Z vso Jij~ibezn:ijo kD>l 
21gleclina m.art:d se je zadllJja ieita n~ 
,,vet/la družin= SIV'O,jiih otrok 
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ŠE ENKRAT: KAJ ŽELITA 
FRANC IN STANE 
ŽNIDARŠIČ? 

Oglašam se ker ste v vašem listu št. 
43 21-10-1971 bbjavili članek Franca in Sta,. 
neta žnidaršiča, ki naJ bi bil odgavor na 
moj prispevek »Kaj želita Franc in Stane 
žnidaršič?I! in še nekatere druqe prispevke. 

Ugotavljam, da Franc in Stane žnidaršič 
ne moreta ali ne želita razumeti tistega, kar 
sem napisal v svojem prispevku. Trdita, da 
je bil žandar žnidaršič v biv.~i Jugoslaviji 
prisiljen preganjati komuniste Po službeni 
dolžnosti. Tudi fašistični zločinci so se za­
govarjali, da so bili po službeni dolžnosti 
prisiljeni iZvajati svoja umazana zločinska 
dejanja. Ali je bil žandar Znidaršič prisiljen 
tudi stopiti v službo žandarjev? Rosta mor­
da trdila, da je bil žandar :2nidaršič prisi­
ljen stopiti 1941. leta v službo nernških fa• 
šistav, da je svoje umazano delo opravljal 
po službeni dolžnosti in da si je moral sl1i. 
žiti kruh, kot je vedel in znal? 

V članku Franca in Sta,neta Znidaršiča je 
kup žaljivk, laži, groženj, podtikanj in de­
magoških iZlivov. Vse to ima določen na­
men. To me ne preseneča. 

Ne nameravam odgovarjati na vprašanja, 
ki so mi postavljena, še manj na tista, ki 
niso namenjena le meni. Primer žandarja 
Znidaršiča ni njun in moj problem, prera­
šča te okvire, zato z njima na ta način m 
na tem mestu ne želim razpravl7rzti. 

Vztrajam pri vse'7. svojih trditwh, ki 
sem jih kdajkoli navedel o dejavnosti žan­
darja Znidaršiča pred vojno in do 22. juli­
ja 1941. CVETO NOVAK 

UREDNišTVO PRIPOMINJA: Z objarv0 
gornjega odigO'V'Ora smo polemiko v tej za­
deVi lronre!i. morebitno nadaljnje rez.čišče­
-vanje naij dobi mesto kje drugje! 

K SPOMINOM NA UŽICE 
LETA 1941 

Dne 30. septembra ste objavili prispevek 
Franje Skufce s spomini na Užice leta 1941. 
Ti spomini se nanašajo na naše kraje, ki 

Danilo Tosic 

Na zaidrnj1 :poti smo ga pospremili 
11. t. m. v š€1I11Widnl. Bfu mu je 
komaij 44 let. - Prclucli1 je km1Jko 
življenj·sko pot Jrot delavec in revo­
lruciooor. - Roclrl[ se je v Babuišnji­
ci, v Srbid1, v km.ečlk.i dru:žind. V 
narodnoosvobodilno gibal!lje je sto­
pil v prviih clm.eh po kaJ;:>itJUlaciji sta.. 
re Jugos11Wi.je. v prvi sovražni ofen­
ziVi letJa 1941 je bdi! rainjen :i!ll ranje­
nega oo ga Netmei UJjeli, potem pa 
obsoditi na smrt. Posrečil.o pa se 
mu je pobegni/ti iz taborišča, narka.r 
se je spet uvrstil med partizane. 
Po vojrni je osta,J v voj.;;ki in upo­
kiojen je btl kot podoficir. Delal je 
v Vi?llllarjdih pri p,odjet.jru SKIP. 
Med prebiva'.stvom je bil i.zred:nro 
pr~1jubljen, kar se je poka,zalo tudi 
na pogrebu. Naj mu bo ,::,hka 'Sll':>­
venska zemlja! 

Majda Korošec 

Pokopali smo jo istega cl.ne na 
Bledru kot Urško Cegnal!' na Blej­
ski Dobravi. - Majdo smo z mater­
jo in sestro že jeseni 1941 c)biskova• 
li v Valvasorjevem :iomu pod Sto. 
.om. Skioraj vsak večer smo tam 
dobival! hrano Pres,krba za Valva­
sorjev dom je p,omenila reda,J tudi 
preskrbo za parti:zane. Iz 1.oline p,a 
je tj:a tudi redno prih'liala pošta. 
V domu smo se po ."l!ogovoru sha­
JaJ!i in od tam so od."lašali "i<teraw­
ro v dolino. Prenekateri večer se je 
za zagrnjenimi okni v V:1lvasorje 
vem domu oglašaJa partizanska pe­
sem. čeprav je l:>ila mama poglavit­
na aktivistka, nista •rudi dekleti za,. 
ostajali. marveč ,•a orewem~.1; 

so bili tedaj v zasužnjeni Evropi svetilnik 
svobode. Govor je o obdobju, ko so se 
zverski čekani fašizma zagrizli v telo in du• 
šo našega ljudstva. Strahotni so bili ti če­
kani, toda močna so bila tudi naša ljudska 
srca. šlo je za to, kdo se bo skrhal - fa­
šizem ali mi. Tisti čaSi pred tridesetimi le­
ti so me spomnili, v kako težavnih razme­
rah so se tedaj porajale vzvišene človeške 
vrednote. Spomniti se tistih dni na pome­
ni spomniti se tudi vseh naših r.orcev, ki so 
širom po domovini prelivali kri za svobodo. 
To pomeni, spomniti se s posebnim spošto­
vanjem tudi neke čete užiškega partizanske­
ga odreda. To četo so ustanovili Slovenci, 
izgnanci, ki jih je okupator nasilno izgnal 
iz njihove ožje domovine. Borci iz Sloveni­
je so v prvih, hudih bojih pri obrambi Uži­
ške republike pokazali hrabro.st. Zavedali 
so se, čeprav so bili daleč od svoje domo­
vine, da so se bojevali tudi zanjo, 

Nam. vojnim tovarišem, bodo ostali v 
spominu hrabrost te čete, požrtvovalnost in 
samoodpoved slehernega njenega borca. 
Opazili smo, da so s posebnim suvraštvom 
streljali na sovražnilca. Niso mogli razume­
ti, kako je bilo mogoče, da so se četniki 

bojevali proti borcem, sinovom svobode. 
To jih je zelo bolelo. Bili so izgnanci - za. 
pustili so svoje domove, neobdelane njive, 
sadovnjake, vrtove. Pa so 'le vpraševali, 
kako je mogoče, da more :{daj lcdo podpi• 
rati sovražnika, ki jih je izgnal: kako je 
mogoče, da sovražijo svoje lj'.tdstvn in da 
ovirajo v prvih dneh boj za svobodo proti 
fašizmu. 

Vsi, ki smo se od prvega dne bojevali 
v prvih vrstah, se zlasti raii spominjamo 
Slovenca Viktorja Zeleznika. Ko je bila raz­
Puščena slavenska četa, je bil dodeljen dru• 
gi četi užiškega bataljona, pozneje pa je bil 

v prvem bataljonu II. proletars.Tce briga­
de. četa, ki je bil Zeleznik v nji, dokler 
smo bili v Srbiji, se je imenomla po Ari• 
lju, kraju pri Užicu - ariljska četa. 

Viktor Zeleznik je bil delavec. Pripove­
doval nam je, da se je rodil v kranjski 
okolici in da je imel sestro, ki je ostala v 
Sloveniji. Bil je srednje velik in krepak, na 
prvi pogled zdrav čl<Yoek, ki se ne boji no­
bene težave. Zmeraj je bil 1,eder, med bo­
jem pa je vselej pohitet med prvimi v spo• 
pad. vselej je bil v skupini na1ooljših srb-

pmv vse n.a1hoge. To Je trajalo do 
a.prula 1943, ko je g-es ta,po odginail. 
V1Se trd v Begtmje. Po dolgem mu­
čenju Illi z.aslišra=l,iru pa ;ili je od­
pos1ail v ta.borišče Oswienoim. 
Kl,irulb vsem strahotam zloglasnega 
ta/borišča sro se Vll'!Ili.!e. Vendrar po. 
sledicam se n1 bilo mogoče ogniti. 
Ma,j:dJa je že lani (Jlbležala in trpela 
s!ror_a,j leto dlili. Poslovili smo se 
s1rorraij pres.lt.rormno od naše Ma,jrde 
0epmv je mino.to že tr,i,d:eset let, od­
mr smo se srečald prvič v Valva­
SOJ.ljevem dJOmu, je ne moremo po. 
ZJalbirtli. 

Lovro Kalan 

Zcl.rlliretllje borcev NOV škofja Lo­
ka je i.7Jglu,btlo svojega mesitega čila. 
na Lovro Kalana. - Rodil se Je le­
ta 1912 v na.preclm.i družind v Zmdn­
cru pri šlrofji Loki. ž:e v prvih clm.eh 
se je brez obotaiv•jainja pr.irdruži.l 
osvobodilnemu gilba,nju. BH je po­
veziam z orgainizaltorjd vstaje v Po­
ljainsrkd dolini i!Il je de,l<Y\>:11 kot ak­
tivist. Potem !e bil 7AllUJPnik borcev 
iin. opravljal je zanje r:J1l>čas= kurtr­
ske ter obveščevalne naloge. V stai• 
no organizacijsko politično delo so 
ga pritegnili 'eta 1942. Postal je se­
kretar terenskega odbora OF v 
Zmincru. Naslednje teto je pomagal 
gra,diti vieč brt.mrkerjev za politi6ne 
aktiviste. Pomeje se je z otroki 
umaimi,J v Delrndce na dom svoje že­
ne. Tam je deloval v osvobodilnem 
gibanju do osvoboditve. Po vojni je 
doma opravljal naJrazličnejše nalo­
ge na področju tedanje okraja. 
Zaposlen je bil v škofjeloški pre­
dilni()i do upokojitve 1961 - Kot 
zvestega akti•rista in sodela;v,c,a ter 
iskrenega, skromnega 6lov~ka se g-<1 
bomo vedno spominjali! 

skih. borcev. Nekaj časa je bil mitraljezec 
in nosil je mitraljez na širokih ramenih 
kot pero. Zdelo se je, da se je n1egova 
moč podvojila, ko ~e je spopadal s četniki 
in njegov izraz >imajku izdajničicu« smo ra­
zumeli kot maščevalni klic zaradi trpljenja 
njegover;m naroda. Tedaj, med prvimi ostri­
mi spopadi v užiški okolici, med obrambo 
Užiške republike, ni bilo naloge, ki bi je 
Viktor ne izpomil. Tedaj je !Jil ze desetar. 
Bojeval se je za sleherno ped svobodnega 
ozemlja, kakor da se bojuje pred domačim 
Kranjem. '.l akšnega smo spo.znali tudi v bo­
jih na cesti Užička Požega-Ivanjica, na Pra­
njanih, v vasi Visoko, v vseh bitkah med I. 
savražno ofenzi1>0. Hrabro je premagoval 
vse težave hudih bojev skozi Sandžak, pre­
hod čez Lim 7. febrv.arja 19-12 - z nasme• 
hom. Po vsaki zmagi pa je žarel srečen kot 
otrok, ki so ga obdarili. 

V premorih merl boji smo se pobliže 
seznanjali. Ko smo zapeli ali zaplesali srb­
sko kolo, se nam je Viktor pridružil. Spr. 
va je nerodno poskakoval, a ~e je z vso re• 
snostjo zavzel, da bi se namčil plesati, ka­
kor je delal vse z izredno voljo. Nosil ·Ie 
srbsko šajkačo s peterokrako zvezdo kakor 
vsi drugi v prvem obdobju vstaje ... 

Zelo težko smo se poslovili od njega, Teo 
je nekje v Bosni, mislim leta 1:J42, odšel 
iz II. proletarske brigade v Slovenijo, 

Minevali so dnevi in leta naše težavne po• 
ti do svobode. Tudi mi ,nrci i:? Srbije, 
smo bili odtrgani od domov r.ad tri leta. 
Z boji na Neretvi. Sutjeski in na •irugih bo­
jiščih smo se čedal1e tolj bližali <Yvojim to­
movom. Prav tako kot slove,nski borci ze. 
ta 1941 v Užiški republiki, smo se tudi mi 
pavsod zavedali, da smo se .')oj.n--ali za TU· 
goslavijo, ne le za Srbijo. V ,teh /Jojih sme 
se pogosto spominjali komunista v iktorja 
Zeleznika. 

Viktor ·in drugi borci iz SloMnije kakor 
borci širom po Jugoslaviji so clokazali, da 
se človeške vrednote, ki so se kovale v 
najhujših dneh našega boja, potrjuJejo v 
naši sedanjosti, v naši druž'>i. Na našem 
boju st je fašizem skrhal svoje zverske če­
kane, si polomil kosti. Bil ie iz navadne 
tvarine, razbili pa so ga ljudje iz snovi. ki 
w.njo še ni kemičnega obrazca ali kakor je 
rekel veliki pesnik Njegoš: 

»Tvrd 7e orah vočka, čudnovata, 
ne slami se, al zube polomi .. ·" 
(Oreh je trdo, čudno sadje; ne zdrobi 

se, a zobe polomi.) 

MILKA PETROVIČ iz I;vanjice, 
Srb'Jija 

Urška Cegnar 
PolropalJi smo jo na Blejsko Do­

braM). Slovo od nje je bilo s,Jm-omno 
a i!;;kreno, s sp,oštovarn,j em do dele­
m Uršikinega delO'V'alll.ja v NOB. Po-
2JilaJ.i smo jo kot aktivis,tko že od le• 
ta 1941. Na Jaivomilru sta si z mo­
žem ustvarila 5lkrom.en dom. Zhlra­
le sta hrano, zidiravila, obvooe itd. 
za borce. Bi'!a sta med prvimi v OO· 
vobodHnern giban,jru v na,šam kraju. 
Jeseni sta sprejela pod svojo streho 
ranjenega partizana Uršika ga je 
negoV811a iJn mu kiuhala, mož pa je 
skrbel zia zvezo s partimni. Pa,rti,za,n 
IztOlk, borec Cankarjevega batal:jJO. 
na, se je pri Cegr,arjevih ZJd:r.wil 
na,d dva me.l-3ca. I21d;i,jalec pa je iz­
dal Urško iJll njenega moža Jako, 
dJa so ju geSltapOIVlCi za,prll v BegJU­
njah_ V21drža1a sita junaŠiko c1:,o,1go. 
tra,jllliO mučanje, Ko st,a bila prosta. 
sta prav talko nad:ailje P')žrtvova.lno 
sodelovala s partimni. - Uršika je 
bolehatla precej časa zaclm.je leto. 
Odšla pa je tiho od nas, ni se mo­
gla niti poslovim. 

Ana Medved 
Medvedovo mamo smo pokopali 

29. 9. v Otočcu. - Rodila se je leta 
1886 v Grčevju. Omožiila se je v 
češnjice. Rodila Je dvanajst zdra­
vih otrok. Z možem sta stežka pre­
živ1Jala na majhnem posestvu šte· 
vtlno družino, zato sta garala še kot 
dninarja. Otroci so odhajali, brž ko 
so odrash. - V osvobodilni boj pa 
so stopili že leta 1942. Medvedova 
mama, ki Je nadvse nesebiano živela 
za svojo družino, je postala tudi do­
bra partizanska mati. Njen dom je 
bil =eraj odprt udeležencem NOB. 
Hčerki Viko in Pepco So Italijani že 
septembra 1942 internirali na Rab. 
DaJstarejši, sin France, pa je 23. 9-
1942 padeJ kot talec. Naslednje leto 
so ji belogradisti ubili sina Jožeta. 
Ob vdoru Nemcev in domobrancev 
na Dolenjsko pa Je izgubila še moža 
in p0žga1i so ji ctom. Dočakala je, 
da se je vrnil po vojni sin, in otroci 
so spet ustvarili družimo, ki je v 
nJi ostala skrbna, tiha ilrl delovna 
m<i.ti 
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ALI SE Ml LAHKO ŠTEJE 
DELOVNA DOBA POKOJNEGA 
MOžA? 

B. U. Marezige - Vaiš pok. mož je bil 
borec NOV. Ko se _;e vrnil] iz Sardtnrl(je, je 
šel prostovo1jl!lJO v partizane, kjer pa je 
žiivčtoo zbolel. Zatmd.i žii<rone rolezn.i je bil 
tudi po OSIVlOlbodJi.<tvi 15 let; po i:J,o!,nišnicah. 
Umnl. je let.a 1967. Tudi vi ste v.sao v10j11110 de­
lati za partizane. ~ooj pa bi radi vedeli, aJJi. 
lahk,o dOlhlte vi kot žena može\'O deikJ,v,n,o do­
bo. Mož je imel partizanska leta dvojno šte­
ta. Zato hočete vedoo, če je kakšen za,lron, 
po katerem bi laihk:o zaihteva,1i, da bi vi po 
moou dobiJd delOWlJO dobo za pokojnino. 

Moževe poik:o,j1I1ilnt,1ire dobe seveda žena ne 
more dobiti na ta način, da bi se k njeni 
pokojtninski dJOlbi prištela njeg,:>va polroj!Ilin­
ska doba. Takega predipJSa ni. Paič pa je po 
našem pokojlilitnskem zaJroniu možrJO, da do­
bi woo cl:ružinsko pokojnino po moou, ki si­
cer po,lrojrndne ni dooivaJ, ČE! ieip,or1rujruje do­
ločene pogoJe. Precl.ooigoj pa je, da je imel 
moo droločetn.o pokojninsko do!:Jo irn je bil za­
poslen določeno dobo. Kako je pri vas, ni­
st.e zapisailii .iJn niste pojasniti a.li je vaš 
pC!kO\iru mož po OS'V'Oboditvi sprkm bil kje za. 
pct;;len. če ni bil mposlen, potem seveda 
njegova woo ne more dobiti poknjnine. Sa­
mo d<vo,ioo šteta vojna leta so premalo za 
pridobtiJtev srarostne lmt tudi dlružiinske po. 
kojlllline. 

Sicer pa bi po mau;u, če bi IJil zaposlen 
alii upokojenec, dobili družiru.ko polrojruoo. 
Ker je ne dobiV1llte, kaže, da moo ni imel 
pogojev za stairostno pOlkoj!Il.ino. Kaj pa iJ!l­
va1idnino? Kot bone Je na.Jbrž dobivad inva­
lidlnti!oo. Kakšen invaJiid je bil? Ailii drobh1lite 
po njem diružiintsJko i.n,va,!idnrino? v vašem do­
pisu je poillno nejoon.osti in praw nobemh po. 
datlrov, za,to vam bolj točno ne mOlrelllO 
odJgov,ori~. Pišite ponovno s točnejšimi po. 
daitlci o tem, kda.j je bil mož zn,:posien, ko­
liiko le<t pOllrojlilinske dJOlbe je imel, pa bomo 
lahko dali :popolnejši odgovor. 

ALI LAHl<Q NADOKNA­
DIM DOPUST? 
V.A. PODNANOS 

VPRAšANJE: Ste borec od leta 1943. Pri 
delov!Iln or,garni2",a;ciji site bila zaposleni VT'8',0 

let .iln ste prihrodrnje !eto na.meravaJi v po­
koj_ Ko ste marca letos š1i na zdravniški 
pregled zaradi noge, s.te morailii t.:akoj na 
bolezenski dopust. 7.dravnik vam je tudi 
!)(llVedal, da vas morajo talroj inva,lidsko 
upokojiti. Ta,Jro srte lY.lrld od aprila do jUJnija 
v bo'.liruš:kem staJ!e:ž:.1., s l. ju1i,jem pa so va,s 
i!nvalidsk.o uipokojri'li. :Zdaj vas zanima, če 
imalte v tem letu pr.wico do dopusta 81111 V'saj 
dro p1ačarnerga dopwsr.,a, čeprav sre orušlli in­
va'llidsik:o v poikqi . 

ODGOVOR: V letošnjem letu ste prav 
gotovo, tako kot vsi zapo!llenl delavci, ime. 
U pravico · do letnega dopusta. Vendar ste 
sedaj v pokoju in dopust praktično ne pl'i­
haja več v poštev Letos dopusta niste mo­
gli izkoristiti, ker ste zboleli, nato pa ste 
bili invalidsko upokojeni. Zaradi tega tudi 
ne morete zahtevati od delovne organizaci­
je, pri kateri ste bili zaposleni, odškodnine 
za neizkoriščeni dopust. Do tak-, odškod­
nine bi bili upravičeni, če bi po nalogu ali 
krivdi podjetja ne mogli izkori<;titi letnega 
dopusta, kar pa seveda pri vas ni bilo. 

KAKO JE S POKOJNINO 
RAZVEZANE ŽENE 
I. M. LJUBLJANA 

VPRAšANJE: Piše•,e v imenu svoje man­
ke ilil bi radi vedeli, ali trna razve?..ana žena 
praVico do pokojnine po smrti moža. Vaša 
ma,ndm je bila dve leti mzvezruna.. Otrok je 
bil dodeljen njej. Pred kratkim se ji je mož 
smrtno ponesrečil. Ali bo lahko dobila 11>'.J 

moou polrojnfu'l,o, čep,rav je bila od njega 
raZJVezaina. 

ODGOVOR: Ze sam zakon o pokojnin­
skem zavarovanju da.ie točen odgovor. Raz.. 
vezana žena ima pravico do pokojnine po 
možu, vendar le v primeru, če na njeni 
strani ni bila ugotovljena krivda in če ji je 
sodišče priznalo preživnino. lzpolnjena mo­
rata biti torej dva pogoja: da fona ni bila 
kriva za razvezo in da ji je bila prisoJena 
preživnina. V vsakem primeru pa 1,o seveda 
otrok lahko dobival po umrlem of.etu dru· 
žinsko pokojnino. 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE. PRETEKLOSTI . 

S Pohorja na Moravško 
Brigada »Ljuba šercerja« je 21. maja 

1944 odišla z Golave Buke proti Slroma.rj;u. 
Tam :ooj bi prevzeta · mobilizirance ln jtilh 
Od:pe:l:jaila v Momvsko dolldoo, kjer bi jili 
prevrelli dlrugi. 

Prav teda:j pa je vodja vermanša.fta sta.n­
clartenfiihrer Sberund"1 pripravlj8il ofenzivo. 
Hotel je prehajik:aiti Pohorje in posto:Poma 
še druge predele. Zato je morala brigada 
po,hiteti, da na pohodiu ne bf ime,a tem.v z 
nO'Vlilnci. Tisti daal, klO bi morali prevzeti 
mobirritzirance, pa je padfa v zasedo Zi!da.n­
,š,kova brigada, kii je ii/lnela Ilillllogio ;preclat1 
noviin,ce naši brigadi, mto smo ta dan po­
čivaLi. Ko smo prevz.eli mobilizirnnce, smo 
krenili iz Luž čez cesto Vita.nje-Dolič na Pa­
šilci Kozjaik. Ime1i smo srečo, kajt.i kmaJ,;u 
zatem, lro smo preš!d cesto, smo po bme­
nju iwtomobilov lahko tllgotovili, da so­
wažniiki pootarv]dajo msede na vsej črti -
do PO!horja. Veseli1i smo se, ker smo jo 
tamo poooni odnesli, a ve":>elje je biilo pre. 
na,gJ.o. Pot je bil1a ~oma posebno za ti­
ste, kii niso biili vajeni dolgih pohodov. Noč 
je bila temna in med pohodom se je U!1ila 
pl,oha. BrigaiClia se je ustavna na visoki pla.. 
IliOti v bližini Resnika. Prvi batatl:jon, ki je 
bil v zaščitrnci, Je imel na'!ogo, da pri­
skmbi hrano za bmgc1,do illl za. mobiHziraince. 

Naš bataljon je bil razvrščen v doiligi 
ko10iIJ.i; račiU!lati je blilo treba na vse. Moja 
naloga je biJa., da rirešitejem ljudi v čerti, 
da ne bi med potjo kdo zaspa,l, ~ar se je 
večkrat pripetilo. 

CaikaJi smo na prvi batal1on, ki se še ni 
vrnil. BiJ sem trd!no prepričan, 1a bo,mo 
ostali na Paškem KoojakiU, toda okoHšailne 
so zahtevale dntg,aJče. Kmalu potem, kio je 
prišel prvi bataJjon, so se v smeri, od ko­
der smo prišli, og,las1li streli. Takoj smo 
vedeli, da na.m sleidlijo verman.i. Ni jlim bi­
lo twlro ugotorviti, kam smo Šili, s:Wj so na 
cesti, 1m smo jo prečkali, la.'llm Vlideli na­
šo s,Jed. 

KiomainOOJlllt briga;d,e Mico DošenoV'ic je 
hitro odločil, dia brigada še podnevi ,preicv­
rači železniro, cesto in strugo Palke ter kre­
De proti Grašlm gori. Btigadli je Il.31Čelovw 

2. batallj01IJ., za ndim pa so se Z1VTstillii mo­
biliiiziiranoi. KOtll1.aJIJlclainit brigade me je po. 
s1ail v izvidinruco, da ugotovim, če preti ne­
V'!llnoo.st tudi s,pr,e,ciaJ. S seboj sem vool to­
variša Staneta Ma'lmooo, na katerega sem 
se naijiboJj li'J!li!lelSal.. 

Hitela sva po strmini proti Paki. Za na­
ma je šla birrngada. Pri\Šlla sva na rob gozda 
in i:sik::aJ.a primeren prostor za opooovamoe 
soteske, a ga nisV'a našla. ZeJenije nama je 
onemogoča'Io, dia bi mogla imeiti pregled 
nad dolino, ~ pa. nisva smela, da ne bi 
izgubilla stiika z bri,,crado. Prav tedaj sva za. 
slišala sopihal!l:je liOik'Omotive. }fitro s,va na­
šla rešitev. Morda se bo kdo ~eljal z 
Vilalrom :ill1 nama po,v,eda.l, kakšen poJožaj je 
v soteski. Skrila sva se oo grmovje, tako 
da sva imela. gozdno pot pred seboj, in ča· 
kaJl:a. KmaLu sta se naima priib1iž'hlli d'Ve sta­
rej1ši .oonsk:i. 

Tisto, ki je šila prva, sem vpra.ša.l: »No, 
mamca, povieijlte, kiaJj je novega!« Na. krat­
ko mi je odg,ovorila, kažoč z rOlk:o v smer, 
od koder je pr.iišla: »Tam dio;i je vse polno 
Nemce'V.« Druga ji je talroj iVSkocila v be­
'&edo: »Pa ja M misldlte iti tja dol?« Hitro 
sem ji ocl:gov,oril: »Ja, ma;inca, pa r81Wl,(J tJ,ja 
poj,demo. Smo pač VIOdsk:a. Povej,te mi, kaj 
delaj,o Nemci tam doli!« »K'l<l)l\iejo ob cesti 
grabne. Po vsej grlll"?i, sko,z in skoz.11 

Takoj sem vedel, da tudi tu pripraiv1ja. 
jo z,~oro. Med po,g,ovorom z ženskama na. 
ju je že diomtelia brigada, s korn.andantom 
na čelu. Na kmtko sem m;u povedal, kaj 
je v dio!Lini.. Ko je še sam v,prasal žerusa{i 
o podrobnostih, je prišlo do odločitve: vr­
nitev ni mogoča! Treba je iti naprej, 

Drugi ootaLj,on naj wvrši preboj. 
Na čelu je ru1a l. - Resmanova četa, re­

to smo bili doLoioonli, da g,remo takoj v na,. 
pa:d. Terel!l je bil strm ilil neugoden. N>i se 
bi.Jo mo;g,ooo ramitJi v strelce. Koder sm,o se 
prebiijia1i v n,aipad, je peljala kozja stez~ca'. 
1m je bila z obeh strani obd1lilla z stmmimi 
robovi. Na srečo smo irmeili zelo dobro kl'!i.­
tJ.ie. 

Ker sem Sli ogledal teren že prej, sem 
šel. v koloni rprvi. Za meooj je bil Joiže Re· 

1 FOTOGRA~JA Z VPRAŠAJEM 1 

V 39. številki našega lista (23. september 1971) smo objavili dve fotografiji, 
ki ju je posnel Danilo šullgoj in za kateri smo domnevali, da predstavljata 
neko enoto za zveze. Zdaj nam piše Pavla Leban iz Poljubinja 84 pri Tol­
miDu, partizanska bolničarka n bolnišnice Franje, da je na sbkah prepo­
znala Mirka Goljo in Jožefa Brešana iz Podmelca. Na zgornji sliki je Mirko 
Golja prvi z leve - tisti, ki drži puško na prsih, Joško Brešan pa je tretji 
z leve (v sredini); na spodnji sliki pa je drugi z leve (s kolesom v rokah) 
Mirko Golja, zraven njega pa stoji Joško Brešan. »Ko sem na sliki opozorila 
Mirka Goljo,« piše dalje Pavla Leban, »k1 živi v Podmelcu, in ga vprašala, 
zakaj se sam ne oglasi s pojasnilom, mi je dejal, da sam tega ne more, 
Joško Brešan pa ne živi več: Na vprašanjc, kdaj in kje sta fotografiji na­
stali, pa je povedal: ,Kot se spominjam je to bilo februarja ali marca 1945, 
ko sva bila z Brešanom pripadnika VOS v Rutu (najbrž VDV ali OZNE) 
in sva prišla po opravkih na šentvi.~kogorsko planoto. Ne vem točno, ali 
•::110 se slikali v vasi Polje ali vasi Prv,petno in tudi drugih tovarišev 111' 
fotograf1,jah se več ne spominjam •. .'« Tovarišici Pavli Leban in Mirku Golji 
se za pojasnilo najlepše zahvaljujemo. . 
Letos smo objavili že vrsto nepojasnjenih fotografij, ki jih je posnel Danilo 
šuJigoj. Tudi tokrat objavljamo eno izmed njih. Nastala je nekje na Pri­
morskem, kar sklepamo po značilnem partizanskem avtobusu, predelanem 
na pogon z ogljem, verjetno v pozni jeseni 1944 ali zgodaj spomladi 1945. 
Kaže zelo lep prizor, tudi obrazi so razločni. Zato prosimo, da nam pomagate 
ugotoviti, kje je bila fotografija posneta, kateri enoti pripadajo borci na 
sliki in katere izmed njih poznate! Za sodelovanje se vam že vnaprej za­
hvaljujemo. 

smrun, za lllljlim pa mitraljezec Frainc Fon 
in njeglOIV pomočnik. Nadooroval nas je 
Modras. Prevddno smo se bližald cilju. Kma­
l!U sem 2'1ll@lediad pred seboj žel~ico :illl nat.,o 
cesto. Na cesti so bili Nemcd v svetilih pla­
vih uniforma.h. DaiJ. sem zna;k za j;u,r.ilš ln 
zače1d smo se prebijiati. z Resmanom sva 
s'.ki!Jip,aj tekla do proge. Cesta je bila prazna. 
Pirelrorač:lilii smo žele::mioo, cesito, traivndk in 
Pako. 

Nemška poiLioija ni imela časa, da bi 
preboj onemogočila, ker jo je naš jruriš 
presenetil. Imel sen-1. nooogo priti čimprej na 
v:rh nasprotnega ha'i!ba, od koder ooj bi 
brigada oodaljevaJ.a pohod. Hiteil sem., da 
ne bi pred menoj zasedel hriba sov,ražoik, 
fudšel sem pravooosno. Vrh je bil prost. 
Ozrl sem se v roteSikio. Na levi se je Vtk• 
torjev ootailuoo bOlri1 s policisti., na d,e,sni pa 
se je tolkel 2. batai1jon. Sreča, da ni bilo 
nemške zasede na VThiU grebena. V tem 
primeru nam bi zaprld najlboljši izhod. Gle. 
dJaiJ. sem, kako se je razvijail bati. Na desni 

:::, ~:S!: !il~ši~~go~:~=ka~ :: 
no briga.de. Toda to jilm ni U'5QJelo. Začel 
sem streljooi. lmetl sem :rumeno jugoslovan­
sko rna'V'Zel'ioo, kd mi jo je bil hrat Stanko 
pOidiaJr11 nia Mašunu septembra 1943. leta. 
Brigada je kmallu prišila za ma;oo. V kolo­
ni nisem videl oo~ega ranjenca, km Je 
bilo dobro znamenje. Vrhu hrtba je bila 
pJanota, na robu pa Je stala kmečka hhša 
Od tod smo krenili proti Graški gori -
skoZi Zavir.šije. Poono popoldne smo prispe. 
hl na področje Graške gore. Tega dne ni· 
smo imeli nobene borbe. S sovmžm.ilrom se 
je spapooeil le l. batajOIIJ., kasno po,noči m 
naslednjega dne zjw,raj. še i'1;tega dne smo 
se premalknili v podaljšek hribor,rja. Usta­
vili smo se v !1robu nad PečoVl!llli◊m, da bi 
se spočruli. K:Uharji so pri,prav:ljaJi hr8il1.0. V 
goocliu smo morali ootaJti zaradd mobiLitziran­
ce,v, ki so bild brez o.roo.ia. Vseih je bilo 
okrog sto. Samo v na.šem batailijonu smo 
j,ih tmeli prubližno petdeset. Do večera smo 
počilvali, potem pa mw šli v lrolood drug 
z,a drugim k hiši, kil je bila pod robom 
~- Za hioo pa je stal velik );marof« kot 
tem;u pravi,jo štajerct gorspodarSlkemu po. 
sLoipju. Tu se je nalŠ baltailjoo nrumest.wl. 

Noč smo prespali mirno . . . Takoj zju. 
traj nasiledlnjega dne pa se je začelo znova. 
Sov~k je prodiiml m smeri šašelj. Dru. 
gii ba.taljolII. je blil 1'llUlp01'ejen takole: 

Prva - Resmooo?a četa je biJla slrupaj z 
novinci pri Pečovnmru, 2. (Beslačeiva) četa 
je biJla tedaj na položaJtih pri šaddnimu (Sv. 
Danijel), 3. (To,nčkova) četa - pa je biila 
raz;poo-ejena na črti Sv. Dulh-Suhadol. 

Obmo6,ie med Tolnolrovo četo illl Kavm. 
koo:n ni bilo mvaro\181DO m prav s te smeri 
so nep,ričammno prodi,m1J! v-ermani. V na­
glici je po navodilu štalba brigade odlhitela v 
na.pad T~ čet...a. Prw četa, kii je biJla 
z novinci pl'I! Pečovnilru, je po posrednem 
OOJliog!u odhitela na juriš, <m sovražnik ne bi 
uspel msesti lclij!UČn9ga :polo~ja v neposred­
ni blwini hrilba nad šaiŠlljem. To bi bil oo 
brtgsdo hud udarec, S8ij bi bila s tem =­
del,jooa na dlva ~- V odločilnem trern.11t­
k:u je levo 1m:i,1o l. čet.e jurišruLo proti šaš­
lj!U (severo:vrnhod), desno krilo pa proti vr 
hu nia diru®<> stran good,a, pod katerim je 
biUa večja ploo.java. V doldinii te planjaive pa 
je bila domačija, Ker je bH naš na,pa,d od­
ločen, se je zooeiJ. naipadailec umikaiti prori1 
šašlj;u, toda bil je še vedn:o nevaren, ker 
je sowa.žna kolOIIlf.\ šrella prihlimo 150 marž. 

V tem boju so b.Lle sovražnikove illlgube: 
30 mrt'Viih priblwno 30 ranjeni:..11 in 2 ujeta. 
Na naši strani pa sta 2 mrlNa men laihje ra. 
n,joo! Za.plood1i smo eno brzostrelko, p,Ejt 
pušk dve pilštold 2300 naibOlje"J' 13 okvirov 
za Tii:itraJ:jeze, ,-eč botmb illl neka.j opreime. 

SoiV~ je pndml iz smeri Slovenj 
Gradec - Graška gora - Sv. Danijel, Do 
spopada je pr,iš1o na črti pri šajld!nilru, kjer 
je 1JuJdi gorelo. 

Zato se je til1dli l. četa wnila namj k 
f>ečovni:lru. št.a.'b briga.de je lzdail povelje za 

premik. šlli smo proti Veliun,jskemu grabnu. 
Ko je naša četa dospela do mlina, je za na­
mi pmiltela 3. četa, ki je bdila določena, da 
izsili prehod prot1 Zalesniku. To je tudii 
storila, vendar je Mi:rko Zdešar d0iloč,il vod 
Resmanove čete, da sCJ1Vražnika napade s se. 
vera to je na tistem mestu, kjer se stika­
ta goodini poti, katerih ena drži v Zalesmk:, 
a d:ruiga na Velika in Petrov Vr!l, do ceste 
Zwodnje - št. Vid. Sovražnik se je umilroll 
proti Krištanorvi plai'.JJiru illl ·:iaivnam. 

čeprav je imel sovra:žnik dobre položaje, 
se tucti tokrat ni dobro počutil. TOil1čkova 
četa s pomočjo Re!smanovega voda in rno­
biiliiziranci je srdito jurišaia. To je so'Vraž­
nilka zbegalo, da se je Ul!Ilalmil, zavzeJ po­
looaje l:n nas začeJ obstreJjevati z minome­
talskim ognjem. N()IVinci ni.so bili ta~šnega 
obstreljevanja va.jend, 21ato so se 21med,Jj. 
Umi,k,ali so se tja, kjer niso padale milne. 
SovJ:afuitk je natančno poznal kra,j, ker so 
mine padale na gozcL"IBlto pot, ki je zavija­
la desno proti zahocliu. Imel sem precqj 
opravka z novililcd, ki so rska.li kritje v gr­
movij;u. 

Druga (BeSl!ačeva) četa ni mogla d,ospe. 
ti tako hitro m nami. Ker je imela poLo. 
žajno zaporo v neposredni b1ižini Sv. Daini­
jela, se je takoj usmerila pr0'1Ji cestJi z,a.. 
voclllje - št. Vid, kjer je przčik:ala cesto JJll 

nadaljeva:1a pot protJi Siv. Križu. O. p. 1 
Naj dodam še to, da je bila v Velun,j­

skem grabnu ranjena, u~ta .i!l1 meriJIJ.S<ko 
ubtta bOl!iničarka Mimi Strle. Tedaj je bi!l. v 
zašči,tJJ.ici pO!tnOčnilk lromandlirja čete Mati• 
ja šten,ta, kli. se je rudJi spopadel z ver:nia­
ni, ki so 'prodiirali iz smeri Družmirja O. P. 
2. 

Brli:šli smo na obmačje Belih vod. Osta.. 
li smo čez noč in naSledinje jutro odJŠ1i na 
šmthel. Tu je briga;da počivaJa. Popo,ldne 
od 13 ure do večera pa se je zopet Sip,Opa­
dala s policijo i!!l vermant. NajhUJj,ša borba 
je bil1a v bmini cer,kve v šmihe1u. V tej 
bovbi sta sode1ova;la 2. bataljon šercerjeve 
in l. batalj1on TomšičeiVe brigade. Proti ve­
čeru je borcem USll)elo pregna,Ll sovražnika. 
Po ~OllltČallli borbi smo k;renill do Ne,gojnice, 
kjer smo prenočili. !:"očivrui smo &e ves na. 
slednji daal. Nas1ed,n,jo noč, 27. 5. 1944, 
smo nameravaJ!i prekoračruti S:winjo v sme. 
ri proti št. J0JOOU. Zaxadi premofoe zasede 
pa naim oočrt ni uspel. Vmi1i smo se na 
Negojnice. Izog,ni1i smo se valu ofenz.ive. 
Od tod smo oc:tšili v Mooirske planine. Po,t; 
na:s je vodiHa mimo kmeta Visočnika pod 
Rastoikami milm.o Sv. Mi!klavža k Sv. Pri­
mooo; potem smo prešU Saivtin,io med Ljub­
nim i!!l L'UIČa,mi in krenHi proti Zg. šp!>Jm. 
Tu smo ime!Ji oo dan počitka ;n krenili na. 
prej proti Vel:iiki Lašna, od kioder je odpe­
ljala 3. četa 2. oota1jona novince v Kamnd• 
ško.msav&kd odred. Mob!Jizirance je izroči· 
La temu odredu v začetku jrcl!nija. 

Sklleip: 
Prič;ujoči člianek je naipisan na osnovi la­

stnega spomirrlra, priJpovedovanja spominov 
preži!veldh borcev in proučevanju arhdrva ln­
štiruta za 2Jgodovino delavskega gi!banja. Do­
živetje obsega obdobje od 21. V. do l. VI. 
1944. O. p. 1 glej arhiiv UB »Lš<1 vlo~ 4 
krooika od 11. 5. do 12. 6. 1944. 

O. p. 2 ustno prioomnje Matije šten.ta. 
Cli8lllek je podan v sikrajišood obliki!. 

VINKO KUCLER-VINE 

POIZVEDBA 
Leta 1941 je bil na orožniški postaji Trul_,ar 

v občini Drvar v Bosni v službi orožnik Franc 
Buljan. Padel je jeseni istega leta. Pred tem je 
kot orožnik naredil ilegalcem in partizanom velike 
usluge. Zato zaslnžl, da o njem govorimo in piše­
mo kot o človeku, ki je delal za osvobodilno giba­
nje, 

Ne vem o njem nič drugega kot ime in pri• 
lmek. Odkod je bil doma, ima še koga od svojceY 
In vse drugo, kar bi utegnilo zanimati javnost -
tega ne vem. Zato prosim vse, ki so ga morda po­
znali, zlasti pa svojce, da mi pišejo. 

Bojan Selil>. ' 
1 Engelsa št. 5, Beograd 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
.... s •• •• •• •• •• ti Akci1· a 5 n •• •• 
•• 6 9. 197•1 500.- din •• •• IMKO, Ljubljana . •• 
•• OPEKARNA KOšAKI, Maribor 7. 9. 1971 1.000.- din •• 
:: CREVARNA, Ljublj81Ila 10. 9. 1971 500:- din :: 
•• BALA, Ljubljana 13. 9. 1971 300.- din •• 
•• BIRO ZA GOZDNO NAčRTOVANJE, Ljubljana 17. 9. 1971 300.- din •• 
:: OBALNI KOMITE, Koper 18. 9. 1971 200.- din :: 
:: VOIX>VOD, RadOV'ljica 22. 9. 1971 200.- din :: 
•• SINDIKAT DELAVSKIH STORITVENIH •• 
:: DEJAVNOSTI, republiški odbor za Slovenijo 25. 9. 1971 2.000.- din :: 
•• VODNA SKUPNOST SAVINJA, Celje 24. 9. 1971 1.000.- din •• 
:: GRANIT, Slovenska Bistrica 29. 9. 1971 400.-- din :: 
•• SIJAJ, Hrastnik 29. 9. 1971 1.000.- din •• 
•• OPEKARNA LOžNICA, žalec 30. 9. 1971 200.- din •• 
:: MEDEX, Ljub1j81Ila 30. 9. 1971 500.- din :: 
•• VRVARNA, LjulJljana 30. 9. 197'1 500.- din •• 
•• STIL, Koper 30. 9. 1971 500.- din •• 
:: SGP, Gros~je 30. 9. 1971 300.- din :: 
•••• NK OLIMPIJA, Ljubljana 30. 9. 1971 1.000.- din •••• 
•• ZAVAROVALNICA SAVA, Postojna 7. 10 1971 500.- din •• .. ~--------- .. 
:: SKUPAJ: 10.900,- din :: 

•• •• •• •• •••••••••••••••••••••••••••••••••••~•~•~vv~~•~~Y•••• +••+++•• < . .......................................................... .. 
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KULTURNI OBZORNIK , 

Tone Svetina: 

O bojih~ 
porazih 
• • 1n zmagi 

Pisatelja Toneta Svetino, pisca Uka­
ne, poznajo mnogi predvsem kot 
ustvarjalca leposlovja. Svetina pa ima 
tudi drugačna nagnjenja, tudi umetni­
ška in publicistična. Njegovi izdelki s 
tega področja pa so, kot vse kaže, ena­
ko uspešni kot je Ukana. 

Lani so vzbujali precejšnjo pozor­
nost eseji, ki jih je Svetina objavljal v 
slovenski izdaji Komunista. Zato .J,e je 
uredništvo odločilo za ponatis v posebni 
knjigi, kd je izšla letos. Opremil jo je 
Marjam Rombo s fotografijami Svetino­
vih kipov, varj€ttlih iz drobcev granat in 
min ter starega orožja. Fotografije so 
prispevali Jože Kološa, Marjan Ciglič 
ter Marjan Zaplatil, kar je jamstvo, da 
so dobre in da ponazarjajo bistvo Sve­
tinovega ustvarjanja. še več, likovno 
opremo Svetinove knjige lahko štejemo 
kot zelo uspešno in svojevrstno. 

Zaradi velikB pomembnosti Ukane 
kot najbolj brane slovenske knjige in, 
lahlw rečemo, že zdaj uvrščene med 
kla:sična dela, je Svetina dodal zbirki še 
dve poglavji. V pnem je napisal klriatko 
vsebino vseh treh deLov ter dodal tudi 
tis!Jo, kar je v romanu zapisanega »med 
vrsticami«. Namreč, kaj je bistvo vsa­
kega prikaza in kaj je hotel z njim po­
vedati. 

K podobnemu cilju stremi tudi dru­
gi dodatek, analiza likov in struktur 
bojujočih se strani. Zanimivo je, da je 
prvi lik, ki ga Sve,tina opisuje, sloven­
ski narod kot množični junak '>Svobodil­
ne vojne. V nadaljnjih opisih razč1en,ju­
je Svetina posamez;ne glavne osebnosti 
iz Ukane. 

S tema dvema dodatkoma je Sveti­
na zelo pomagal tako navadnim bral­
cem kot tudi tistim, ki Ukano temelji­
to proučujejo in razčlenjujejo. Končno 

pa je z vsem tem tudi zelo temeljito 
podal svojo lastno osebnost, kar bo ne­
koč pomenilo velik prispeivek k teoriji 
književnosti pa tudi k literarni zgodO'Vi· 
ni. Navadno so raziskovali pisateljsko 
osebnost in njegove vrore za osebe v 
njegovih delih šele kasneje, pri tem pa 
so nalete'1i na hude tefave zaradi časov­
ne odmaknjenosti. Kot je znano, je Sve­
tina za vsako osebo v svojem delu imel 
vzor v eni ali več resničnih osebah, ki 
jim je navadno dail drugačno ime, tako 
kot to počne večina pisateljev 

Prav zaradi teg:1. pa je njegova razla­
ga in opis osebno~ti tudi zeao 7,animivo 
branje. Bralec in zgodJOvinaT bosta lah­
ko primerjala zgodovinske podatke z li· 
terarno podobo osebnosti, pri tem pa 
ugotavljala moč Svetinove umetniške 
domišljije. 

MILE PAVLIN 

Potujoča knjigarna »PARTIZANSKE 
KNJIGE« bo v SREOO: 3. novemb­
ra 1971 v Mozirju, čETRTEK: 4. 
novembra 1971 v Ljubnem, kjer bo 
o,b 16.30 uri tudi literarno-glasbeni 
program s Francetom Kosmačem, 

Flrancetom Filipičem 1n dr. Mirom 
Sttp,lovšikom, PETEK: 5. novembra 
1971 v Lučah in v SOBOTO: 6. no­
vembra 1971 v Podgradu. 
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V rojstnem kraju predsednika Tita in bližnji vasici Trebče so pred kratkim 
posneli prve scene televizijske serije o otroštvu, mladosti, življenju in delu 
predsednika Tita. Gre za devet enournih oddaj RTV Zagreb in Jadran-filma 
s skupnim naslovom »Spomini«. Režiser je Veljko Bulajic, snemalca 11a 
J<rane Vodopivec in Branko Blažina. (Na sliki: televizijska eldpa »Spominov« 
ob obisku predsednika Tita v Kumrovcu) 

Nemški bestseller v slovenščini 
Založba Mladimka knjiga je v zbirki 

svojih romanov Levstikov hram izdala 
roman Nemška ura, ki ga je napisal so­
dobni nemški pisa:tel,j Siegfried Lenz. 
Avtor je slovens..l{im bralcem neznan. 
V svoji domovini pa si je pridobil že ve­
lik sloves, dobil je tudi več priznanj. 
Njegov roman Nemška ura je bil v letu 
1970 med najbolj branimi teksti. Tako 
bomo torej tudi S1ovetnci spoznali so­
dobnega nemškega a·v>torja, ki obravna­
va v omenjenem romanu zanimivo snov 
iz polpreteklositi, in spoznali, na kakš­
ni ravni je današnja nemška literatura. 
Založba, ki je to delo res hitro posredo· 
vala slovenskim bralcem, je s tem tek· 
stom imela dovolj srečno roko. Gre za 
roman, ki obravmwa tipično nemško 
problematiko in ki kaže, kako se je 
nemška sodobna literatura že povsem 
vključila v sodobno svetovno književ­
nost, od katere se bis!Jveno niti ne raz­
likuje več. 

Roman Nem§ka ura pripoveduje o 
dogodkih ob koncu zadnje vojne. Pisa­
telj prikazuje razmere v severni Nem­
čiji, nekje ob severnem morju, kjer v 
majhni va;si živita poJidst Jens Ole Jep­
sen in njegov prija;telj slikar Maw Lu­
dvig Nansen. Ta dva glavna protagoni­
sta romana sta prijatelja od mlradih 
nog, sta si pa tudi poglavitna nasprot­
nika. Policist pozna samo službo in nič 
drugega kakor službo. Je tipi.:.\en pred­
stavntk nemškega birokratizma in iz· 
polnjuje vse ukaze. Tako dobi tudi na­
log, ki pride nara:vnost iz Berlina, da 
je slikarju Nansenu prepovedano slika­
nje. Pač zaradi njegovih slikarskih ma­
nir, ki n1so skladne z nacionaJisocializ­
mom. Policist mvra torej tzvrševati 
ukaz o prepovedi slikanja. In ker je 
vesten uslužbenec, to svojo nalogo ve­
stno izvršuje tudi proti prijatelju. Po-

Predčasno 
zaprli razstavo 

Za trideseto obletnico začetka oboro­
ženega boja za osvoboditev so v Splitu 
priredili ra~vo »Dalmacija v NOB«. 
Uredili so jo sodelavci Inštituta za zgo­
dovino delavskega gibanja iz Splita, se­
lila pa naj bi se iz kraja v kraj. Raz­
stava je obiskala tudi Dubrovnik kjer 
so prav te dni slavili sedemindvajseto 
obletnico osvoboditve. Toda že čez ne­
kaj dni so jo predčasno zaprli. Kaj je 
temu vzrok, so se spraševali mnogi. Na 
to vprašanje je uradno odgovoril koor­
dinacijski odbor za proslavo osvobodit­
ve Dubrovnika pri občinski 1mnferenci 
SZDL. 

Javnost lrot tudi forumi so bili neza­
dovoljni, ker na raZJStavi samo en pred­
met pona.za,rja osvobodilni boj na du­
brovniškem območju. Zadeva pa je 
vsekakor precej globlja, kot se zdi na 
prvi pogled. Razmere v Dubrovniku in 
okolici so bile namreč zlasti na začetku 
vstaje precej drugačne 1rot drugje po 
Dalmaciji, kar pa ne pomeni, da tam­
kaj ni bilo vsa vojna leta pogumnih in 
požrtvovalnih ljudi. Razlike so bile sa­
mo glede množičnosti v udeležbi. 

Vsekakor gre za protest posebne vr­
ste, ki bi ga imeli pra;vico posnemaiti tu­
di drugje, včasih tudi pri nas v Slove­
niji. 

tem dobi nalog, da mora zaplenjevati 
slike. In tudi to dela z največjo pedant­
nostjo, čeprav gre za starega slikarja, 
za prijatelja, za odmaknjeno vas, kjer 
razen policista ni nobene druge oblasti, 
čeprav gre vojna že h koncu. Policist se 
kot vesten uslužbenec izkaže tudi do svo­
jega sina Klausa, ki pobegne iz vojske, 
se sam pohabi, potem pa spe~ pobegne 
iz lazareta, da bi ga ne ustrelili. Oče 
noče nič slišati o svojem sinu in ga je 
pripravljen i:zročtti oblasti, če bi ga na­
šel. Ta službena vestnost je celo takle 
velika, da izobčenega sina niti po kon­
cu v10jne noče sprejeti več v družinski 
kirog. Med obema poloma, med vestnim 
policajem in svobodomiselnim slikan-­
jem, je policistov mladoletni sin Sig· 
gi, ki niha med ljubeznijo in spoštova­
njem do očeta ter prijateljstvom do 
slikarja. Ta sin zaradi zaščite slikarje­
vih stvaritev tudi ukrade nekaj slik in 
jih skrije. Zato pa pride v poboljševal­
nioo in tu za kazensko nalogo pripove­
duje ceLotno zgodbo. Ko pride konec 
vojne, policista sicer zapro za kratek 
čas, potem pa spet začne opravljati svo­
jo dolžnost. Slikar pa doživi največja 
priznanja, katerim spet prisostvuje po­
licist kot slikarjev prijatelj ... 

Roman, ki je po svoji vsebini ne­
običajen in zanimiv, je napisan v mo­
derni pripovedni obliki, prevedla pa ga 
je Tanja Premk. 

SLAVKO RUPEL 

PARTIZANSKA 
LJUDSKA 
PESEM 

,..,-,.., 

SPROSCENJE 
Večeri so sladki kot poljub 

deklet, 
jaz pa zaklet umiram, 
s seboj se in z bogom prepiram 
in sem kot Krist na križ razpet. 

Pa zame še ni odločeno, da bi 
omahnil 

in brez krvavega testamenta: 
dopolnjeno je, dušo izdihnil. 
Jaz sanjam čas, ko se bom s 

križa snel 
in se kot vranec splašeni čez 

plotove vzpel 
tn tebe, mati, tam v daljavi vso 

močno 
v mračnjavt mrazov in gozdov 

objel 
in ti v poljubu razodel, 
kako sem še zmerom kri tvoje 

krvi, 
puntarske krvi še za te 

kajnovske dni, 
preden nam nova zarja ne 

vzplamti. 

JAN PLESTENJAK 
Napisano v koncentracijskem 

taborišču Chiesa nuova v 
Padovi l. 1943 

BELEŽKE 
SUTJESKA PRODANA 
NA JAPONSKO 

Za film Stipe Delica »Sutjeska« 
še naprej raste zanima.uje po vsem 
svetu. čeprav še ni končan, so ga 
pred kratkim prodali na Japonsko 
za dvesto tisoč dolarjev minimalne 
garanciJe, brez pravice prikazovanja 
na televiziji. 

OFENZIVA 

časnikar beograjske t~levtzije Pr­
v0slav Pejatovic se takole spominja 
nekega dogodka na '!luibenem poto­
vanju: 

- V vasi v okolici Jajc3, kjer bi 
morali gostovati igralci iz velikega 
mesta, je pristopil k ,neni starec. 
Nekaj časa si je ogledoval direndaj 
v zadružnem domu, potem je ves 
skrušen dejal: »Kaže, da se zopet 
nekaj pripravlja?« »Kij?« sem ga 
vprašal. »Pa ofenziva - kadarkoli 
so med vojno prišli k nam igralci, 
je bila koj zan!'ln ofem:iv;i!« 

150 LET MUZEJSTVA 
NA SLOVENSKEM 

Letos slavijo Narodm mu:.eJ v 
Ljubljani, Prirodoslovni mnzej Slo­
venije in Slovenski etnog1•afski mu­
zej 150-Ietnico svojega obstoja. Z 
njimi proslavljajo vse muzejske in 
galerijske ustanove Slovenije stopet­
deset let muzejstva na Slovenskem. 
V okviru tega jubileja se že vse le. 
to vrste prireditve, osrednja pro­
slava pa Je bila 14., J.5. in 16. ok. 
tobra letos. Na sliki: mejaški ča­
stniški prsni ploščni oklep iz dru· 
ge polovice 16. stoletja z razstave 
»Orožje in bojna oprema od naselit­
ve Slovencev do konca 17. stoletja .. , 
ki je bila uvod v jubilejno leto 1971. 

ODPRTO VPRAŠANJE 

Na simpoziju »Literatm·a in revo• 
lucije«, ki sta ga nedolgo tega v Ti• 
tovem Užicu organizirala republiški 
odbor ZZB NOV Srbije in zdru­
ženje književnikov, je hilo med dru­
gim ugotovljeno: 

- Literatura o NOB in revoluciji 
ostaja neovrednotena, kritično in 
zgodovinsko neosvetljena, ::cprav so 
teme narodnoosvobodilnega boja in 
revoluciJe v naši knjižen1osti trajno 
navdihovalne teme. 

OB PICASSOVI 
90-LETNICI 

Slavnemu slikarju Pablu Picassu so 
ob njegovi 90-letnici čestitali naj­
večji sodobni umetniki, literati, ar• 
hitekti itd. čestitka, ki jo je napisal 
Jean Picart le Dom:, se glasi: 

»Celotno Picassovo delo je po­
doba našega časa in prihodnosti. 
Neprestano nam razsvetljuje pot, 
nam omogoča, da gledamo in sanja­
mo . . . Picassa pozdravljam ne sa­
mo kot neutrudnega kreatorja oblik 
in barv, temveč tudi kot človeka. ki 
je naslikal Guernico in ki se je 
uneraj boril za bratstvo in mir med 
ljudmi.c 
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ZANIMIVOSTI 
AMERl$KA VOJAšKA 
POSLANSTVA 
V LATINSKI AMERIKI 

•Ameriške vojaške misije so po­
stale najpomembnejše sredstvo vo• 
jaško-p.>litičnc ekspanzije ameriške. 
ga •mperializma v Latinski Ameri­
ki,« piše organ sovjetskega obramb­
nega ministrstva »Krasnaja zve­
zda«. 

Sovejtski pisec poudarja, da ima­
jo Američani v mnogih deželah La. 
tinske Amerike številčno izredno 
močna vojaška poslanstva, zlasti pa 
v deželah z razvitim narodnoosvo­
bodilnim gibanjem. V Kolumbiji 
so pred leti vodili akcije proti upor­
niškim kmetom neposredno oficirji 
ameriškega vojaškega poslanstva, ki 
so imeli na voljo celo letala in he­
likopterje. V Dominikanski repub• 
liki, kjer so ameriške enote v kr­
vi zadušile rodoljubno gibanje pre­
bivalstva te dežele, šteje ameriška 
vojni, misija več sto članov. 

Ameriška vojaška poslanstva pa 
ne nadzirajo le domače armade, 
ampak se ukvar;iljo tudi z vohun­
skimi posli v korist severnoameri• 
ških monopolov. To zlasti velja za 
oficirje „panameriške geodetske 
službe«, Id uporablja letališča v 
vseh deželah Latinske Amerike in 
katere letala so opremljena z naj­
sodobnejšimi pripomočki za foto­
grafiranje iz zraka. 

CEDALJE VEC VOJNIH 
LADIJ NA INDIJSKEM 
OCEANU 

Poveljnik ameriškega 7. ladjevja 
meni, da bodo Združene države 
Amerike, brž ko se konča vietnam­
ska vojna, okrepile svoje vojno lad• 
jevje na Indijskem oceanu, zakaj 
»če tega ne bomo storili, bomo In• 
dijski ocean prepustili Sovjetom.« 

Na tem oceanu sedaj nenehno 
plove po dvanajst do petnajst sov­
jetskih vojnih ladij, kar je dvakrat 
več kot pred tremi leti, medtem, ko 
so se sile 7. ladjevja, ki _je poleg 
vietnamskih voda <11dgovorno tudi 
za Indijski ocean, v zadnjih osem­
najstih mesecih zmanjšale od 200 
na kakih 100 ladij. 

VOJAšKI MANEVRI NA 
BAVARSKEM 

Oktobra so imeli voja§ke manev­
re tudi na Bavarskem. Udeležilo 
pa se jih je kakih 37 .000 ameriških, 
kanadskih in zahodnonemških voja­
kov, ki pa so bili v tehničnem ozi­
ru zelo dobro opremljeni. Imeli 
so namreč približno 3500 transport• 
nih vozil in tankov, 7000 vojaških 
avtomobilov, 200 helikopterjev in 
precejšnje število nadzvočnih lov­
cev-bombnikov tipa phantom. 

Manevre so začeli s prevozom 
kakih 11.000 ameriških vojakov iz 
ZDA na zahodnonemška letališča. 
Vso opremo so vojaki dobili v skla­
diščih, Id jih Imajo Američani v 
Zahodni Nemčiji, nato pa ~o pre­
maknili na območje, ki je bilo pre­
dvideno za manevre. 

IZRAELSKE UTRDBE VZDOL:2 
SUEŠKEGA PREKOPA 

Glasilo izraelske vojske »Dahane« 
poroča, da je izraelska obrambna 
črta vzdolž Sueškega prekopa kon­
čana. utrdbe so menda t ·:o moč­
ne, da lahko vzdrže obstreljevanje 
egiptovskega topništva, ki je razpo­
stavljeno na nasprotni strani pre­
kopa. Inženirske enote so zgradile 
bunkerje in oporišča novega tipa, 
povezujejo pa jih nove asfaltira• 
ne ceste. 

Poziv 
Odbor JrorosJan pru-1;1zanov - KO­

misija za suostvo nao part1zansK1. 
mi grobišči na Koroškem - pI""O& 
vse svoJce m sooorce na Koros1tem 
pokopanih oorcev, DaJ Jl sporoce 
podatke o tamkaJ pokopanih. Ti po­
datki naJ zaJameJc pnrmeJt, une, 
datum in kraJ roJstva, poklic pre<1 
vojno, enoto, v kateri je bil borec 
ali aktiVist, Jto Je paae1, datum m 
okoliščine ter IO"aJ smrn. 

Komisija bO tu<l.l orgaruziraa Obt­
&ke grobiš<l, za.to naJ SVOJCi, znanCit 
in prtJa.t.elJ1 sporočijo svoJe zelje. 

Podaltke in prija,ve zbira za komi 
&!.jo Jooe Hri.bru", MoiSe Pijacleja 2ll, 

LJUOlJI.Wla 

General de Gaulle je priSlpel v Loindlcm z 
osebnim letalom angleškega ambasadorja v 
Franciji drne 18. Jurnja 1940. še istega dne 
je imel govor prek radia v imenu >>druge 
Fraincije« - tiste, 1tI ll! hotala prl:ZIIBlt.l po. 
raza in kalpitulacije m kl je še nia,preJ imela 
Nemce za sovražnike J10 osvajalce. 

Pooiv generala de Gaulla je biil prvi »ura­
di!li« glas, kli je Nemcem rekel ne. To Je 
bila hkrati tJUdi !?fVa a.keija odiporniškega 
gibanja, ki je t&'tra.t imelo enega S&ltn8ga 
človeka, ta pa Je bil !.)risoten v srcih mi:11-
jonov Frainoorwv. Prro dejanje kol.ektmmega 
odpora je sleclilo nek:aJ mesec<cw lalslneJe; l. 
Janua.rja 1941. De 'Jaiulle Je Iz 1:,Cmd,on,a uka. 
zaiI Francozom., naj med 14. in 15. uro nil.'1-
če ne stolpi na cesto na območju, ltd ga Je 
uprav,ljala kvisl.inška vl.ooa iz Vichyja, tn 
med 15. in 16 u,ro na od Nemcev olrup1ra. 
nem ozemlju Večina Fraal,CI02l(YV ga je ubo­
gala in ob t.em času so postale ulice lln ceste 
skoraj povsem praam.e. Vichyjska vlada in 
Nemci so bili brez moči, saj 1li9o mogli hJO. 
diltJi od hiše dlo hiše lin spraševati ljudi, m­
kaj so doma. 

To je bil še pasiven od,poo-. :Z:e v začet. 
ku leta 1941 se je mnogim uslmbencem in 
vojakom posrečilo prebiti se prek meje na 
Pirenejih in priti v AngJ:ijo ali severno Afri­
ko. Tisti, ki so ostali, v Franciji, pa so de­
lali atentate, predvsem na prr-rržence vi· 
chyjskega režima. :Z:rtev atentata je posta! 
tudi »V'ichyJ.5ik:1 č1ovek šitevilika ena« Pierre 
La.val, ki pa jo je pri tem odnesel le z laž­
jimi ranami. 

Odlporniško gilba,nie Je v štiriletnem bo­
Ju proti okupatorju irzNed.lo mnoge akcije v 
vseh delih Francije. Veliki treooitek pa !e 
napočil 6. junija 1944, ko so se v Nonnan. 
dijd iZkrcall zavezndlki. Za ta tolikanj p:..;. 
čakovani {l0[J so Fra:n,c,o,m pripravili tri! na­
črte: »zeleni načrt«, k1 se je nanašal na sa­
botaiz,e z namenom, da onemogočljo dovoo 
nemških okrepitev na allloo,tstk.o obalo 
»želva« v mezi s sabotažami na cestah m »V!ijo· 
ličasti načrt« - blokiranje teleknml.mika­
oij. S temi tremi načrti naj bi omrtJvičild 
nemšiki aparat in enort,am pod· pove.l!jstivom 
generala Eisenihower;;a omogočili, da se 
krepko zasidrajo v Normandiji. 

Radio BBC je le nekaj ur pred izkrca• 
njem oddajal tajno sporočilo: »Prri strel sta 
ne soo frankov.« 

To je bil ukaz za mobiLiz:1ctjo "ranco&kih 
železničarJerv »Zalenl načrt« naj bi zače1i iz. 
vaJati takoj, s tem pa ohromiU promet na 
železniških prDgll;.'1 2:e v nekaj urah je na 
vseh francoskih proga.'1 prišlo do nepopi,sne 
zmešnjave. Z vojaštVDm napolnjen! vlaki se 
niso in rnoo mogli prebiti v Norm=dijo 
odkoder so prihajale čeda1je bolj vznemir­
ljive ve:,ti. 

Tako na primer je eden od teh vJaikov za 
pot od Toulousa dlo Pariza potreboval k.ar 
tri ooi. Kompozicijo z benoinsikimi cister­
nami ki so jo blokirali na nekd postaji, pa 
je napadlo amerišiko letal.Stvo In jo zažgalo. 
Bencin je bil nrunoo.jen nem§kfm oklepnim 
divizij0m. 

Leto 1944 je še najibolj mano po talro 
imenovani operaciji »jabolčne pešite<<. Nem· 
ški konvoji, ki so bil1 usmerjeni na fron­
to, so imeli posebne šifrirane nazive 2e 
poprej so francoski rodoljubi uručili dva 
nemška konvoja, transport »Jabolčne pe­
ške<< pa je sestavljalo d'V'!lillllt)St vlakov z vo 
jaštvom in vojnim materiahm, namenje­
nim v severno Francijo. 

Začelo se je, lrot vselej, s poveljem, ki 
je prispelo iZ nemškega pove1jstva za pre­
voze. Nemški poveljnik je UJkaz siporooil 
dvema francoskima uslužbencema, Id sta 
morala o tem obvestiti vse postaje vzdolž 
ustreznih železniških prog. Uslužbenca s,ta 
bila ~ dolgo časa člana odporniškega giba­
nja i:n sta dobro vedela, k:aj morata v ta­
kem primeru storiti. Tako pomemben kicm­
voj niso smeli napoti:tJ po gla"nih proga.h 
ker bi ga partizani =esljivo zaustavili, zs.. 
kaj Nemci niso mogli nadzirati prav vsak 
meter proge. Zato so ga Nemci usmerili po 
stranski progi. 

Brž ko je želemtškc od,pornišiko gtilbanje 
zvedelo, po kateri progi naj bi pelJal trans 
Port, so jo onesposobib tako, da so enega 
od mostov pognali v zrak. Nemš,.Joo povelj­
stvo za prevooe je •.o zvedelo šele potem, 
ko je prvi transport bil ž.e na poti. Ni mu 
preostalo drugega, kO da konvoj preusmeri 
na glavno progo_ Nemci so se-,eda vedeli 
da V'Zdolž proge de!Jttjejo mnoge pa,rtizanske 
enote, vendar so bili prepričani, da jdm te 
ne morejo do živega, saj je bilo vojašvto v 
vlakih do zob obor~o in zato spooobno 
zavrniti vsak naJ)1ll.l 

Prvi vlak je oclipeljal ob 17 ,55 brez ka· 
krši!l.ihkOili zapletljajev. Nekaj u.r ka:.meje je 
ž.e prispelo sporočilo, da je proga pred ne· 
ko postajo miniram.. Franooski urad!ni:k Je 
ukaral v,lak odpeljati na stransk:Ji tir, toda 
neki nemški oficir se je spomnil, da bi 
transport utegnil ta,u postati l.7ivrsma pax­
tizaruska tarča, in je zato vlak naipotil proti 
cilju prek Sai.rut Andrea 

Ponoči se ni zgodi.la nič posebn-,oga m ta­
kle> Je. vlak še pred dJr!.€'V'()(ffi pripeljal v b!Již. 
žino te postaje. OvQjset minut kasneje so 
Nemci prejeld obvaatilo, da je proga preiti. 
njena na d<Veh k:rajili Pairtimni pa niso le 
odstranili tire, amp!lik prevmili na progo še 
lokomotivo in ()Sl;lrn TJeleznišk:ih vagonov 

Eddini lrlilbod, da se .kJOim10J h!ogDe De961'• 

. Obramb n·a ·vzgoja 
BITKA ZA PROGE MED NEMCI IN FRANCOSKIM ODPORNIŠKIM GIBANJEM 

»Prvi strel stane 100 frankov« 
aPrvi strel stane sto frankov• Je bilo tajno geslo, ki so ga ob zavezni­
škem izkrcanju v Normandiji po radiu poslali borcem francoskega od­
porniškega gibanja in ki je pomenil začetek izvajanja tako imenovanega 
•zelenega načrta•. Na ta znak so francoski železničarji blokirali tran­
sporte, minirali proge in izvajali še druge sabotaže z namenom, da nem­
škim okrepitvam preprečijo pravočasen prihod v Normandijo. 

nosti in nadail(ilU(je pot proti oi,]ju, je bil v 
tem, da progo čimprej papra"lijo. Zallo so 
tja nemudOma poslald žerjav, s pomočjo 

katerega naj bi bitla proga osposobljena za 
promet, kot so Nemci računali, ž.e v treh 
urah. K.o pa je žerjav dvi,gnd:l prvi vagon, je 
odjeknila eksploztja. Zerjav se je prew-­
nil in progo še bolj ones,posooiJ. 

Tokrat so potrebova1ii še mnogo močnej­
ši žerjasv in še mnogo več časa kot popreJ 
- vsaj trid~ ur Nemci so postala ma.Io. 
drušni, toda njihovo poveljstvo je mislilo 
drugače. Transport mora nadaljevati pot tn 
na vsaik način čimprej pris,peti na ciJJj_ Na­
zadnje je žerjav le c,pravil svojo oologo :n 
Prvi V'laik je spet lahko peljal! naprej. Po 
nekaj ltilOIIIlebr.iih se je moral znova ustaviti. 
Ttldd tam je bila proga porušena iln jo je 
bilo treba popr!llV'1j0/ti. 

Eksplooije so si sledile druga cllrug,i s 
skoraj matemationo natančnostjo. To Je 
trajalo dva tedna. Kazalo je, da tmnspo.rt 
»jabolčne pešlke« V10Zi v začaranem ltro,gu. 

Naito je nemško poveljStvo Sklendilo, n,a,; 
se konvoj prebije na cilj s pomočjo ok:ler.,>­
nega vlaka. To Je bila jeklena poša/Slt, pol­
na topov in težJklh mi:traljezoiV, Jd je dooej 
uspešoo opraviITa ž.e dve ali tri podobne na­
loge. 

Petnajstega dne Je konvoJ krrenil na zad. 
nji del poti. IzhorušČina postaja je spet biJ 
Saint Andre. Na čeLu konvoja se je prebi­
jal oklepni vlak, za njim pa je · vozi:! stroje 
vodja Lampin. Nemci so ga imeli za po­
gumnega moža. Ni.so pa ved~Ii, da Je Lam. 
pinu dotlej US1Pelo iztiriti že dve ]QU{omotivi 
in da je tudi tokrat njegovia največja želja, 
da bi ves konvoJ končal svojo pot v ka. 
kem globokem prepadu. V tem s;:mslu je. 
potekel tudi kratek pogovor, Iti ga Je Imel 
z odpra'V!likom v1akov v Saint Andreu. 

Slo Je za prepr<>Slt .načrt, Iti ga Je bilo 
treba 12lvesti · hitro in natančno: na kiilome­
tru 212, kjer je pr::,ga spelj01I1a ob robu ne­
kega prepada, bo postavljena mo6:na mi.na, 
katere eksplozija bo preusmerila prednji 
vlak v glOlbel. 

Lam,pin je mect vomjo zma1njšeV011 hi­
trost, da bi se okllep,ni vlak čimbolj oddaljil 
od IJtjega_ To mto, da bi partizani imeli 
dovolj časa, da oklepni v,lak spuste IJ.aiplre(j, 
nato pa postavijo rniillO, namenjeno njego­
vemu vlaklU. 

~ajprej je na nekrun OV'inJkiu skočiJ. iz 
vlaika kurjač, nekoliko kasneje - natainčno 
na kilometru 211 - pa še Lampin. Preden 
je izskOčill, Je L81!nJt)in povlekel za vwoct, 
da bi l.okomot½va :tal96ljala še hitreje prot.i 
m.ind. 

Nekaj sektmd pooneje je stra.mo zwropo, 
talo, od.jekni:le so nove eksplozije, protA 
nebu pa so šilniild ognjeni rublji m dim. 
Vnel se je naimreč banom v žele2Jllišk:ih m. 
sternah. Medlt;em je oklepni vh11k mimo vo­
zill spreda.j in utira,! pot ostalim kOJ:ll!l)OZicli• 
jrun, Iti pa so zaositale nekije za gorečim 
transportom. 

To je bil dramatičen k:Dnec »J01bolčnih 
pešk« in njihovega dTa,gooenega t.ovora. za. 
vezniško mostišče se je čed!lllje bolj šiti1o, 
Nemci pa so zaman pričai.ltoV'ald okrepitev v 
ljudeh, stre!Iivu in orožju. Za želEl'Zlliiško od­
porniško gibanje pa je to bila eaia od naj. 
uspešnej•ših aik,ci.j. Vsaka taika sabotaiža Je 
skrajšala vojno za uro, za dan, morda pa 
celo za ves mesec. 

Od Leta 1941 do 1944 so na francostk.ih 
želemi.cah izvedli 4208 sabotaž z razstrelivom 
in iztlirili 1392 V'lai&OV. Pli tem so 1.lillJičil!i 
2709 lokomotiv ter 1721 potniškili in 10.591 
tovornih vagonov. Te številke pr€1l)ričljivo 

dOtkazujejo, klliko hiu:i poraz so Nemci do­
živeli v talro imenovanu bitki za proge, 

Ameriška baza na Islandiji 
Stratešlki po1ož.,a_j NATO ute,,one l>iJt,i ogro. 

žen, toda tistim 3700 ameriškim vojakom, 
Id sestavljajo posad.'to oporišča v Keflavilru 
na Islandskem, bo kaj malo mar, če bo le. 
vičarska vlada ukiniJ1a oporišče, k:l ga Je bil 
tam vzpostavil Severn..>atlantslti pakt. 

Večn del mladih vojakov, podioficirjev in 
nižjih oficirjev iz mornarice in let.alst!va me 
ni, da so njihove naloge in obvezmosti v teJ 
bazi neprijetne in dolgočasne, prebivalstvo 
Isl:andije pa prav tako neprijazno kot tam· 
kajšnje vreme Voj,ska meni, da spada služ. 
bovanje na Islalndij.i med zahtevnejše nalo. 
ge in mto tam pušča ljudi, ki nima.jo clnla­
ne, le po dvanajst mesecev. 

Otok Islandija, ki ima 200.000 prebivaJ. 
cev, je po mnenj,u Islandcev zelo pomemb­
na točka med d'Wl!l'la velikima silama. 
Islandci so k.aJ hitro izračunall, da 7000 
Amertčanov na njihovem otoku (vključno z 
družinskimi člani) pomeni pr-dlV toliko, kot 
b1 v Združenih državah Amerike Žl.Velo 7 mi­
lijonov tujcev. Z namenom, da bi prepire. 
čili kulturni šok, .ie islandska vlada z 
ustreznimi predpiSi dosegla, da oaze in nje­
nih prebivalcev skoraj nikjer ni r>paziti. 

Prilpadnilti morn:mce, od poročnika boj 
ne ladje dlo navadnega mornarja, morajo 
dobiti za obisk Jta..ltih 40 milj oddaljene 
islandske prestolnice posebr,o dovoldilin.ico. 
Poleg tega morajo upoštevati tudii policij­
sko uro, ki se začenja ob deseUh zvečer ra­
zen ob sreda.!l. To je edini dan v t,edm,u, ko 
je islandSlka prestolnica »suho mesto«, v 
katerem se sme od vseh alkohomih pijač 
prodajati le vino. 

Vojaki in pooofio1rji smejo v mesto pr.!. 
hajati le v uniformah. To praktično pome. 
ni, da nimajo dosto;,>a v nobeno botljoo re 
stavracijo ali hotel. 

Na cesti, k:l povezuje bazo s prestolnico. 
je treba plačati cestni.'lo. Američallli so hi: 
tro u,gotoviil!i, da je hišica, kjer pobirajo 
cestnino, postavljena tako, da delavcem v 
nOVi tovarni a1uminija, ki so jo zgra-difui 
švicarj1 za 55,000.000 dolarjev, n:i treba 
plačati cestnine, zakaj hi:šica ~toji šele za 
tovarno. 

Baza Je v Sklacl:u s posebno pogodJbo 
»sporaZU!tilll območje«. To P')IIIleni, da 
islandska poldc:iJa m carinsk.i ()rgani Jahlto 
preiščejo vsa.k avtomobil, Iti prihaja iz ba­
ze. Odtod je prepovedano prinašati a.Lkio­
bo1ne pij®Če. Vojak :a.hko vzame s seboJ le 
dve ciga.:m, zavoJček toba.k.a alii ~ ik&tliei 

cigaret, toda ena od teh mora l>Iti odprta. 
Američan:i se pritožujejo, da islandska 

policija le redkokda.J preišče t.udi kako vozi.. 
Jo z islandsko registrsko tablico, nikoli pa 
kaik taksi glede na ostre sindikalne predpi­
se. Zato Islandci, Jd so zaposleni v bazi, 
kaj la.hko tihotapijo iZde1ke, ki Jih ku,puje­
jo v oporišču. 

Isla.ndski predp1Si glede vožnje pod v,plt­
vom a1kohola so najstroeud na svetu. 2e 811 
sam kozarec kake pijače, ki jo odkrijejo po 
obveznem testu s poskusnim balončkom in 
po pregledu krvi, lahko povzroči ob6utno 
kazein, odvzem vozniškega dovoljenja In 
ce1o zapor. 

V teJ deželi ne poznaao Javnih hiš, tam 
pa je tudi zelo malo ilegalnih pocestnic. De­
kleta, k'1 obiskujejo plesišča v bazi, imajo 
za »lovke na alimentacijo«, kar Je nami.go. 
var,tle na precejšnje število isl.andsko-ame­
riških zakonov, ki niso uspeli, n;ihova raz. 
veza pa je za doma.~ mkonskega tovariša 
dlokaj donosna zadeva. 

V prejlŠiljih letih, ko Je ()porišče spada­
lo med ameriško vojno letal:,,--tvo in ko so 
na vhodu stali vojaški policisti, je vrekrat 
prihajalo do prepinv in pretepov z nose­
čimi mladoletnicami in raznih trooj s pre­
bivalstvom. 

Takrat se je tudi zgodilo, da je neki 
ameriški letalsld general poslal vojaško po. 
Iicijo aretirat islands.ltega policist.a, Iti je že. 
no nekega oficirja poslal na odvz.em krvi, 
ker je menil, da žensi!:a vo~ pod vplivom 
alkohola. Generala so takoj zatem odpokli­
cali, nekaj mesecev kasneje pa ie oporišče 
prev,zela ameriška mornarica. Odtlej celo 
najstrožj,i kritiki islandskega ~lanstva v 
NATO priznavajo, da so nesporn.;r.umi s pre. 
bivalstvom postali zelo redki. 

V tem neprijetna'l! trenut.lru, ko imajo 
komunisti v sedemčlanski islandsik.i vladi 
dva predstavnika, je ,wmanda."l.t QpOrišča 

kontra!lidmiral John Belling To Je fizik z 
doktoratom, ki več!i del svojega prost.ega 
časa porbi za učenje iS!andskega jezika in 
ki je zelo ma.1o podoben vojaku. 

Islandski oparovalc! menijo, da je islan­
dski predsednik Joha.neson po prvi ootri po­
litični izjavi ž.e nekoliko popustil v svoj,i za. 
htevi, da je treba oporišče zapreti Prevla. 
duje mnenje, da bo pritisk l{'}munis,tov in 
levice pripeljal do novih pogaj::mJ o obram­
bnih sporazumih. 
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folkovnµt Djura Nikolic izraža voščila vojakom Zahiru Jusufovicu Djuri Sušnjaru 
m Martmu Stuncu ' 

Praznovanje rojstnega dne 
po vojaško 

Vojaiki enote polkovnika Djura Ni:lrol:i.ca 
imenujejo svojo k:.u!hinjo - hiol"v91.. To je Je. 
pa in velika dlvorrun:a z zastoni oo oknih z 
okusno poslikanimi 'stenami ;n z vaz~ 
cveu,ia na sle.'1erni mam; res, kar podobno 
hotelsiki jed:JJmci! 

Pod01bnih lruh.mj je sicer precej tudi v 
drugih enotah, toda ta je vend:a,r posebnOSJt; 
v nji namreč proslaYljajo rojstne d.neve po 
vojašiJro. V sodobno u,rejeni lruhi.11Jj!i je slaN­
nootna pojedin,a pri posebni miz.i s svefum 
cvetjem iJl1 voščik.i.oo »Mnogo sreča za rojtS:t, 
ni dan!«. Postrežejo s tremi vrst3Jllli jedi, s 
sadjem in z brezai1'k0iholinimi pijačami, 

Vodlj,a kuh!nJe, starejši vodnik Stjepa,n 
Puntaric, dobi V\SaJro jutro seznam z imeni 
vojakov, ki imajo tistega dne rojstni daJn. 
Povrh vsega koo:rumdrll!' čete, Iti je v nji 
sliiw1jenec, pride med slovesnim kOSiilOim v 
kuhinJo voščit. Ce je slalvljence-,;• hkrati več, 
jim pride voščit tuidii k.oma.ndain,t Nilrolic s 
svojdill11i. na,jibližnjd<mi sodel.mci, z majorjem 
Slavikom Vasiljevdcem, s ~omikom 
Jov&lO!ll K.neževdcem illl z drngimi. 

Paseb11110st je, da :re smejo proslave ob 
slovesno pogrnjeni mizi udeležiti tudi svojci 
slav1jence. - mati, sestre, pa tudi slavt1,ien­
čevo dekle. Ko so zbrani t.alko, torej v svo­
jem oojem, t.alko relroč W"l.liŽliillSk~ krogu, 
starejši VOOJn,fil{ Pt.mtaric po :11v1-:ičniilru voo6i 

PABERKI Z MANEVROV 

s!av}Uencem, po,tem pa jim ziav,rti gramo­
fonske plošče. 

Dogodi pa se tuid!i, da vojakli, ki bi bili 
na vrsti za praznovanje, zaradi kakšnih 
ovir, s kakršrumi je P3č treba mč<wna,ti pl'li 
vojaikiih, ne morre(io llaiko slovesno pra2'lillO­
vati. Zanimailo me je, kaj storijo v taill:š­
nem primeru, zaJto sem se obrnil na tova­
riša Puntarica, da bi mi kaj povedal o tem. 

»če bi vojak imel na svoj roJ!Sltni dan 
kakšino s1U!Žbeno dolžnost a,!i če 'bi. bil ka­
moivan, ga mora starešina po nairooillu ko­
mandrunta oprostiti slmbe ali kaJZIDJi, t21ko da 
bi slalvljenec kljub vsemu proslaivil SV'OJ 

rojstni dan. Ce1o vojakom, ki jJm še traja 
karen, je ob tak:šrui prikw,nosbi d0v"'Oljen0, 
da zapustijo voja:šnioo,« mi je povedal Pun­
taric. 

Omeniti je treba, da je to že ustaljena 
naMlda te enote, ki .ie večkrat med tekmo­
VOO\id kuhinjsko-jedilniških skupin zavze!a 
prvo mesto. Zvedel sem, da bodo po novem 
letu uvedili nov način prehrane vojaikov. Na­
mesto d:o.sedamj.ih treh vrst jedi jdih bo ·po­
tem kar po osem na voj~ mizi. Zdaj illl­
tendainlt enote m vodja kiuih.LTJje s podJpol. 
ki<Jv,rnkom Jovanom ~em sestav,lja,jo 
nbv n.ačrt m pre.'1.ra,n,o. 

B~o ln sliki 
DRAGOLJUB JANOJLic 

V senci jeklene veternice 
Na travooram, smaragdno zelenem grič• 

ku v srou Bele kirajline, nedaleč proč od go. 
zdiča, kjer si je u.roo.ilio zaivetišiče vrhOW!O 
poveljst'VO »modrih«, st:a čepe1a dlva sinje po­
barvarul hellikoptell'jl:l., Ni jima blio lahlko 
priti blizu, kajti vojalkd s puškfllllli v rokaih 
so odlioono zavmča'a preveč zvedave opal:7,0· 

val.ce. Vsak od njih bi namreč utegnil pri­
padati nasprotniJmv!im tel!'!itorialoem, k3iterih 
razgiba.na d1i1verzantska 8ik;ti'\l'l10St je med 
prav,kar mdnulimi manevri »Svoboda 71« tro-

BRATISLA. V MICKOVSKI 

rila zelo pomemba'l ~ , del obrambm..~ 
ukrepov »rdečih«. Sel.e novinarske zna.čke so 
nam omogočile dostop k »jeklenim bolham« 
ki za pristanek potrebajejo koma.j Mlmj de'. 
set k:vadratni.'1 metrov ravne površdne. 

Visoko gori v Imblni je, sk:lOitlljen nad 
aparature, ždel moo v modirem letalskem~­
Jaou. 

»Pilot-mehanik Bratlslav !\-Uckovskl«, 'Je 

je pred:stalvil,J. illl k~ stisnil ponujeno 
dlan. 

»:te vrsto let sem aktiven član helikop. 
terske posadke, ki sicer šteje tri osebe_ Ta­
le dva stroja sta domač proizvod - čeprav 
izdelana po tuji Ucencl, Karkoli drugega 
vam pa o nJlju zares ne smem povedati •.. « 

Potem smo ga vipra,ša,ld kakšne Mloo:e 
so mu zauipali, kaj je v čiisu velikih voj~ 
ških iger njegova in njegoVlih kolegov os 
novna dolžnost. 

»Precej jih je, Predvsem naj omenim 
vlogo ,zračnega kurirja', saj dostikrat pre­
našamo važna povelja In sporočila. Nadalje 
opravljamo izvidniške polete čez branilčevo 
ozemlje in zbiramo podatke o premikih so­
vražnikovih enot. Izredno od.govoren posel 
so seveda tudi prevozi visokih starešin Id 
morajo v najkrajšem času priti do določe­
nega komandnega položaja.« 

In česa se piloti h'3lnkoipterjev najbotj bo 
Je? PraV'Z3JPrav ničasar - če odštejemo sla­
bo vreme, poglavi~"lega morilca kovinski:., 
ptičev. Ob slJOviesu smo zato fa,nt,Oi!Il v pla. 
vem namesto običajnega »sre00,0!« raje zaže 
leld mimo in joono nebo. 

Besedtlo in sli!ka: 
l. GUZELJ 

Piše: RADO SIMONITI 

Z zborom „Srečko Kosovel" 
V tem času Je našo .lrulit,urniš,k.o slwpi­

no za.dela nesreča. Smiljan je zbolel in mo­
rail je na d.alj6e zdravildenJe, Krsto pa se je 
kot pravi vojak odlločiil. za. UClfPl]li.čalrja. Teda.; 
še Illismo vedeld, da je imel m t.o pnivo]Je­
nje pol.k.ovndilta IHlionika, poveJ.jmka t.opn.1-
štva oo Visu, pa tudJi tilO prilvoljeinje na­
šega k:omisall'ja Jane-~ Jermruna.. Okrnjena 
lrultumiška SiltJU4)i:na [.Jllllbljoo.sk.e brigade je 
morala po nalogu poveljrndka ooze prevzeti 
popolno skrb in vso odgovornost m zbor. 
Tako je zbor doool vodstvo, kakršno je os­
talo takorekoč do konca. Politični komisar 
zboa:a je postal Janez Jerman, d!i.rig€111t Rado 
Si,mon,iiti, hairmonikar Vlado Golob, k.aSn.e. 
je Oskar K.jiuder, soirtst zbora p,a Mario Kri­
stain,č:i;č. K.mallu smo v zbor dobili še Mila­
na JaJillOVSkega, SO:ista, ter LjtlJbljamičana 
Toneta Oamerntka, odlldčnega pevca, ka je 
postal Jromrundir in ekonom zbora. Se da­
nes ne vem, z;akaj niso bili prj,k]jučeni 
zboru dr. Mehle, Ivan Silič illl Mar.i.j Kogoj. 

Tedaj smo še verjeli, da se oomo člani 
lrulitu.rniške SikluJpine 10. SNOUJ3 Ljub1joo­
ske po opravljeni nalogu v Bariju vrnili v 
Slovenijo, pa čeprav peš. Jerman, Krir.,,tan. 

6ič illl jaz smo oomeravaJi h 5ledai1išou 
Vl:ado Golob k radiu Svobo!dina Slovein,ija m 
tudi Smil:jaina bi bili slrušali dobiti :trz I t,a. 
lije, takoj ko bi okreval. raikšine so seveda 
b±1e naše želje illl ob!<l1UJbe, ki smo jo bili 
dobiilli na Visu. Obljuba pa dela dolg, Toda 
zgodilo se je dru,gaC::-e. 

Poveljruk naše vo.jne baze v Bariju Ra­
do Peha.ček nas je p,oisk:al v GraNini. Sedel 
je med »Koso<Velovce« na enega i2lll1Cd po­
gradov, naša sirupi.na pa se 1e radolSltno 
zgrnita Ollwli njega. Z naše strani roke pn.. 
pravljene na objem, z njegove pa samo 
»A, tu ste dezerterji!« Kar sa.p,o uam je za_ 
prlo. Tak je bil na KočeV'aikem po nemški 
ofenziV'i., čeprav smo po=li njeg.(JIVO dobro 
dušo, š1i smo za nijdm v taboriščno pove1j. 
stvo brez betSed. Tam pa sprememba, mk.or 
da smo stoipilti iz severnega tečaja na ekva­
tor. Vse je vedel o nas. Zado'V'Ol:jno, a krait­
ko je govoril o našem deliu. O Listem kar 
je bilo, je bil skop, o tistem kal!' še ~ora 
ooti, pa se je raz;gov,otil. vse' je bilo jasno 
in logdčno, Izipraz.niti moramo vse ba@, iJU· 
dd bo1nice, odliti V'~i in z V\Sem v domavirno 
in naprej do zmage, z;akaj svJ1l>ode nam ne 
bo nihče dal!, prtbori:i si jo moramo sami 
»še vas bom poklical,« je cte;a,1 cb koncu. 
in vsaj meni se je to lonaJlu zgodlilo. · 

Pok.lica! me je in se največ zani.rllil.l, kaJ 
mislim o zboru, o načrtih in 0 kakovosti 
petja, ter kOIIlČa!l: )>Rado, Pll'~nal boš :1Jbor. 
čez štiri111ajst di..i. pa p011'0ČaJ! Koo.cert bo 
pred zave-zmi:ki v Bariju, ker tak ironcert 
potrebujemo! Vsi ti bomo pomagali (ta 
stavek sem tJU.d.i kaJsin.e.Je večkrait Sll!i,šal) ••• « 
Na vse ugovoa:e, ki so bruihali iz mene, pa 
je lme1 samo eno V'P]:"aŠa;nje: )>Si rarrumel?« 
Ko sem lron6no onemoglo ~ da, je samo 
še deja.J.: »Na S'V'.iid,anje! Dobro dela;j!« Taiko 
sem postal d!i.l'.igent :1Jbora, ki je clobid ilme 
»Srečko Kosovel« i:n postal! zbor Ju,goo:lovan­
ske aamad.e. 

Drugo jutro navsezgodaj so vs-i pevci, ki 
so še ostali, prišli v ba.rako, ki ie nekdaj 
rabila aingl.ook.im ujetnikom za ltiin.o iln za. 
bavo. Vrata so bila zbita iz nekia.j ,, "'Sik, t;o. 
liko da so skriffll.a luknjo, ki je <;irufhila za 
vhod. Boč.nd preNrZ barake je biJ1 nekake 
taklle: na levi so bile stopnice za g.leoolce, 
v sredini raven Pll'OOOOI' za gleda,lce (par­
ter), potem prostor zia orkester m na &kraj. 
ni desni odrček. Na stopnicah se je tisto 
juitro prvič zbral zboc, ki je ltZVedel za svo. 
jo nada1jnjo usodo. Razvrstili so se takole: 

Prvi tenorji: Avgt.l}Jlt Mark!ič, Maks Pečar, 
Alojlbi,j Poljšak, Zdra/Vlko l'rampuž, Tone 
Camernilk iJn Ma.nio Krisrančič. 

Drugi tenorji: JOže Bukovec, Franc Gom-

~' S~ Kristainčič, Ivan Rozamč, Aloj. 
ZlJ škerJa.nc, Villlko Sulrlč, 8tainko Vodopi­
vec, Joii.e Ulkmar. 

Pl"V'i basi: Edo Hva!nč Ivan Ivančic 
Oska.r K:,jluder, Lado K~, Franc Mučič' 
Rudolf Peršolja, Danilo Ukmar s~ 
:2:ibema, Milan J81IlO'VS1ki ' 

Drogu basi: Zdravko Bačar, Franc Brati.­
na, Mir.ko Oernigo,j, Miha KaJVčič, Air.drej 
Miljevec, Silvo Aleruilk, Dairko Seljak Fra1nc 
Skomina, Jooe Skerjanc Franc Ušaj' Anton 
:2:ejn, Franc :2:ejn in Vlado Golob ' 

S tem dnem je k'.llturniška sirupina 10 
SNOUB [.Jlllb](i~ Pl!'arotičoo prenehala 
obsta.ja,ti. Po kratkem Jermanovem nago­
voru sem ootal z 31 pevci sam in še n.tkdar 
niSem_ ~ zborovodja stal pred težjo nalo,,70 
kot ti5t:1 d:ai!l. TuJdii čamernik, Kristančič, 
J8111ovski in Golob so odšlii z JeT"'l-ianom. v 
zboru so za.čelli sodo,ovati šele ko Je ta že 
nekzj znal. ' 

!='evci ~ sedelli. Prepevati so mino,go pe­
Sml. Zamma;Io me je, katere res =jo. 
Zapeli so nekaj narodnih. Po preprosti har­
tno1Il1izaciijd sem prepoonal V. V odOipivca in 
L. Bratuža. PoZlneje sem izvedel da so v 
Goru.oi, ko so Ita.ldjoo.i že ukinild 'Mohorjevo 
družbo, t.ajno i/lJCla,lii pesmarico z narodnim.i. 
in ponarodelimi pesmami, ki so se ta:kr.i,t 
pe1e na Primorskem. Tunela je nn:siov )>Barr-

Mario Kristančič, solist - prvi tenorist 
v zboru. 

čioa« illl so jo skl'ilVoma mzpeča.li po prt. 
morskih domovtih, k:ijell' so jo sk.rlmo 01.wa.li.. 
To zbiirlk.o je pz,ipra·;il Lojze Bratuž, pred€!n 
so ga fašisti zasbl"tll?ili z bencinnm in stroj­
nim oljem. Seveda pesmarice ni imel nihče 
iz zbora. še IJa\iile,pše so zapeli ,>Otožm.o mJi 
zvoni zvonček« - ruSikJo ponarodelo v ha.r. 
moniZaciji Lojoota Bra~. Solo je pel 
Ma1ks Peoa.r, iln t.o s topldno, prisrčnim ob­
čutkom illl IIlllllZi.k:811.nostjo. Od umetnih so 
zapelJi: »Ob večerni uri« In »:2:abe« v. V-:>­
dopivca, »V hribih se dela dan« A. Foerster­
ja illl »Mi smo wbe!}Jnilki<< Fr. Venturinija, 
Ob večerdi.'1, če so v taborišču kje za,peli 
.id.m je ob koncu vedITT,o pri.šlla praiv »V hi 
bih«, ki so jo imeli za nekakšno himno. Iz­
vrstno pa so zna1!ii mpeti pesem »Knezi raj­
ski •.. «. To je bila oorlcvena pesem, ki so 
jo peli s potSebno slove'"'.-,nos,tjo. v pretepih 
z of,icirji kralrjeve vojske v Alžiru Jim je 
prišla prav, ker je ta pesem prit.e.,"lll:hla na 
stran Primorcev tako Anglež.€ in ,\.merikance 
kot tudi Alžirce. S temi pesmimi pa si zbor 
zdau ni mogel dosti pomaga;ti. 

(Nadaljevanje prihodJnjič) 

Zbor primo:rskih Slovt>nccv »Srečko Kosovel«, ki se je imenoval tl,~1 z,,or Jugo­
slovanske armade, po prihodu v osvobojeno Ljubljano pred Etnografskim mtue-
Jem. 
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Vojna na Balkanu 
Knjigo je napisal škotski general Fitzroy Maclean, ki je bil osem­

najst mesecev vodja britanske vojne misije pri glavnem štabu naše 
NOV. Njegovi takratni vtisi so silno zanimivi, toda takrat so bili tudi silno 
pomembni za nadaljnji potek vojne. Knjiga ima 277 strani, vezana je v ce­
lo platno in stane 35.- dinarjev. Dobite jo pri ZAVODU »BOREC• v Ljub­
ljani. 

Gospoda Churohilla sem qpcllZlO!l"lil še na 
dru,,"e točke iz SIV'Ojega poročila, naimreč, da 
bo:lio po maji ooonli. pa.rtiJzai!1d rpo vojlnli od. 
lol;i1ni poLtiiand fa:kror v Jug,osl.aivrujd, če jdm 
pomagamo ali ne, i!ll dlrugič, da oo nto m 
drug;i vodit.eljd gtba,nja odlkirtti i!ll p:r\irzma,ni 
komurnsrtli; si'stem, kli ga bodlo uvelja.vili, 
b:i nei:1Jogi!boo sistem SIOIV'jetslreiga tJiJpa. m. po 
vsej verjetm,ooti močno UlSIIOOI\ien k SovJet.ski 
zvezi. 

Premierov odig!OIV'or me je rešiiJ. fflel:I dtV'O­
:mov. 

»AH nameravate po VOjl!ld žtveitd v Ju,go­
slavijd ?« je V1!)rašail. 

»Ne, sir,« sem odlvrnruJ.. 

»Jaz 1JUdJi ne,« je diejal. »Ill'l ker je talko, 
bo tem bolje, čim manj se b(JIVQ brigala za 
obliki() vlaooNilne, kli jo bOčejo post;aiviti. o 
tem naij od!omjro sami. Nas 7llllilli:ma samo 
to, kdo i-zJmed njrih della Nemcem več š1ro 
de.« 

• • • S1:trl!lreš:k::i pomen Srtbi:je je očiiten. 
Ta p81kmjlina ležli ob žielemi.oi. Beogimd -
Solun, kd jtt hlla m sowažmikJa žruvl(jen:jG,ko 
pomembna kloimunikacija, Njen pomen bi še 
mrastel, kolillroa- bi se zaverznlki wkiroaJ:i na 
Balkarnl, ur je billJo v tiSltem času .še mož. 
no. 

Dotlej smo limelii SrbiJjo ~ za 
četndlško področje. Talko so 'bile vse po­
šiljke. ki so bile od,v,ržene taanka(i, naime 
nuiene Mihaj,1ovicu. Toda glavnd štia'b m 
Bližnji V'Zhod je bil nad re;mltati rooočaroo. 
Predvsem 2lMIO, ker na progd Boogiraid-Solun 
skoraj ni bi1o pre:kilnittev Na.j ponovno 
spoomim bralce, da je bil dain MlihajJ.rovicu 
rok. do klcl:a,j na,j i0vede ne!lw poseb!IllO ope­
racijo. Ta rok je medioom potekel, ne da bi 
Mihajlovic s1Joo1ill, Imr je bi1o ZllJhitevalno. 
Glede na to je biila sprejeta pomembna od­
loč'tev. da se mvezrnška misrnja v njegoivem 
štabu odpokliče i,n da se mu us,tavrnjo na. 
daljnje pošiljke pOl!lloči. Pomoč je prene-

h0ila ~Mt. Ul!Illik b.l1iJtams!klih ofiomijeiv za 
2N82l0 pa je zaihteval več časa. In ta:kio se 
je moj kol.lega v drugM1 ta.boru, bI'iiga,dJni 
general AI1111Jsdlri<mg, pos]Jo,v:i,J. od wžaJijenega, 
toda še vedniO wjiu,dlnega MihajiJiOfvlica šele 
klonec maja, V pai:rua.mentu je obraziloržiia to 
vladno akcijo g. Churchill. Dejail je: 

»Razlog, da smo Mihaj[rovicu ust.avtl.li po­
meč v or00ju :in ~. je preprost. Ni 
se bomil prro~d S10<VTažlni1k:u, še več, nelka;teri 
nue·~ovi podirejend so se s sovi:ra/iJrliik.om celo 
na,g:di:li.« 

Tako se je lmnčal o,dlnoo, kli je že od 
začetka počivall oo oos,pora0UmU. S pcmioojo 
1ast.ne pro,paganide smo v svojd dioimiil,1.jiji 
~ravfild lili M:iJhajlovlioa nekaj, kar nikdar 
ni bil; 21daj smo ga Z1a1V111g1ii, iker ni ilzlpolm.l 
našili pričaJkio<vain(i. 

Ko je pad,la ocl.1ooiltev, da .zaip!lJStlimo čet­
nike, Je dJ01bi!l.a naša politi:ka nov cilti, nam­
reč, da čimprej 2lglmdliimo partimllsk:e sile 
v Srbija. Pllil"t:li2lanskro g;tba,nje je siJCer na­
stalo v Srbiji, roda po pI'V'iih krvlW1fil1 il)OO'a· 

2li:h le,t,a 1941 se je g'l&vnma TitO<Vlilh sil pre­
maknila proti severu in mhodiu, v Bosno 
in Crnro goro, OS>ta.nek partliiza.nov pa se je 
UJmaknH v illeg:adlo. Odlt!Od je vodliil zagirizerl 
in močain boj proti dvema nasprolJnii!k:o, 
Nemcem ln četmkom, wva,ja,J. vdlotre, postav­
ljal msede iin na,padal komulnii>kaoije prav 
po g,ver,ilsko, toda večjii del nd oipet'tiJra.1 v 
formttanih enotah ta,ko k:oit da-ug,od v Ju­
goslavija_ SI'bsiki parbi?Janii so sedaj drolbili 
prioriteto Pri dodeljeviainrju p,omooi, Tito pa 
j1m je poslal za klomandaima samega Kočo 
Poipovica, ki je bil po rodlu Srb. Da bi tudi 
md imeli trum moč:no osebnost kot svojega 
predlstaivnika, sem sedaj odipokLiCiail majoi!"ja 
Johna H ennilrera ilZ osmega kor,p1lllSa i!ll ga 
premesti:! v Srbijo, lramOir Je pr:ispe!I s pa­
da1ocrn konec marca a1i v ~ a;pr.illa. ••• 

• . . Ker je bi:l Tito na Visu, z letailiom 
korna,j kak:ŠiiliO uro od Caserte, kijetr je bil 
novii glavni stan 2Javezm;iških sil, se je n,u-

dila Otdlločillna prilioŽlllost m dosego illi€1po­
sredlneiga 511)()l"lllZi1. Ill'l res, nrlsern še bil 
dlolgio na Vmu, ko sem prej<ell :oo'V10dliwa, naj 
mu Ul'1lI'IOČim pova.billio, da obišae ~o kot 
gost Vl1hiowlega zavel2'lltiišketga koma.nidlallita. 

T.irbo je viaJbilo S1Pretiel. Bo ~ raz­
~ je bii1I spor= seSl!aivljEIIl pro­
~ i!ll določen daibuJm olbdslka. Na večer 
pred olbis1roin je geinerad Wdllson poslail na 
Vlis svode oseblillO 1etaJo i!ll z njdim smo odle­
tel:i v Neapelj. 'I1ita so SjpI'1€1lil!ltjali oočclnilk 
~ba m druge VOO!illne ose'biniotslbi m: n:jegl(l're 
dkio1ice, Olga, ~ven.i swtJovalec :iln te­
Iesnia stimžnlilka. Zdiello se md je De1Prtimemo, 
da osmine pes Ti@er dioina, iin na moli ,pred­
bog sva vzela s seboj tudli njega. 

Torej je bila siku.pioo, ki je il2Jst()lpiila na 
s soncem olbsiija.nem letalli½t C0Jp,c:ldfucb.i, 
precej šif:e\niiLna. Kamere so tleskale :iln bme. 
le; genera.'l G01Inmell, kli je zastqpa!l zavez­
mškega whomeiga lromaJnldial!llta, je sal'lllti.­
ml iln se v1jrudloo m.smelmmll; čaStna četa je 
stala mimo; Tiger je la;jru; Tito je Vll1lldll po-
2Jdira.v i!ll ~ 2lbria.no stopil v mog,o.člni 
8IV'tJomobil general WdJoona s plavolaso šo­
ferko irz renskiega prrostOVIOi!Jjslrega korpusa 
m k1rmiJJom, i!ll že smo v spremstvu moto· 
cilmlistov švti,g,nli1ii nav12ldJQl p,roi!1i Caiserlti, kljer 
naj bi kOSili z vrbiovnrlttn k~. To 
je biiJli Titov prvti naistop 2lUOOlj derrele. 

Pri kosdJJu v majilmi oibedmcl Jov,skiega 
dvoroo generala Wilsona, blizu Caserte, nas 
je bilo !romaj pol ducata, a kljlllib temu ni 
bilo clJOvolj prostora, Toda Titovlilh t.elesinih 
sbražar,jev Boška ial PI"1je to nd 0Vlira.1Jo. Od­
rinila sm lltalijllJrullrega nataka.rja; eden se 
je posta.vJil tik m maršaa,oov sboll, dJr,ug,I pa 
je w,e] na muho svqje brzoorboolke generala 
W1ilsotna. 'Dig,er Je legel pod mmzo. Vlada,lo 
je napeto iin p1'1ilsiilj81!lJo vzdlu.šde. Bi1o je n,e,z. 
noSIIllQ woče. CUJtM sem, ka,ko mi CU11"lja po 
p1eČlfill. Nihče ni spreglO'V'Oiriil; VISaik se je po­
Slm:tiŠal - lahilro 'bti dejaJi - dKJmIB!dlbi pri: 
meirnega zaičetinega gambita. 

Te21we so nam bi1e prihrnnijene. Nape. 
tost, k:i jo je mma.l pres;ta,jati itla1ijainski 
natakar, ko je nosal na mi2io pod zliO'V'eŠč:i· 
md po,gledii dio OOlb oborooone,ga iin sklra.jno 
mraJČmega gw,r1lskega bojevnika, ki omtno 
SIO'V'Mži Ita,lijaine, je bila =ij prehuda. Z 
obu~ WJkLiklom in truščem je spu,stdl na 
mi2lo veliko skledlo francoske sola,oo in v hi­
pu le ~ sodni dan. Prst teles.nega 
Sltražarja je groo,eč,e u1milpail na peteli!llu; Ti­
ger, 2'Jbujen ilz SV'Olj~ga nemirnega sna pod 
mi:2lO, je za,čefl zateglo tJuffi111i kOlt volk i!ll IVISe. 
vprek popadat1 za gležnje; ItaJi!jani so brb-

1jali in krilili z rokalrni. Za hi.p je kamlo, da 
ne ,bomo kioo nasitalemu pOl!iOlža,ju. 

Tedaj se je 2'l81Čel geooreil. Wilson sme­
jami. Sprva VltilUidloo ilil SikJOII'3ij tliibo, pol;em 
pa bo1j i!ll bollti od siroa, dlokletr ni vsa Dlje­
gxwa. ma&iw.ia ;postava kar posK01kiO<Valla od 
krohota. V očeh mu je sdjia,Ja !I"alllP()SQjenoot. 
še nikoo.r prej ndsem s1išal. bolo nalezljivega 
smeha. Za njim se je mool SIID.ttjati še T1t:.o 
illl kmaJiu je lbiJlio vse omirztje čJisto irz sebe od 
veselija. 

• • • štabl!ld razgovori, kli smo jili 21!11Čeli 
drugega d:ne, so na splo.šioo tekli gtloollro. 
Skuib!IllO smo ~ obstlOJeča Slbrateški 
polo,ž;aj na podlroojiih, ki so nas mdievala, 
ter islkJailli pobi za Da1dia.Jjl!liili rnrzivqJ, dolbel' 
del časa pa je btiJ. :posveč:eln pregiled:u polo­
žaja v osklibd. 

. . . Ko so ooši :ratzJg10V10U1i tekld že neilmj 
dmd, je Vl1bovm za vemiškli kOIIJailllCialDt po­
slail pome m mi pOlkaizaJ. stn,og:o ZJaJlllPllld te­
liegr1alm, kat.ereiga je bil pravkar prejell. Te­
legram je namanjal, da prihaja g. Chur• 
chill čez en teden oseono v I:talijo in da 
mhteva, da Tita, če je le mogoče, prego.. 
VOI'limo, na.j poda,ldiša svoje biivalni.ie v Ne­
aiplju za nekaJ cll!ld, da bi se laJhllro ~· 

Ce bi laihko Tita nairavnost obvestili o 
vsebini hr.wtjavke, bi billa mdeva ImllogO 

eno.stavne,iša.. 'l1oda iz vamostn.ih l'0IZl1ogov 
nismo smeli storiti tega. Morali smo si iz. 
mišljati izgOror m wgovorom, da smo m­
vlačeva.ld štab.na pogajanja, čelPraV smo iZ­
Čl"l)ail!i že skoraj vse moone teme. 'llilbo je 
zaiJe.l poot,ajami :nestr!l)en i!n se je biOtel vnni,t.i 
dioanov. 

flqpeildnl sem 'J.1iJta na obiSk h genaraliu 
Aleoorun.dlru v talbor ob BolsentsITrem jeooru; 
ob ooj priloonosti se je prv1ilč pO!jaVlil!Jo timaišiko 
vipraša,nje. Pelja;J. sem ga v RAm, v :njeglOvo 
prvo velemesto po treh letih bivooja v go.. 
zdov.ih; tam so njegova nova maršalska uni­
furm:a in ameriške br:llosflrelike ntieg:OIV1ih te­
lesnih Sltražairjev - sk!ribno zliOžleale na Slbo<p· 
nicah cerkve sv. Petra - pov:llr◊č:ile mrujmo 
senzacijo. Pdkaizaa sem mu, kaj je ootaJio 
od An~1a ilil CaJSSliina. šla sva na čaj k Her­
miOni Ranfurly v njeno smemio rnšico na 
poboaju hriba, z i,azgledom če:IJ noope1jski 
zaliv. PeLjail. sem ga na Capri v Vlilo SIOpI'oge 
Ha,rnisOiila Willliamsa, kJjer je bil gost ge­
nerala BHla Donovaina. 

PrlllV t&n se je ~odilo, da smo med 
kiosti[om na vrtu, ko smo oboodovalii prelep 
razg!led, nenad!oana postiaJi po12JCliI11Ji na hrup 

Nadaljevanje na n. strani 
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1::.~ Prodaja s posebno garancijol Na zalogi vedno 600 mo- 1 
~ delov ur DARWIL in ARETTA lahko kupite tudi v spe- ~ 
~ cializiranih trgovinah in veletrgovinah v Jugoslaviji. ~ 
~ Servisi so v vseh večjih mestih Jugoslavije. DARWIL ~ 

- TRST, PIAZZA S. ANTONIO NUOVO 4/1-11. 

NUDIMO PO SVETOVNIH KONKURENČNIH CENAH 
NAJVEČJO IZBIRO NAKITA IZ 14, 18 IN 22 KARATNE­
GA KONTROLIRANEGA ZLATA. 

V vseh je vgrajen specialni mehanizem izredne pre• 
ciznosti. Najnovejše pri urah DARWIL - DARBLOCK, 
ki ščiti vsako DARWIL uro proti udarcem in pretresom. 

DARWIL Superavtomatik SNOW STAR cronometer je 
pojem elegance in točnosti. DARWIL LORD 71 special 
Fiat DARBLOCK. DARWIL LADV 71 DARBLOCK ženska 
moda 1970. GENERALNO ŠVICARSKO ZASTOPSTVO. 
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Kmalu večji zrezek 
na vojakovi mizi 

Vo_i31k:i smejo pri~aiti, da bo prihod­
nje leto njihov jediilmk vsebovaiJ. ::narsi:kaj 
več ter dia bo med drugim na mi:w priha­
jalo več mesa. Prir,)ravljajo nove predpi!Se, 
po kaiteri.'l se bo vojaška hrama že prihod!l1,je 
leto lrore:ruirto spremenila. V end'l!r so zclaj 
intendanti še zadrža1rni, čep,rar; je hfilo mo• 
goče :,;vedeti :z.aineslu~vo, da pripravljajo več­
je spremembe. 

Vsekakor je treba nekatera določiJla o 
prehrani poipOilnoma wrementti. Zanesljivo 
je že, da se bo izpopo,Jrula sestava obrokov, 
tako da bodo vojaki prejemali na dan po. 
;prečno m 50 gramov več mesa in maščob. 
Na podlagi nove pr3deilntlce o odmerkih na 
posamemega vojaka :!n po kuhairs~ kindligi, 
ki bo 111lnalu dotiskana, bodo pri;prlWljali 
nad 800 Vll"St jedli. 

Pričakovati je tuiClli tJreba, da bodo po. 
samezcr::ie enote smele bolj =~ojoo s,e. 
sta<vil(ialli svoje jedilniike. TUldli odl!llerkJ. hra-

Vojna na 
Balkanu 
Nmaljevanje z 10_ stnmi 

v zra:kJU. Ofil'ld smo se kvišikiu in vdsoko 
ood seboj zagledali okorno silhueto let-vala 
»York«, okll1og katerega je dela1o zavo~e 
diucait Lovcev. Pmv kiOlt delfini okrog kdta. 
Tito je v hrupu spregledal. »Glejte,« je de­
jal, »pr.iih0Jja g. OhUi1'Chirlll.« Njemu je b,ilo 
težko kaj p.mkirdlti! 

. . . Premieru še na kraj pameti rui pri­
šlo, da bi se pusti!! omejiti oo kakršenkoli 
dioločeni dnevrn red. Vrsta \nprnšainj, ki smo 
se jdih dotaknilii, je bila precej š::iiroka. Ju­
g,oslovansko odpo,r:ndškio gibanje je oo1o že 
dolgo ča,sa predmet poseooegia zarnmanda g. 
Ohurchllla. Zdaj si je pil1ivoš:čil razklošje, 
da se pogovarja o tej retmi s samim gve. 
il"ilskim \nOdjem. 

To mu je odličoo uspe1o; upO!raibfil je 
m, ki je bi>l na sp"ošno 1ahllroten in pil"a­
jateLjStkli., včasih pa poln dootojanstva illl 
modroshl; ta ton si je pnidiolbil s štimideset­
letnli!mi ilzk;uišnja:mi v državniških poslih. Ni 
varčevaiJ. s h!va1o na račrun Tibove,g,a vodstva 
m s prizn.rurljd za par>twzamski delež v zavez­
nd.š'.k!th naporih. Prav tako je bfil diail"e.žljiv 
v svojili cenitvah, ko1iko pomočd potrebu­
jejo p8JI"tizruntl, da bi dosegli osvobodiilt.ev 
S\nDje de.žele illl jo po kiOl!liČalni vodni ob1110. 
vtl.lhl. Glede vojaškdh zadeiv je bil do Tita 
rel-o za1UpaJ11, zahteva1 je zerrudevtLde i,n mu s 
svojdimi zna.čiln.dmi kirmjaimi pokazal, kiako 
se bo po n,j,eg,ovem MZV'ijala vojnia ... 

Opazoval sem Tita, da bi vii.del, kakio vse 
to sprejema. Zai!lij je tJo bi!l veldki trenu<tek. 
R,e,v,olucionar, iaioboonec, ki so ga vsd pre­
ganjali je biil z naJv>i:šjdmd ča,stmi sprejet 
pri visokem tlllJjem diržMrndklu illl se je ena­
kopravno pogQIVa.rjaJ. z enlilm od veldJke tro­
jll,ce, Toda bil je mkio molČiliega znamja, da 
ni v SV'Ojem obnaišan,ju poikaJzal mti naj­
ma,n,jlšega. maka zmaig,os1avja ali ponosa. 
Osta~ je sk1mmen in nevsilij<iv. 

MIRKO VUJAČIC: 

ne na dlalil na posamoon;ilka ne bodo več ta­
ko strogo p,redipi.saini, da bi ne bilo mogoče 
prav nič 21boljšaitii. Enota, kii bo zu,ala bOllje 
gOIS!l)Odariti in ki bo na svojem vrtu pride­
lovala povrtnmo, se bo l0Jh!ko tudd bottje 
hranila. To je zla3ti pomembno v spreme­
njenem gospodarjenju. Tako bi torej polk 
dobil kvoto norme (doliOlčiila o kolwillla:h) 
in mUOOirs:ke recep.te, na tej podlagi pa bi 
intendant in vodja k1.lihdin,je prosto sestav­
lj0Jla jedilnill{e_ Novi predpisi bi končno 
uresručiilii priporočiJIJO - ki je doslej ostala 
zgotlij tJo - da bi vojaki prejemali vsak dlalil 
po več vrst jedi. To bi bil prvJ korak, po. 
zneje pa bd Illl\i tudi omogočili vojakom., da 
bi l.ook.o izlbirali med več v:r.;;"amf jedi. 

Ni še ZlOOilO, aJlii bodo voja:ki prejemaui 
hr31111o po trikil"a;t aili š<tfa1iikrait na dan, to se 
pravi, lllli bo uvedena tudi d()l1)oldooska ma­
lica. To pa je bolj odvisno ~ razvrstJ.itve 
de,La v čem čez daJ11, kakor pa od intenclianta. 

Po v.sem tem bodlo \"Ojaški Jrotel dollronč­
no posllllli v muizej. 2.aJdlaja leta so ga od­
p,raM]tirui postOjpllliO, poslej pa je to 111Ujno 
spričo twa(jalI'.\ia sodobnega hiran,oslovja In 
tehničnih pridobitev tluJcln v vojaške kuhtn,je. 
Novi predipisi. bodo to UJZakiolllili. Hkrati bo. 
do p()ISpešiild zid~e (integracijo) ku­
hinj. Ra6un0(io, da bodo snv.>trno združitev 
kuhilll,j doseg,li v treh stopnjah. Na.jiprej bo­
do urediud sodel.ovan:ide p,ni p:reh..'"anjevaJ.llli':! 
naLogah v o1w.iru ene same vojašnice illl z 
vojaško gostlln,skio UJStal!lovo. Potem pa bo­
do začeli usta.navJijaiti ,~tovarne«, 1if bodo 
os:kirbovale s hraino vso garnizijo, Na tretji 
stopnji pa bi se Mij zdrtWiili s civilnimi go. 
stinskdmi Qll'lg,!llil,izoijama tak.o, da bi upo­
rabljali i!IlidlusJttijSiko pripravlje11.1e jedi, ki 
bi jdlh biilo treba v roja:š111ici le še pogreti in 
ra,z;deLi<ti. Sedanje vojaške samopostrežne 
resta'V'racitie in staro I"aZVil"ščanje vo,ja,kov 
,,v stroj« db delitvi hirane se ne mocr:ejo več 
uskladri,ti s s,o,dlobni.m življenjem. To uipošte­
via,jo med prdprar1lj"ll!1jem norvih p,rediPisov. 

Hkrati bo treba nekaj Uikreruiiti budi o 
stva,reh, kii roso zeij,'jf;e v dosedOO(j,ih pre(lrr>1. 
sih. Upoštevami je namreč trei>a vojaka kot 
pombndka. Morda se bodo pr.i tem l.aihtklo 
21g11edCJ1VaM po u:redMIV!i vojaškega šoUslrega 
središča.; v 1llstem sredliišču so ustanov::li 
svete go,jeiooev kot porabndk'>V. Ti svet! 
precej vplivajo na sesta'V'O jediL"lika, pili­
pravlja111je hrene in urejenost v jedhlmci. 

(Po »Narodni armi(ii«) 

še en posnetek z manevrov: pri mitraljezu Foto: Garbajs 

Priznanja ilegalcem 
V petek, 29. oktobra, je bila pri skup. 

šičini mesta I.ijubljaJ11e s~ovesnost, posiveče­

na 30. obletnici najslavnejšega obdobja v 
zgodovini naišega glavnega mesta - !jUJbljaJ11• 
ske ilegale. Slavnostni govor:niik dr. Marijan 
Brecelj je posebej pooda,r,il dejst,v,o, da ne 
pozaibljamo pil1i naši raz;vojni polli, na ka­
kšnih osnovah smo gradili iJn izgradili poli­
tiičoo enotnost našega naroda in kako si je 
slovenski narod med narodnoosvoboddlno 
vojno, ki je bila hkrati tudi njegova ljud­
ska revolucija, ustvaril temelje sivoje suve­
renosti - lastne državnosti. P.redsednik me­
stne skupščine inž. Miha Košak je nato i.ll· 
roči! častna priznanja H7 ilegalnim delav. 
cem. častna pruma,nja so prejeli: 

Centralni komite KPS: Edvard Kardelj, 
Pepca Kardelj, Vida 1'omšič, Boris Ziherl 
:iJn Tone Dolinšek. 

Glavno poveljstvo NOV: Franc Lesko" 
šek, Miha Mocinlro, dT. Aleš Bebler, dr. 
Marijan Brecelj, Viktor Stopar, Ivan 
Maček ~Iirko Frankič-Tilen Jaka Avšič, 
dr. Joi;,e Brilej, ing. arh. E:io Mihevc in 
Lojrre Vrhovec. 

Izvršni odbor OF: Josirr) Vidmair, Josip 
RluiS, Tone Fajlfalr, Franjo Lubej in Edvard 
Kocibek. 

Vrhovni plenum OF - ljuhl,jansk.i del: 
dr. Darko Cennej, dr. Anton Kržišnik, dT. 
Maksa šnuderl, dr. Lado Vavpetič, 
Ferdo Godina, IV8ill Nemec, dr. Jo'"Ml Poko­
ren in Lojre Udie. 

Poverjeništivo CK KPS in IO OF Zli 
Ljubljano: dr. VUiadlimiir Krivic, Stane Ko­
vač, Zoran Poliič, Viktor Repič, Lldija 
šentjurc, Mtla-a Svetina illl Franček Majcen. 

Pokrajinski komite SKOJ: Stane Bobna.r 
in Ervin Do1g8111. 

Mladinska OF: Jože Zemljak in inž. Jože 
VaQentilllčilč. 

Centralna komisija VOS in narodne za­
ščite: Zdenka K.tdrdč, Edlo Brajnik, Franc 
Sta:dler in dir. Miha Kambič. 

Centralna tehnika: Mhlan škerlavaj-Petrač 
in Ciiril Lukman. 

Saniteta: dr. Božena Ravnikar, dr. Mar­
jan A:.'lčin, dr. Franc Novak, dr. Andrej 
ŽUJP8illčič, dr. Ruža šegediin, dr. Mirko 
Berdads, dir. Bogda111 Brecelj, Mildca Sal­
berger m Otta Bole. 

:2:eleznica: Emil St..rniša, inž. Ciml Mrav. 
lja., Micr"ko Z1Jaitlr:f.!Jr in Peter Zlatnar. 

Centralni finančno.gospodarski sektor in 
splošno narodno posojilo: Roman Golob, 
Joško Gorjanc, Franjo Nova.le, Karel žagar. 
Line illl Stane Ounder. 

Pomembni kulturni delavci v OF: Maraj 
Bor, Mile Klopčič, Božidar Ja,kac, :illlž. Fi­
lip Kumbatovič, Frmnoe Miihelii', dr. Me­
tod Miikiuž, K1:lll"el Pahor, RacLo Simomti, 
Bogdana Stritar in dr. Te'.ldor Tominšek. 

Dajalci stanovanj centralnim forumom: 
Mar,ija Iiviančič, Mara Romih, Rozi Rtbdč.ič, 
Marij,a škerlaivaj, Zinka Giliušič-česnik, Na.­
da Zore, Mi-ro Jeršič, Janez Pleško, Van­
da Zdiherl in Vida šbuirm. 

BORCI 12. SNOUB NA PROSLAVI V ŠENT JANŽU 
Kurirke: Rozalija Lukman-Baribka, Heda 

Iv8lilll.llŠ, Branika Jurca, Alenka Perovšek, 
Valerija šUJbic-Brecla, Meri Trtruik, V€1S1Il,Q 
Stranič, Ema Hojkeil", :Mlilena Kerč-Gulič, 
Naclia Vogrič in Ančka AIIllžu.r.šubej. Odbor botroev XII. SNOUB je že več me­

secev pred p,rosla.'VIO 3('-1.etmice vstaje illl od­
kri~eim .spomenika ti.erojema Milainu Majcnu 
in JlllnČij;u ~lju skl1enil, da se bo t.e p,rc­
slalV'e udel80illo kair najiveč borcev drvana,iste 
briga.de. Od/bor je sloJboo spremljal pl'lip,ra. 
ve na prired:iltev. Skilend:ld so, da bo razen 
odbora m pmreditev pros1ave v šentJja:nžu 
va:bfil na p:r.ilredi.tev tudi odlbor borcev bri­
gade. Boroe so ~jaili na prosla'VIO tako 
;po ča,soipisju '!Gllror po radilu večkrat. 

Ilz Novega mesita., kijer ima odbor bor­
cev brigade sedež, so borci odišli na pro. 
slavo sklulPn<>. KOloina vooi1 z l>oroi se je 
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odlpe1ja.la skooi T.rebnde v Mokro.nog. Tam 
so borOi skupaj s toiva.ri.ši, ki ž.ive 2lCliad v 
Mokronogu, p,o,1.o,Žltli venec ob spominski 
p,Ioš:či na čoše\ni hiši. Nato so se boroi 
dvanajste briga.de odpeljali v šenroja:n,ž, v 
klra.i, kjer so se bojeva:Li leta 1943 Brigada 
je v tem kiraju leta 1967 doo1la domicil. 

P:roo1ave v šelntj'31!1ŽU so se uideleži.i1i šte­
villilli boroi divllJnajste hr:igade skoraj iz vse 
SlO'Velllije. Njlihova delegacija je pred spo, 
mendik položila venoo irz rdečih nageljnov. 
Proslaiva je :oopraiv'ila na udeležence globolk 
vtis. 

JOZE LUZAR 

Predvojni člani KP - jubilanti: Mfilan 
Apih, Miha Berčič, Filip Bernard, Zoran 
Dobravc, Milflto Goršič, Em11 Ja.,,o-er, Stani. 
slava Japelj, štefka Krašovec, Leopold Ma­
ček, Mioa šlander, Ante Nova.le, Jernej Ur­
banija., Dani1o Vojska, Gregor Baijt, Fmnc 
Beroa.js, Joe;e Berlropec-Mišelj, Aleksainder 
Bole-Salš:a, Anton H3'fner, inž. Drago HaJr(j;. 
ne:r illl AnbOi!l Legiša. 

Castno ipliizm.a,nje je p,rw prevzel Ediva.rd 
Kardei1j, dr. Mairijan Derrnastia pa je kot 
najzas1užnejši preclJSc!dinwk me,-tne ~e 
poleg prtznanja dobil tudi kipec tlegalca. 
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V ŠPJ\I\IIJO 
Zlekruil sem se v rog,owli. Nekaj gostdh vej z 

obilnim lrl.stjem me je pokil'\ivalio in nekako ščiti1o 
pred hladni!m nebom. 

Zaradi mraza nilsem mogel spati. 

Pomislil sem, da se je tUJdii. meni na.smehnila 
sreča. Saj imam spremljevalca. 

Pes je tekel pred menoj, roda kadar se je bolj 
oddaljil, se je ustavil, da me ne bi i7Jgubil iz Vida. 

BREZ POTNEGA LISTA 
Nilt,ier nisem mogel najti za.vetja. 'I1resel. me Je 
~ ZemLja je bi1a mokra, trava pa polblntjana 
in rosna. 

Iskal sem veliko drevo, ki bi imelo votilino. To­
dil nisem ga naAel. Kaj pa sedaj? Na.j le-bern na 
m.oatiro zemljo? 

Moral sem posn.emati ptice. Sk.rll sem se v ko­
§aito, ln nla;ko bt.mrovo krošnjo, da bi se odipočlil. 
Toda vejevje je bilo go.sto in nisem se l!llQgel m­
knita. Ko sem bil v krošnji, se je pes zaičel zaga­
rndaiti po deblu. CVlilil je, k.er se je najibrž balli, da 
me bo i7Jgubi'l. Njegova mila tmba me je ~losti:::i­
la :iT, spleml sem dol. 

Nadaljevala sva potovanje. Oziml sem se na­
okrog, če bi moi1"Cla mgledal kakšno pripraV:lllO dre­
vo. Javor, ogromen illl star, se je poševno dlvdgal 
:Iz tal. Doolo je imel nizko llil tam., kjer se je raz. 
cepil.o na vse staimi, je billa majihna ra'Wlillla. 

Z 1a,h;Jrot;o sem splezal na dlrevo in legel na ja­
\"O,I10IV10 dlan. Pes je sedel pod drevo in me presrun­
ljivo gledal. 

Poklical sem ga. 
Začel je javkiati in s tllJOOll1i grebshl po deblu. 

Toda bil je relo neroden. Nd se mogel pov7ipeti, 
kljub lW'Ojim močnim in ostrim krempljem. 

Splezal sem z drevesa llil mu poskušal pomaga­
ti. On pa se je kair naiprej tresel liin j<81V'lmil in po. 
novnc, sem ga mo,ral pusti<ti na tleh. 

Iznenada je mčel pes tul!Ji.tli. V njegovem glasu 
je bilo čutiiti mlost. Glavo je dvwgaJ. k nelbu in za­
vijal P>ok:Licail sem ga_ Pomislil sem, da mu je mor. 
da hlaidno. Začel se je postaiv<ljmd s šapami na de­
blo, potem pa se je Z8.IV'ihtel in z enim "saanilm sko­
kom je bil poleg mene. Toda niti tu se ni uniliil. 
K.ar naprej je oviilil in la.jal. 

Dvdgnil sem glavo in se OZll'l naokrog. Ni.čes81r 
nisem mogel opaziti v po1noonem mralkJU.. Pes pa je 
čedalje bolj drhtel, privijal se je k meni illl s šapo 
grebel po direveSU. 

še enik:rat sem dvignil glavo. Nekaj metrov pred 
sa.bo sem Z1J€ledal dve svetli pi!ki, ki sta se nesliš­
no premikali sem ter tja. 

Prikazali s,ta se in ugasnili. 
Mioma je bila divja mačka. 
Pes je čepel nad mojo glavo. še vecLno je cvilil. 

Nazadnje se je umiril in je samo še k.d'cl(j pa kdaj 
za.javkal ter se oziral po deblu nav-zdol. Ker ni bil 
navajen na kletko, mu je bilo neprijetno le-hati na 
drevesu. 

Potem se je umiril in se stegnil poleg mene. 
Glavo mi je mril pod grlo. Ni.sem mogel prenesti 
jedkega ziadaha iz njegovilh nosruic. Toda prijetno je 
bilo ležati poleg nje,ga, ker me je roplota njegovega 
tel€1Sa ogrela. 

Drugi dan sva nadaljevala potovanje. Dolgo časa 
sva :ti.odlila slroz.i gozd, ki ga je bila oskubila toča. 

Sol!lce naju je ogrelo, roda zaradi mokre remije 
je bilo še vedno čutiti mraz. 

HALUCINAOIJE 

Minevali so dnevi, jatZ in moj prijatelj pa sva 
se približevala švicarski meji. 

Svet blizu meje je bil precej gol. Moral sem 
nared:i,ti velik ov',nek, ker sta se mejni straža.rnici 
jASOO vldel-i. Sedaj mi je bil sopotmdik V napoto 
ker je Irot po Il'lllVOOi tekel pred menoj. ' 

Zato sem ga nekajkrat pocukal za ušesa. Seveda 
pes ni mogel razumeti moje želje. 

Našla sva pas, ki je bil pokrit z drobnl!m gošča'V. 
jem. Tu mju ni mogel nihče opaziti, ramn če bi 
Iznenada nalewla na kioga. Vendar je bil:o tu še bolj 
nevarno, kier je bil ~ zelo pripraven za 
rosede. 

Pomislil sem, da švioorjd t.e od nekdaj niso več 
boja&.eljnd in zato najbrž na meji niso preveč po­
rorni. Gliavno je, da brez nezgode preidem avstrij­
sko mejo. Toda psa ruikakor nisem mogel ukrotiti 
In mu preprečit.J, da bi tekal na.prej_ Pretil sem 
mu, ga tepel, ljulbkoval in zaclrreval, toda zaman. 

Potem sem se nečesa domislil. S hlač sem snel 
pas, pripel nanj psa In ga odvedel s seboj_ Ker tega 
ni bil vajen, jtl najprej začel skakati vame, me 
praskati :In se prilizovati, potem pa se je s tacami 
prikleščil na tla in nikalkor ga nisem mogel spra.. 
viti naprej_ 

Pos'kltlšal sem ga vleči, da bi se le neka.kio na-
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DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA 

Zato vam priporočamo naše ekskluzivne udobne dnevne sobe 

Florida extra 
Aleksandra stereo 
Patricia 
Daniela 
Claudia 
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CliuFsr 
P • H·tšTV• 

• kolonialno blago 
• g~lanterijsko blago in igrače 
• prehranbeno blago 
•. pijače iz. uvoza svetovnih zmank 

v širokem izboru 

MODA 
ELEGANCA 
KVALITETA 

tri odlike 

moških ijn ženskih 
otllačil 
ki Vam jih je za JESEN IN ZIMO 
pripravila 

nama 
Ljubljana, Skofja Loka 
Kočevje 

Tudi modne dodatke 
POl<RIVALA,ROKAVICE, 
TORBICE, PASOVE 
inŠALE 
boste lahko izbrali kot 
ustrezni dopolnilo Vaši 
garderobi iz izbire 

. modelov in <tesehOv 
za vsako priložnost 

1 Mercator • izdelki lastne industrije. . 
• oprema za samopostrežbe, blagovnice, 

mesnice; bifeje in restavracije 
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mercator 
veletrgovina 
import - export 
ljubljana 

• oprema in· kompleten engineering 
za blagovnice, samopostrežbe, 
gostinske in druge trgovinske objekt~; 
.leasing 
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vadil na pas, toda pes je renčal ilil grizel. Tega mi 
je bilo kmalu clKJStt. 

Hotel sem ga spoditi daleč proč. Tepel sem ga 
z vejami in metal vanj kamenje_ Pes je bežal pred 
menoj in me gledal proseče t.er sra.>nežljivo, kakor 
da bi hotel reči, zakaj t;o počnem, ko pa nimam 
niikogar drugega razen njega. Toda brž ko sem ga 
nehal tepsti, je stekel pred mano in nadalj~•al pot. 

Nazadnje mi je bilo vsega dJOsti in opustil sem 
to namero. Prehod čez mejo sem prepustil na­
ključju. 

>>Prep,k« s psom je trajal nekaj ur, ko sva se pre. 
bi'jala skooi goščavo. Nikjer ni bilo žive duše. Ven. 
dar sem čutil, da sem v bližini mejnega ooemlja. 

Pes je bil kakih petdeset metrov pred mano. 
Vedno je našel prostor, kjer je bilo najlaže hcditi. 
Opazoval ,;n ga, ko je nenadoma napel ušesa 
in zarenčal. Potem se je malo pomiril in je legel 
za grm_ Opazil sem puškino cev m vojaka, ki je 
hitel k meni. Vrgel sem se v goščavo in zaslišal 
sem povelje: 

,1Stoj, streljal bnm!« 

Puška je počila in pes je zalajal nekje daleč 
proč od mene. Vojaki so se prebijali skoZ.i gozd in 
za nekaj trenutkov so izginili. Nevarnost je minila. 
V tem polo:68Jju se seveda nisem mogel zanašati na 
beg m na noge, ampak le na srečo in na iznajd­
ljivost. 

»Pes me je torej rešiJI« sem zavzdihnil. Drugače 
bi bil padel naravnost v zasedo in se nikakor ne 
bi mogel rešiti. 

Spet me je postalo strah. Pes me bo gotovo 
iskal po vsem gozdu in tako me bo izdal. 

Dolgo sem ostal na istem mestu. Prilepil sem 
se na tla, kot se pijavka prilepi na kožo. 
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Vseeno pa sem upal, da me ne bodo našli. Moj 
sopotnik je lajal nekje daleč. Gotovo me išče. Toda 
edina sreča zame bi bila, da me ne bi llJaJŠel, 

Vse se je umirilo. Le hrastovo listje nad mano 
je šelestelo. Sluh sem imel oster k1akor nočne 
ptice. Kaj, če je zaseda kje v blifilni? Ali je šla ti sita 
patrulja naprej a1i se je potuhnila? 

Nekaj metrov sem lazil po vseh štiriih. Nikogar 
nd bilo. šel sem malo naprej_ Nikjer žive duše. 

Toda sedaj nisem šel proti mej,i. Moral sem 
namreč računati, da so postavili zasedo. 

Lajanja nisem več slišal. Kdo ve, kje se je p€S 
izgubil. Prav gotovo se je ustrašil streljanja. 

Noč je bila jasna in hladna. Nisem imel ne 
moči ne potrplJenja, da bi jo prebil na avstrijskem 
Dzem!ju Zemlja je bdla od dežja čist.o vlažna. 

Spet sem se llilpotil proti meji, toda rokra.t sem 
bil mnogo bolj previden še lastnih korakov nigem 
;:lii'al Moji iazbc0ii gibi so bili povsem ne'J1))azni. 

Sedaj sem menda na mejni liniji. Bal sem se 
še lastne sence. ki mi je počasi sledila. 

J\T(?-nadom:i sem poleg sebe zaslišal glasove. Pet 
metrc,v pred menoj ie bila patrulj'!. Očit,no vojaki 
nise bili preveč pozorni 

Ležal sem na woii senci in bil sem čisto miren. 
Br? ko je šla patrulja m'mo, sta za njo prišla 

dva moža, ki sta se kar naprej ustavljala in nekaj 
šepetala Nisem vedel. raka.i sta ta.ko oprezna 

Tudi onadv8 sta šla naprej Po,čakal sem nek8j 
minut. Potem sem se spet plazil po trebuhu. Tako 
sem šel naprej še kakih dvesto metrov. 

Sedaj sem menda že prešel mejo. 
Oddahnil sem se 
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Pred menoj sta še dve državi: švica in Francija. 

Na psa sem že čisto pozabil. Najbrž je kam od. 
taval in me ne bo našel. Zal mi je bilo zanj. 

Pes bi rm lahko rabil za kamuflažo. Nihče ne bi 
niiti pomislil, da politični emigrant VIJdi s seboj 
psa_ 

Iskal sem skrivališče, ki bi ne bilo vlažno. In 
ko sem izgubil še zadnje upanje in si sklenil po.. 
iskab kakšno »ptičje ležišče«, sem našel pot, pod 
kaitero je bil obzidan zbiralnik za vodo. Ze dolgo 
ga niso očistili, tako da je bil pri vhodru zadelan 
z vejevjem m zemljo. Notri je bilo polno suhega 
listja 

Vstopil sem. Tu je bilo kar toplo. Pokril sem 
se z listjem, ki sla ga bili posušila pomlad in po­
letje 

Nekdo je prišel k vhodu. Mogoče sem prišel v 
~, jazbečev dom, pa je prišla žival z IOV3, da bi se 

cxlpočila? Malo sem se prestrašil. 2:ival je šla proti 
meni. Koža in lasje so se m1 nasršili. Tedaj pa je 
zacvilil moj izg-c1bljfflli spremlje<valec. Motovilil se 
je okrog m<?ne Mokre šape mi je položil na prsi. 

Le kako me Je našel? Najbrž je šel po sledeh. 
Zemlja je bila mokra m njegov občutljivi vonj ga 
je vodil po mojih stopinjah 

Bil je zelo utrujen Legel je poleg mene. Smrdel 
je, a vendar ga je bilo vredno trp€ti, ker me je 
grel, poleg tega pa Je bil še dober prijatelj. 

če ne bi bilo tega potepuha, bi bil zdaj v kaikš­
nem zapor>1, kjer bi izgubil upanje, da bom kdaj 
videl španijo. 

Pobožal sem ga po glavi, on pa je svoj gobček 
zaril pod mojo obleko, ko da bi se bal, da ga 
bom spodil. 
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Oglasili so se prijatelji 
iz Savone 

»Dragu prijatelja, ob povratku s potova­
nja po vaši dragi Sloveniijd se vam zahva­
tjrujemo v imenu vse delegaeije za nadvse 
prijazno gosto1jubnost . . . Dali ste nam 
;pr.Hožnost, da se pre:;:>ričamo, kako se cilji 
va.še pa,rtizanske borbe uresničujejo prek 
samoupravljanja i!ll neposrednega sodelova 
nja vašega Ljudstva pri graditvi sociali­
zma ... « - je med drl.llg'im rečooo v pismu, 
ki ga je predsestvo RO ZZB NOV Slove. 
nije te dni prejele iz Savone. Poslal ga je 
prof. Giuseppe Racca, pokrajinski sekre. 
tar socialistične stranke prol. enotnosti rta 
llije v Savoni, ki je bil pred kratkim na 
obiskil.l v Sloveniji kot član trinajstčlanske 
delegactje ANPI iz tega mesta. 

komandanta v Italdj,i, Drugi dan so si ogle 
dali še tovarno Mehanotehno v Izoli in se 
ponovno živahno zanimali za samoupravlja 
nje. Po koshliu so nekateri od[)otovali do­
mov, druge pa je dire~tor Mehanotehne po­
vabil na lov. 

Svoja prijatelj,ska čustva do socialistične 
Jugoslavije so tovariši iz Savone izrazili tudi 
z lepimi dar11i, ki so j,ih prinesli za usta­
nove, ka.terih gostje so bili. Med drugim 
so izrazili želijo, da bi j,ih v Savoni obiska.la 
delegacija iz Sloveniije. 

Ta žetja je ponOV'ljena v prej omenjenem 
pismu, kjer je rečeno: »Prosimo vas, da 
ostanete z nami v stikih. Pričakujemo vaš 
obtSk 25. aprila 1972, ob praznilkru osvobo­
ditve.« 

Tovariši iz Savone so v S!()IV'enij4 želi 
sim{patije 2llasti s svojo prisrčnostjo in od­
kritostjo. Taka srečanja so lep prLsrpevek k 
u!Jiijevanjru medll1arodnega bratstva i!ll soli­
darnosti. 

F. š. 

ZLATA POROKA 
Zakonca Pavle in Matiwda IAtža.n iz žab­

nice p:ra=ujeta te dni zlato p0roko. Pavle 
se je rodil leta 1898, njegova žena pa je leto 
mlajša. 

Rodili so se jiilma dva sinova itn. dve hčer­
ki. Pavle je bN železrn,ičar Martilda pa je ves 

prosti čas posvetila redtkemu si<t,arskenrn 
pok!loou. Vsa Lužanova družina je sodelova­
J;a v NOB. Paivtl.e i!ll Irvan sta bila borca. 
Ivan je leta 1944 pa,d,el, ko mu je b:lo osem­
najsrt let. 

Isklrena VIOŠ6i!la k lepemu drružilnskemu 
prazniku zafkonrema.! še na mnoga leta! 

Pobudo za ta obrSlk: je dal tovariš Andrea 
Croooia, i'lan komunis:t.ične stranke Italije 
od reta 1924, man po svoji revo1ucionamost1 
2llasti v Kalabriji. Deloval je tudi med kon­
finiJr3/l1ci, Tako je prišel v stiik z bratoma 
Stankom in Ignacom Pervanje s Prapetna 
brda na Tolminskem, ki sta bila kanfini­
rana v Oriolu. Z nj:ima je leta 1942 in 1943 
iizvajal sabotažne akcije z zažigalnimi bom­
bami, ki sta j-ih brata Pervamda izdelovala 
po lastni zami,sli. Povez.rul se je tudi z njuno 
sestro Marijo por. Ba-vec-AnarrmvriJjo, ki je 
že l. 1941 w;drževala zvezo med komttejem 
KPI v Cosenzi, konfmtranci in komitejem 
KPI v Trstu. Leta 1944 se je sezinanil s Sa­
vico žagarjevo, ki je prišla k njemu v za. 
devi zbiranja prootovolj<,ev za odhod v boj 
v Jugoslavijo. Samo v eni odpralV'i je hllo 
okrog 70 itaUjans,kih amtifašistov, ki jdh je 
Crocia 21bra1 v jllliŽni Itali:jd in so potem 
preik naše baze v Ba,riju odipotovali v Ju­
goslavijo, Croccia se je leta 1950 preseliI 
v Celle Lilgure pri Savoni, kjer je kljub sta­
rosti in invalidnosti (je brez obeh nog) na 
dailj'l.llje svoje revolucion0-rno delo. 

Zločin na dan mrtvih 

Delegaci1ja, ki sta jo vodila preJ ome­
njenega Andre:a Croccia in prof. Giuseppe 
Racca, si je v Ajdovščini ogledala tovarno 
Fructal-Alko ter se seznanila z razvojem 
podjetja in njegovo samOOJpmvno ureditvd­
jo. Na kosiiru, ki ga je italijanskim gostom 
na čaJSt priredil predsedl!lik občinske skru.p­
ščine Martiln Greif, je član delegaclje 
Anrdrea Picasso, župan občine Quigliano, 
i:zrazil željo, da bi se Quiig;ldano iJn ;\:jdo·, 
ščina pobratila. 

Gostje so si potem ogled,a.li Gorenjsko 
(navdušil! jih je zlasti Bled) i!ll Lj1Ub]jano. 
Pri večerji sta j,ih pozdravila 6lana pred­
se1stva RO ZZB NOV SlovenLje VladimilI' 
šenk m France šuštarš:ič. Razvil se je ži­
vahen pomenek. še posebno je bil 21gO'Voren 
srari Andrea Croccia, kJi je pred leti že bdi 
v Sloveniji i,n ga zanimajo problemi kmetij­
stva. Naslednjega dne so si gosbje ogledali 
muzej revo1u.cije v Lj'lllbIJani in Postonjsko 
jamo, grad Socerb in znamenito cerkev v 
Hrastovljah. Na večerji v Strtmjanu jih je 
,pozdravil tudi znani revo,ludonar Anton 
UikJmair, ki ga porzmaijo kot partizanskega 

POIZVEDBA 
Vljudno prosim vse, ki bi mi mogli pomag~ti 

pri zbiranju podatkov, da mi sporočijo na moj na. 
slov. Stroške jim bom povrnil In ,jib nagradil. 

Moj naslov je: Ferdo Božičnik (r. 7. 4. 1927, 
mizar) Senovo 214, pošta 68281 Senovo. Zaprt sem 
bil v »celjskem piskru« od l. XII. 1944, nakar so 
me poslali v Rogaško Slatino, kjer sem prestajal 
zaporno kazen. V poštev pridejo osebe, ki jim je 
bila doba njihovega zapora všteta v pokojninsko 
dobo 

Krajevni praznik 
KotuLjci praznujejo svoj krajevni prarz.. 

nik vsa,klo leto zadnjo 'lktobr;,ko nedefujo. 'I'a 
dan je sporniJn na tisto okltobr-~ko r::,e,deljo 
leta 1943, lro je bil v Kotljah veliia: partiwin• 
ski miting. Tedaj so z enotami koroškega. 
ba;ta,ljoina prrl.speli v Kotlje aktivisitJ OF Pa­
vle ža;ucer-Maitja.ž, Polda Eberle-Jamski in 
drugi, Na teda.'!lJjem part.i:z,ans,kem mitil¼,"1.l 
je gOVl()ril Pavle žaucer-Matjaiž, sekiretar 
OF za koroško okrožje. 

Nemci so iz maščevailnosti potem posJa,J,i 
na RhnSiki vrelec ss po1icijski bataljOi!l. 
Ostal je v tem kraju in preg-,mja,l natše lj1t11d' 
ter jm postavilijaJ pred puš,ke. Lubasova in 
Kotmkova cLrru0iina Sita- ~ izselili v gozidove. 

Letos je billa p,ro'311aiva 24. oktobra pred 
Olbnovil.jenim gasil.Sikim d:omOilll. Ze zvečer 
pred pra2llldkiO!m so mllllcliinci iz Kotelj pri.žiga_ 
1i kresove pod obroniki Uršlje gore. Na letoš­
nj.i slovesnos:t.i je bilo 1Jutd.i neuraj udeležen-

BREST 

Janez Makovec z Rateč (umrl Je letos 
poleti) ni niik:oor rad govoriil o tem dogodku; 
zgodtiJJ.o se Je na da."l mrtvlfill 1!)43 v koncen­
tracijskem taJborišču v F'r0sseinbU11gu. Ma­
kovec je o tem nerad govoril, ker je bil nepo­
sredno prizadet ob smrti namestnika 1i/kapo­
ja« Hoah:zieglerja. Ta namestnik je l>ill sicer 
rudi k:riminailec, doma nekje s Sudetov, bfil 
pa je boljši č1<Yvek kakor >lik:a[po« Becikrn.aJr,; 
včasih je bfil celo maJo človeški. Praw to pa 
je plaJČall z m'Vl1joojem. 

Z Jrunewo:n Mal~m sem prišel v Flos­
se1!1,burg iz Daohiarua. oktobra 1943. Kma1u se, 
najru od.redJili v 2l1otglasni debvni oddet1eik, 
»komando«, Rutmpelsbacll, mi so se ga vt5li 
bail!i.. Vodja je bil že starejši podti;vjoo. ese­
sovec s civilnim mojst,,om, ki pa ni bH ni,č 
boljši od ese.sovica. »Kapo« Book.mmm je bdl 
pravi zlačinec, morilec, i!ll ob n_;em so po. 
di'V'j011ii tJutdJi. vsi prigMJrjači. Zaito je bilo de'.o 
od jutra do večera plI'aivi pekel za nas ubo­
ge pa,re. »Komanda(( je štela okrog 150 1jr,~­
di. Toda mradii ne1:1nosruh razmer, težkega 
dela in ker so nas pretepali t.er nam stregli 
po živ:];jenju, 2llas!li. še, ker smo stradtali, &e 
je število sužnjev nenehrno spreminja,Jo, 

Taborišče v FloSISenbUJI"gU je bilo zmaru:i 
k:ot eno najihuJših naieitstroni.;1 t.aborišč v 
Nemčiji. V njem pa je bdi oo.jhujši oddetlek 
Rumpelsbach, kjer so dobrn dve leti gradili 
cesto pod sta;rod.avrum gra.dom in datlje pod 
kamnollOlm, že ZJU111a.j ta,boriščne o,graje. Ce­
sta bd naj vodi1a čez globOlko sotesko, a ni 
bila nikdtar !ronča,n,a, ker so se visoki nasipi 
večkrat sesuli. Ko smo pred leti <Jbislkal.i w 
nesrečni. kraj, Illi bil:> nobenega sledu o ce­
sti, kJ. je mracli nje mguibilo ži.tv1ljooje torriko 
]dudi ... 

Dne l. novembra, na dan mrtvih, smo 
cte1a1i kot vse dir'.llgB ooi. Ram1illm je bila 
morda Le to, da je hll Beckmainn še bolj 
nasajen ter divji, ta1w da smo morali pri­
čakovati še boilj nap•Jlren dan. Janez Mako­
vec je bil bolj rahlega 2ldravja, zato je to­
Lilloo teže 2lffia@OIViaJ. dc,IIO, med katerim smo 
btld detležn.i. klofUJt in brc, da o nenehtnem 
surovem klrdlčainju splotb ne govorim. Med 
Lomljenjem iJn prev'!-žanjem težkih kamnitih 
gimot pod gradom si tistega dne nismo mo­
gli ntti za trenutek oddahniti. Esesoivec je 
prig.ainja,J wkap,oja«, ta p,a je prittsklatl na 

cev :rmtmgia iz 1eta 1943. Odp,oolainci ZB 
NOV iz Vojnika so Kotuijcem vrnili obisk. 
Delegaciji 2ldružooj borcev iz K'Jlte1j in VoJ­
nika sta polooilli ven.ca pred spomenik pod 
vaišiko lipo. Talko so počashl1i srpomiln 47 
vojlllih žrtev iz Kotetlj i.!ll okolice - padhlh 
borcev, w:;treljenih tal'Cev illl umrlih v tabo­
riščih. Na Sl1oves:niosti je predsedll1ik ZB 
NOV Kort;l.je I-va.n Zabel po:tdari1 pome111 
21godovinskega partizainskega mitinga za raz. 
VOij NOB I1a Koirookem i!ll opisal zgodovitr10 
oovobodilneg:a botia na tem podr:.,,čju. Do­
mooi piJOlnirji so pr.i;praVlild lep lrulrturni pro. 
gram s partizla.nislki,mJ illl n.arodln,imi pesmi­
mi ter recit.iactj:ami. - V oklviru krajevne­
ga pra,zn,iika so imeli gasilci vajo. Konmo 
je biilo še strelrStk:o tekmova,nje fla,nov lov­
skte družine »Prežliooro«. 

FRANJO SREBOTNIK 

svoje prigaaja,če, da bi na,s, ul>oge pare, 
kar najbou.j gna,1,i. Na,me1.;1tmku »kap,o,ja« se 
je Markovec m€1llrda mailo m.smiliJ, zato mu 
je rekel, Mj gre z njiim k ba.raJti, kjer je 
biJ!a shramba zia orodje. Tam mu je velel, 
naj prebdra pokvairjel!1JO orodjje. 

To Je olP<J)Zil >)l)m.po« itn pokl-icaJ namest­
nika in Malrovca k sebd ob nasip,u. Na,hrulil 
i!ll obrcal je Maiko-rca, zm.esel pa se je tu'd:i 
nad namestni:korn. Medtem sta se tarkro spo­
rekla, da je >>ikapo« udaril tudi namestnika. 
Ta mu ni ostail drolžan. Talko smo bJl1i priče 
hudega pretepa dveh Nemcev, kar esesovcu 
nd oolo V1Š€1Č, Detlo je m ni€lka(j trernutktov za. 
stalJO. Vsi Slll10 od daleč radovoo.no gleda.il, 
kaj bo iz rega na:;,taLo, Vedeli pa smo, da 
Beckmann ne bO odnehal, saj smo ga pre­
dobro pomali. Ubogi Malkovee je stal poleg 
illl si ni Uipa] oditi; čallml. je, da pride na 
VTSll;o ... 

Končno se Je 21delo esesovou pretepa dn­
volj. Divje je za:kriča,J, Mj nehaita. Tedaj je 
Beckmani!l besno p,o6mbil names.tinika, ga 
Uidardil. po billm,ikru i111 ga pahnil čez nasip, da 
je nesrečnež ooleržal S(p()lda.J z rwbllt.o glavo. 
To n-i bi1 prvi primer, ko je Beckmoo.n k,,. 
ga pahnil čez nasip, bil pa je vsekakro.r naj­
bolj krut umor, kar smo j:ih videli. 

Mrtvega Hoo:WieglerJa smo p,reoo5li k ba­
raki. Trup,lo je or;,ta,lo t.iam, dokler ga ni­
smo po lw111čam,em delru prenes,!i v tabori­
šče, da so ga potem sežigallri v krema,tor,iju, 
De1o se je nardaljeva.lo, kakor da se Ill1 nič 
zgod1lo, a pred očmi nam je še dolgo ootal 
prirror umora. >liKarp•:X< Bookimarnm je očitne 
kmalu celo pooa.btl vse to, tako da se ni 
sporminjal Makovca, ko ga je z mernoj vred 
pozneje premestil nra drugo de!oV1110 me­
sto ... 

PRISPEVKI ZA šOLO 
V CERKNEM: 

S. šORLI 

ALbert Jakop1č-Ka;timir, Ljubljana 
(odstop honora,rja RTV Ljubljana) 

268,50 din 

Skupščina občine Ljubljana Moste­
Polje 5.000.- din 
Zveza rezervnih vojaških starešilll, 
krajevni odbor L;ubljana Vič-Vr­
hovci 407 .- din 
Zveza združenj borcev NOV občine 
Ormož 265.- din 
Občinska konferenca ZMS Idrija 
(1 % od osebnih dohodkov) 

40,90 din 
Stanovanjsko podjetje Radovljica 

300.-din 
Delavska univerza »Tomo Brejc« -
Kranj (namesto venca na grob po­
kojnega dT Marjana Ogrizka) 

300.-din 
Clami KO SZDL Ravne skupno: 

555.-din 
Ra2lpet Jože, Ravne - 1 m3 lesa 
Uslužbenci občine Nova Gorica 

1.136.15 din 
Bezlaj Ančka rz Bo;ana, Ravne na 
Koroškem (namesto venca pokoj­
nemu Marchiotti Viktorju) 

150,00 din 
PLUT AL, Ljubljana - v materialu -

5.000,00 din 
LESNINA, L;ubljan!t - v materia­
lu - 3.000,00 din 
SATURNUS, Ljubljana 5.000,00 din 
AGROTEHNIKA, Ljubljana 

1.000,00 din 
ZDRUžENE PAPIRNICE VEVCE -
v materialu - 1.000,00 din 
2:ITO, Ljubljana 3.000,00 din 
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OBNOVITI HOCEJO PRAGOZD 
SREDI EVROPE, in sicer na Sak. 
sonskem v ZR Nemčiji. Tam je 
precej državnih gozdov, ki pa se­
veda zaradi .sodobne ;ozdarske go• 
jitve niso podobni nal"avnim, ne­
dotaknjenim pragozdovom. Osta­
nek pravega pragozda, zadnjega "! 
Evropi je v naši državi, v Bosm. 
Na Saksonskem imajo kar 22 ~­
zervatov 11a-ravnih p,-irkov, ki ze 
postopn~ dobivaJO znaiiUnosti ~ek­
danjih nararoih pragozdov. Drzav• 
nih gozdov je 350.000 nektarov; iz· 
med njih hočejo do 20 hektarov 
gozdov z najstrožjim naravnim va.r· 
stvom spremeniti v pragozd. V do. 
sedanjih parkih je mnogo lepe~a, 
izredno redkega gozdnega drevJa. 
Precej dreves je po več sto let sta­
rih. Na področju narodnega par­
ka kjer bi naj nastal gozd z vse. 
ml značilno.strni pragozda, bo ~o­
polnoma zavarovano vse rastl1~­
stvo od vseh vrst plevela, zeh. 
grmičevja, do drevja, Zavarovano 
pa bo tudi zemljišče, pod nadzOt'· 
stvom naravoslovcev - od vreme­
noslovcev pa do geolog,:i•v in hidro­
logov. Pragozd bo zelo poII?e~~en 
znanstveni objekt; znanstvemk1 ste• 
vilnih strok bodo tam raziskovali, 
kaj vse utegne vplivati ši.odlJivo na 
človekovo naravno okolje in kako 
je mogoče preprečevati škodljive 
vplive človeka na nara•,o. 

SOčlV JE - REšITEV STRADA· 
JOCEGA CLOVEšTVA. M'....adi rod 
čedalje bolj strašijo z lakoto v -~ri­
hodnosti češ da je zelo dvomlJ1vo, 
ali bo k~nec tega stoletja še dovo;j 
kakovostnega živeža za vse člove. 
štvo saj je treba raču1tati, da bo 
teda'j že nad šest milijard ljudi n,i 
svetu. Ceprav napreduje tudi kme­
tijstvo živilska industrija in zna­
nost ~endar Je treba računat;, da 
že dandanes na svetu <.trad.a pri­
bližno polovica svetovnega prebi• 
valstva. Kalorična vrednost hrane 
prebivalstva v deželah :z največjo 
gostoto prebivalstva v gospodarsko_ 
mnogo premalo razvitih, je preceJ 
manjša lfakor pa npr. v ZDA, v 
zahodni in srednji Evropi, Avstra­
liji . . . v njihovi nra..,.'li je zlasti 
premalo beljakovin. Beljakovinska 
hrana je čedalje dratja na svetu: 
premalo je mesa, jajc, mleka. -
Na letošnjem medna.!."odnem kon­
gresu živilskih strokovnjakov v ZDA 
Je dr. Roberts poudaril: V prihod­
njih petindvajsetih le:ih bi s': m_o­
ralo pridobivanje belJakovinskih ~­
vil najmanj podvojiti, da bi preb1· 
valstvo ne stradalo na zahodni ze• 
meljski polobli. Rešitev bi bila m~­
goča, če bi razširili. prid~lo':_anJe 
vrst sočivja, id vsebuJe naJvec be­
ljakovin, in sicer soje, _ ~r~~da 
(zemeljskih lešnikov - »k1kir1ki«), 
graha in sorodnih km~tijskih al~ 
industrijskih rastlin. Mnogo vec 
hrane pa bo treba pridobivati tudi 
iz morja, 

CLOVEK POVZRC :::t. POTRE­
SE Akademija znanosti ZSSR 
je ~g~tovila, da utegnejo bit! veli­
ka tako imenovana umetna .JllZera, 
ki' nastanejo, ko zaje-iijo reke ~ 
elektrarniškimi ~ovi, usodna vsaJ 
za svojo bližnjo okolico. Zaradi !e­
likanske teže vode na kraJll, kjer 
poprej ni bilo jezera, se podre r3: 
vnotežje med zemeljskimi plastmi 
ali zemlja se sunkovito . seseda, ta: 
ko da nastajajo šibkejši ali turu 
močnejši potresi. Clo'vek pa s svo­
jo dejavnostjo po~~roča J??~rese tu: 
di s črpanjem vecJih •cohcm nafte, 
ko se ležišča nafte ali plina spra• 
znijo, nastanejo velike -~otline in 
zemeljske plasti se lomiJo ter se­
sedajo.• 

TRETJINA CLOVESTVA JE NF.­
PISMENA. Po podatkih svetovne 
organizaci;Je za znanost in kulturo 
(UNESCO) je na svetu še zme~j 
tretjina odraslih ljudi, ki ne zna.JO 
pisati in brati. Sicer nepiSmenost 
ni več tolika kakor pred desetimi 
leti ko je bilo še 40 odstotkov sve­
tov~ega prebivalstva nepismenih, 
vendar je spričo tolikšne armade 
neizobraženih ljudi na svetu tez"ko 
kdo ve kako navdušeno govoriti o 
napredku človeštva. Prepad med 
vesoljskimi poleti in revščino nep!• 
smenih množic je tudi - vesolj-
ski ••• 
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Sta bila mladostni ogenj 
in pripadnost stvari dovolj? 

»Vem, vsaj za trenutek bi radi, da ·se 
presel:im v minulost, da iu€inem s te ot.o­
ma.ne, da pozalbim na tulršlko kavico pred 
sabo in, da se vprašam . . . Mislim, da 
sem imela od nekdaj rada žiivl!jen;je in tudi 
čas narod.nosvobodilnega boja ne predstav-
1,i6 v meni ~ega predsodka. Je pač 
ile del nečesa, kar ~e bfilo :1111 čemur se nismo 
mog,J.i mgrntl. 'l1udi obremenitev mi ni. 
MUČl!lo pa mi je pri srou, kadar kdo wld 
to preteklost potisniJti v podlza.vest kot ne­
v~no.« 

Kailro l.a.hGto je človeklu prest~ti prag 
osemindvaijsetih let! Pripreš oči in že si na 
poti v drevored preteklosti. Spominjaš se 
in odpuJščaš. Cvetje, kd ga nekoč niti opazil 
rosi, imaš danes za rožmi. vrt. Na;pa.'ko, kli 
si jo nekoč zlalhka spregledal, imaš za zmo­
to na ži:vljenjlSiki poti. 

iiMishlm, da sem bila v mladosti srečen 
otroik. NikoJJi msem mogla r=eti, da bi 
bil lahko otrok nesrečen. Pravi1i so, da sem 
bHa šibkega roravja in vendar sem se po. 

KRISTINA V AH 

gosto sklrilla v dm-ošnjo drevesa. V knj,igah 
sem odkri,!a posebno Iey svet. Morda za.radii 
tega, ker sem imela učiteljico, k:i nam ni 
d:ovoli>la prebirati lmlikoli. Dobro sem ve­
<reila, da so na svetu še mnogo lepši k,rajd, 
kot je Vrh prli. Plan:illld, kjer sem zagledala 
luč sveta. Bila pa sem tudi prepričana., da 
ne bom večno krmila k:olkoši :1111 da mi ne 
bo treba večno s knjigo bežati v krošnjo 
dreves. Naj verjamem svojemu spominu, 
kJ mi pravi, da sem želela postati učite­
lijica? 

Odideš v veliiko mooto in, ko se niti do­
bro ne mveš, postaneš odrasel. alovek. 
Vedno se mi je ooelo, da ~ dekletca pre­
kmall!l postane žena in da se fant prehitro 
spremeni v moža. 

Zdi se mi, da so pravj,Ji ljudije, da je 
b.iJ! oče pristen c;lovensiki kmet, in morda 
sem s.ruma to raaruimela šele takrat, klO so 
me novembra leta 1943 poslali na pl'isilno 
delo ~ Gradec i.11 Oberschtitsn. Po sedmih 
mesecih mi je uspelo pribežati domov na 
Kozjansko. Oče je imel trukrlllt že stiike s 
partizani ill1 tudi sama s= se kma,!Ju pri. 
ključila terencem. Danes mi:s1lim, da sem 
btla takrat še otrok. Zdi se mi, da sem 
prenašala pošto zaradi tega, ker so to po­
čeli tudi nekateri drugi, da sem sodelovala 
v agitacij&kih skupinah, ker .nisem hotela 
biti c.huga,čna od tistih, ki sem jih že od 
nekdaj spoštovala. Nekaj sto metrov od 
naše vasi je ležala domačija Prel:ogovih in 
dobro se S[l)Ominjam gos,podamjevih besed: 
»Veš, Kri:stina, prišli so časi, ko morlllte 
vi, ki ste nekoli!ko zrelejlš.i, prijeti za va­
jeti 1n dramiti ljudi, da ne bodo ostali pod 
nemškim jarmom!« Nekaj dni po tistem so 
ga aretirali. Prisiltli ··~ ga, da je O!"O!i7je, ki 
ga je ob razrulu staire J'uigoslavi(ie 2l!llkopal, 
spet privlekel na dan. In potem je s trplje­
njem TJ<lačal zvestobo sivojemu narodu. 

Morda bo 1ludli to res, ~a.k ne!koč so bili 
ži!vci skoraj taiklO močni kot volja. 

Spomladi leta 1944 sem začiela zbi-mti 
malčke po vasi. Zdelo se nam je, da je z 
agitacijo treba 7Jl1Četd prli. na,jmlaijišlih. Mo­
raila sem po,zaibiti na uči.tel!jsko lilrilko !Iz 
otroških let - ča.s vojne je ni prenesel. 
Z otrolkd sem imela sestainlke, razgovore, 
ure petja . . . In po tistem so me terene! 
prosi!li, naj bi :1)8.Čela vaške otroke poučevati 
sistemaitično. Dne 28. oktobra 1944 sem od­
šla na osnovno šolo Zabwk.OV1je. »Gimnazijo 
je naredila, pa še nakalj učitelj~a«, so 
govorili, »torej bo sposobna za poučevanje 
naših otrok!« 

Partiizanslk.o šolstvo na Kozjanskem se 
je razviljalo in vraščalo v naroclnosvobo­
dilni boj pod teiž,jimi pogoj:! od ti>stih v Zgor­
!lljesavinjski dolini. Ko21jansko sO oblk,ro,ž.a,le 
močne okupatorske sile, ilti so varovale za. 
nje ilzredno vame prometne poti: Za,gireb-­
Zidani most-Ce1je-Grobelno-Maribor. 
Ok.u;patorskiJm sHam :pa so stali ob strani 
še nemški pl'i!seljencj na kršn\:oabrežli!šken1 
območju in c~b Sotli. Venoor so imela vsa 
politična in kultu,rna dogajanja tu neko 
prednost, ki jo je nu,d:il sam teren z raz.. 
tresenimi vasmi in slabiJmd zvezami ter ob­
se;f,nimi go2Jdov1. 

To stanje se je popol.llloma spremenilo 
v poznem poleflju leta 1944, lm je junaški 
Kozjanski odred pod vodstvom nekdanjega 
učite1'Ja Marjama Jerina s pomoi;j10 enot 14. 
dii'Vizije v ~ratkem času rmbil vse okupa­
torske postojian.ke sredi Koojansikega. Us­
tvarjeno je bilo osvobojeno ozemlje in da.na 
možnost za organizaciljo partizamkega šoJ. 
stva. Kmalu je bilo odprtih osem partizan­
skih šol, med kateri.mi je bila prva Henina 
pod Li!sco, kjer je zaorala ledino IHjca 
Tra,mpuž. 

»Vas Zabukov,je je tri u,re hoda od naše 
vasi. Z očetom sva sedfa v voz s konj,sGm 
viprego in sva jo mahnHa proti Slivnici. 
šola v Zabukovju je bila požgana, pook naj 
bi tmeli v nekdanji vaški gostilni sredli goz­
dička ob rdbu vas1. Nekaj zvezilrov sem ne­
sla (;'. seboj in v šentvidu sem nabavi,la sve­
ženj svinčnikov. 

Vprašali me boste, o čem sem premiš~je­
vala, ko sem sedela na ropotajočem voou 
in se je cesta za nama ovijala v obla-k pra,. 
hu! Nelkaj ponosa je že moralo tičati v srcu 
in prav gotovo tudi strahu. Spominjam se, 
da se je oče nekaij!krat začudeno ozrl mime, 
ko sem se brez besed zasmejala, medtem 
ko sem se oklepala 2'1VezkOV v naročju. 
Morda sem se spomni!la, kako sem nekoč 
- dekil:etce - v klrošillji dreves prebirala 
slovens!ke k:nj&ge in kako silno smešno bi 
bilo, ko bi zdaJj iJSto počenjala s svojdmi 
učenci. Strah pred bežianjem se je premoč­
no zasidral v meni. Tunela sem občl!ltek, kot 
bi bila vsa leta samo bežala. Zbežala sem 
iz svoje mladosti, zbežaua iz domooilje, :z;be. 
žala sem s prisillnega dela, bežala sem pred 
nemškimi patruljami . . . Toda ko sva se 
z očetom pomilkala skOZi košato goodovje, 
sem se poootilla nevsaikldanje varno. To so 
vendar živi goodovi, sem si dopovedovala. 
Med tem temniJm, skoraj neprehodnim le· 
som so naši partizani, tu je Kozjanskd od· 
red, tu je vera našega naroda. 

Tunela sem občutek, da stopa konj vse 
počasneje, da se bo nenadoma ustavil sredi 
jase, in da bodo i1z gooda pn.rvre1i partiza 
ni. Ko bi le že bila v šoli, sem s,i dopove­
dovala. Sploh me ni motilo, da sem bila 
kot učiteljica popolnoma brez lrzJkrušenj. 
Pozneje se mi je 2Jdelo sila neSiklromno, ko 
sem tako slepo zaupala naravnim občut­
kom, ki naj bi prišli do irm'aza. Tovariši 
v vasi s'O mi govorili, da moram otroike za. 
suti predvsem z navdlu,šenjem, drogo da 
pride samo posebi. Kakšru. bodo ti ku.štrav­
čki? Bom spoznala v katerem irzmed nj,ih 
tudi samo sebe? 

Ktmčno sva z očetom le prispela v vas.« 
Ko v enem i:zJmed prostorov zaškripLjejo 

wata, se skoraj s strahom zazrem v njene 
roke, ki za hiJp nehajo prepletati prste. Po­
tem ko prinese sin Mtatlo, illl katere se vsu­
jejo spominske fotogirafije, si seže v lase, 
kot bi se hotela nečesa spomniti. 

da bi bil OOIČetek partizanskega poUika nekaj 
enkratnega. č:akali smo vaS<<, me je ogo­
voril tovar-.iš Vutkovič in njegova žena mu 
je segla v besedo: ,Pravkar so nam otroci 
sporočili, da prmjate. OpaziU:i so, da no­
site zve2lke s seboj'. 

Tudi sama sem m,a,rsilkll\i opazilla. Potem 
ko so bodoče učiJ.ni.co spraznili in sem stala 
med gostHniišlk.imi mi:zam:i z dolgimi kilop­
mi, ki so nemo bo!IŠČale v irz1prano šolsko 
talblo, slonečo ob zaslonjeniih oknih, sem 
vedela, da ~ zares. Nenadoma sem se 
vprašala, če bo res dovolij za US[l)0Šno p0· 
učevanje le mladostni ogenj in pripadnost 
stvail'i. 

Prvi dan sem samo »hos;p1tirala«, toda 
že naslednjega dne sem prevzela polovico 
učitelJjskih dolžnosti. NatanČIIlost učiteljice 
Vu,tkovič me je nekruko zbegala. Se nisem 
prerllITT;() navducševala nad učitelljskim polkJli­
cem? sem se vpraševala. Toda mesec dni 
je minil, lill še preden je 1,iJStje ocJipa,dlo z 
dreves, sem se morala posloviti. Stalni 
vpadi močnih sovražnilrovilh oddelkov so ze. 
lo otežkočali delo na Kozjanskem področju 
Prav v tistih dneh so na gesta,povskd ko­
mandi razpisali visok10 nagrado 10.000 mark 
na glavo partizanskemu šolskemu nadzor­
niku Ja!llku Regvar1Ju. 

Sprašujete me, kaij smo učitelji takrat po. 
menili svojim učencem. MisHm, da smo bi,Ji 
za1111je košček svobode, kot smo bHi za lju­
di pogosto ,vaško dete'. 

V pozni jeseni smo morali zaradi voojih 
okupatorskih vdorov večiklrat prekiniJti pou,k. 
Po decembersik.i nem:šlko-u,staški ofenztvi, ki 
je posta.vila v skoraj vse vasi močne posto. 
janke, pa je delo skoraj po vseh partilZan­
Slkih šolah prenehalo. Starejlši učitellj,i so 
odšli v i!legalo, mnogi med mlad:imi pa k 
partizanom. Tiste, ki se ntso pravočasno 
umaknili, so odipeLjali v cellj1ske zapore ill1 
potem v taborišča, nekateri pa so svojo 
pripadnost NOB plačaLi z žilv1jenjem; med 
njimi je bill tud:i šo1ski Ull)raviteld Vi!lko 2e­
ner iz Jurkloštra. 

Konec oktobra sem dobila od okrožnega 
odbora OF obvestilo, naj se udeležiJm uči­
teljSikega seminarja v Lj:ulb:nem. štirinaj.st 
dni naipornega potovanja v času, ko so v 
Mozirju divjali hudi bojd in ko je v Do· 
brovLjah padlo skoraj polOIVi.co izdanih uo.i­
te~jj,c . . . Slovenstva sem se močno zave­
dala že od mladih nog, toda na seminal'jU 
v Ljuibnem sem prviič dobila celovit pregled 
o narodnosvobodili11em boj,u na nalŠih tleh 
Zdaj sem sipozn.ala, da ne gre le za osvobo• 
ditev domovillle, pač pa tudi za nov dlružibe· 
ni red v bodoči novi Jugos1SJV•ii.ii. 

Po končanem semi:nal'j,u sem se vrn.hla 
domov na Kozjaruslko, kljer sem nekll/j časa 
opravLjala terensko delo v ocllboru za popi.s 
vojne škode :1111 nemšikega delovanja na šta­
jerskem. Ves čas pa sem si želela, da bi 
tako, na novo podkovana s teorilj'O in iz. 
lrušnjam.i, spet stopila v ra2Jred med učen· 
ce. 

Na začetlk:u. leta 1945 sem se ml.jučfila v 
lrulturno sl.rupino šercerjeve briJgade, da 
sem sploh lahko prišla do vasi Zagorje, ka. 
mor so me poslali na novo služibeno dolž· 
nosit. 

Ljudje so, lahko rečem, dobri, le 
tu pa tam najdeš še izdajalca, ki te 
prijavi. Po prihodu 14. divizije smo 
imeli precej ranjencev, in to na te­
renu, ki ni bil obdelan. Politični de· 
lavci so bili prisiljeni stopiti tudi II. 
kmet-Om, ki so simpatizirali tudi s 
'iovražnikom, in jim prepustili ra­
njence v nego in oskrbo. Vem za 
primere, da so kmetje prav ob negi 
t·anjencev temeljito spregledali in 
danes sodelujejo v naši borbi. Moč 
in morala naše vojske odpirata lju­
dem oči. Nešteto je hiš, ki imajo 
svojce v nemški vojski, domači pa 
delajo z nami in se kesajo, da niso 
svojci že pred nemško mobilizacijo 
odšli v našo NOV. Nemci ne pu­
ščajo Slovencev iz nemške vojske na 
dopust, ker vedo, da se nihče več 
ne bo vrnil. 
Pokrajinski odbor SP2Z 
za štajersko 
Na položaju, dne 5. 7. 1944 
Andrina Levstik-Irena 

V tem trenutilru, ko vam pri,poviediujem 
te stvairi, se mi zdi, da posame.zlili dogodki 
postajajo leposlovno besedičenje. In če že 
besedičim, potem vam moram povedati, da 
je bi:la šola v Zagorju prava, organizirana 
šo1a, kljer ni bi:lo več treba postav1jati ob 
robu vasi pionirske straže, kot Simo to po­
čeli v Zabulkovju. Tu nisem več imela ob 
šolslki tabli vedno priipravl,jenega nahirbtni­
ka, s katerim bi se v primeru hajke umak­
nila v bližnje gozdove. Tu nismo več pisali 
na tablo s krojaško kredo, ki nilkakor ni 
hotela i:Zgin:ilti pod mokro knpo. Tu nam ni 
bilo treba v nevarnosti razred spremeniti v 
skladovnico drv. Toda morda tudi v Zagorju 
ni bilo vse tako lepo, kot se mi to danes 
diozdeva. V obdobju nestrpnosti, ko so se 
dan za dnem umilka.le dol,ge kolone nem­
ških vojakov proti meji, od koder so pred 
štirimi leti planili kot krdelo lačnih vol!kov, 
smo lahko S!Pl"egledali ma,rsikaj. Mnogo let 
smo se pripravlja,li na svobodo in štirinajst 
dni smo pora.bili, da simo v šoli p11iJpravil! 
veliJ~o praznovanje. Sodelova11 smo tudi na 
mitingu v šentvi:du, kjer sem v tistem ob­
dobju stanovala. 

Truko je prišel maj in .potem jl\lllilj, ko 
sem se spet poslovila. Toda tokrat to ni 
bilo pravo slovo. Dobro sem vedela, da je 
bi>lo to kratko obdobje partizanskega pouče­
vanja le prvi korak v prosvetarsko življe­
nje. Dne l. juHja sem odšla na pedagoški 
tečaj v Senovo in, ko sem dobHa prvi urad­
ni dekret Od m.iniJstrstva za prosveto, sem 
na,stop:ila svojo prvo redno delovno službo 
na osnovni šoli v Bučah pri Kozjem. Ne, 
samo mladostni ogenj in zvestoba stvari res 
nisba bila dovolj za mhdo učirtelijico, to sem 
kaj hitro spoznala. Takoj po osvoboditvi 
sem se trudila, da bi izlpopo1nila svoje ma­
nje. Obiskovala sem učiteLj,ski tečaj v Lo­
čah, pozneje sem v CeLju opravila učitelijski 
predhodni. i:zpit in leta 1948 učite1j;sko di­
plomo. 

Ko sem po.2meje v vrsti šol, kjer sem 
poučevala, opazovala svoje učence, sem si 
pogosto postavljala vprašanje, če so res 
danes otroci drugačni, kot so billi nekoč. 
Srečni so, srečni predvsem zato, ker so 
otrOOi - med njimi sem se vedn'O počutila 
srečno tudi sama. Vem, da me r=ete 
ii:n da bi me raz;u,meh tudi trukrat, kadar bi 
me videli v slrupini dijakov, ki bi navdu­
šeno pos1u,šaH bit glasbo.« 

Nad Velenjem je leža,la že gosta tema, 
tudi v rudarskem šo1skem centru ni bilo 
več živlijenja. Le tam na voga,!Ju je strnnelo 
v večer na pol odiprto okno in za nji,m nek­
danja partizanska učitetjica Krista Vah. 

SILVO TERšEK 

Zdaj, ko va,m pripovedujem te stvarli, 
se bojim, tl.a postajam nera.ziumlijiva. Vedno 
me ka.1 moti, k&.:lar se skušam predati S!PO· 
m,nu. Vč21i'"! glasba. ki i 1ihaja iz radij­
Skerr, a)a,rata, škripanje vrat v predsobi a1i 
,e10 tikta,kanie u1'e In 2Jda.j boste rekli, da 
~ prosvetni dela.vCi pač slabe ži.ivce. 

»Rekla sem, da sem od nelroaj imela 
rada žilvlljenije. Kalko bi ne Ljillibila ljudi! 
Morda se ma je nekoč zdelo, da bi jim mo­
rala zameriti strah, ki jam je legail. na dušo, 
ko so trepetal! m svoja ognjišča.. Sama ne 
vem. kdo bi moral komu oprostiti. V mis­
lfill so md ostali živo narisa.ni lepaki, ki so 
z okorno pisavo obveščali vaščane, da se 
bo odprla ,artizainska šola. Da, precej na. 
tančrl'"> se sr>o•niinjam veli!ke sobe, kjer se 
Je gnetla mn~ ,)dudi. VSi so se 1niudi!ld, Pionirji iz Ljubnega v Savinjski dolini pomagajo partizanom 



4.nov.1971 TV-15 

Nagraieni prispevek 

Bilo mu ie 
komai 16 let 

Nekega dne nam je tovarišica v 
šoli povedala, da bomo popoldne 
ob.iskali Ličarjevo mamo. To je 
mati Ludvika Ličarja, ki so ga 
tllk pred osvoboditvijo zveriinsko 
wnorfili. živi v samotni bajti nad 
vasjo. že takoj na začetku vojne 
Je imela družina zvezo s partimni 
in tudi mladi Ludvik je pomagal 
povsod, kjer je bila njegova po­
moč potrebna. O vsem tem nam 
je pripovedovala Ličarjeva mama. 
Lepo nas je sprejela in prijazno 
odgovarjala na vprašanja. Njene 
odgovore smo posneli na magneto­
fonski trak in jih predvajali v 
otroški odda,j,i krajevnega radia 
Cerkno ob obletnici zadnje nem­
ške ofenzi,ve na Cerkljanskem. 
Zdelo se nama je primemo, da 
njene besede objavi tudi vaš 
časnik, in tako vam da.nes poši­
ljamo prispevek »Na obisku pri 
Ličarjevi mama«. 

Naj,prej smo Ličarjevo mamo 
prosili, če nam pove kaj več o 
svoji družini med vojno. Povedala 
je, da je ostala med vojno sama 
s hčerko Slavko in sinom Ludvi­
kom. Moža so ji odgnali v Nemči­
jo, od koder se ni vrnil, starejši 
sin pa je moral pri sedemnajstih 
letih v italijansko vojsko. »V naši 
hiši so bili venomer partizani, 
ekonomat bolnišnice Franje pa 
partizans,ka tehnika i,n drugo!« je 
rekla. 

Posebno dobro se spominja dne, 
ko je Ludvik nesel v neko vas 
nad Idrijco v košu hrano za par­
tizane. 2:e je šel mimo 2:elina 
ko so dobili tam telefonsko spo'. 
ročilo, da se iz Idrije bližaj-o Nem­
ci. Ludvika o nevarnosti niso 
mogli več obvestiti in srečanje z 
Nemci je bilo neizogibno. Imel 
je sre.x>, da je partizansko pre­
ptllstntco neopazno pogolmil. Nem­
ci so sicer prebrskali koš, pobrali 
hrano, fanta pa le pU!Stili dalje. 
Seveda se je Ludvi'k po stranskih 
poteh vrnil v Cerkno. 

Ličarjeva mama nam je pove­
dala še nekaj drobnih doživeti(j 
iz vOljlllih dni, potem pa obudila 
spomin na najs,trašnejši dan svo­
jega življenja: 

LUDVIK LičAR 

- BHo je nekega jutra v zad­
njih dneh aprila. Stala sem ob 
štedilntku in pripravljala zajtrk. 
V hišo so nenadoma vdrli Nemci 
in zahtevalj Ludvika. Ker je bila 
ura šele šest, je Ludvik še spal. 
Zblldhla sem ga. Nemci mu niso 
dovolili, da bi kaj pojedel. Od­
gnali so ga v vas. Na trgu je bilo 
zbranih že več mladih fantov, sko­
raj še otrok. Povedali so mi, da 
so morali Nemcem pomagati nooi-

LICARJEVA MAMA 

ti ulkradeno blago. Proti Poljanski 
dolini so odšli in bila sem pre­
pričana, da je šel z njimi tudi 
moj Ludvik. A ga ni bilo, odgnali 
so ga v vojašnico. V eni izmed 
sob so ga strašno mučili, saj so 
bile potem stene poškropljene s 
krvjo in nekdo je slišal krike: 
»Mama! Mama!« Našli so ga šele 
čez teden dni, ko so po odhodu 
Nemcev v vojašnici popra,vljali 
telefonsko napeljavo. B.iil. je ves 
:1odrplut, prste je imel polomljene 
'n na glavi veliko rano od krogle. 

Pokopali smo ga v domačem po­
lropališču, 1Jdaj pa počiva v skup­
ni grobnici padlih. 

Potem se nismo več pogovarjali, 
le tiho smo se poslowli in odšli. 
Povedaili bi le še to, da je na 
hodniku nekdanje vojašnice, ki 
so jo kasneje preuredili v tova.rno 
ETO, spominska plošča in da no­
si piomrski odred naše šole nje­
govo ime - ime mladega junaka 
Ludvika Ličarja. 

JELKA IN LADKA 
MIKLAVčič 

Z BORCI LJUBLJANSKE BRIGADE 

Doživeli smo 
Ilovo goro 

Nekaj stavkov na belem papirju 
je premalo, da bi se vam lahko 
dostojno za.hvalili za doživetje, kli 
ste nam ga omogočili z izletom 
na Ilovo goro. 

Pri poslušanju :zigodb in recitacij 
se je naše srce zd:ruži.l.o z dežn:imi 
kapljicami in skupaj z njimi bo­
žalo spomenik sredi zelenega go-
2lda. Ko smo gledali kamnito spo­
minsko obeležje i:n venec na njem, 
si je marsi:kdo zaželel, da bi tudi 
on dožilvel ta velik1 čas. Vemo pa: 
dokler bo človek zaUJpal v svojo 
zemljo in iskreno ljubil domovino, 
ne bo nihče položil svoje pohlep­
ne noge nanjo. Verjetno je o tem 
premišljeval tudi Marjan Kozina, 
ko je uglasbil čudovito pesnitev 
Ilova gora. 

Po hl:hem premišljevanju sredi 
gooda smo se napotili ,v herojsko 
mesto 2:užemberk, kjer stoji na 
majhnem griču visok spomenik, 
vzbujrujoč vtis, kot da na trdih 
tleh kleči skrušena mati in vzdi-

guje roke proti nebu. Na spome­
niku so zapisana imena več kot 
tisoč padlih borcev. Ta imena gla­
sno govorijo: »človek, ki greš tod 
mimo, vprašaj se, kdo smo mi, 
ki smo za narod slovenski in nje­
govo svobodo prelili kri!« Kaj 
neki so imeli ti ljudje od mladosti, 
smo se vpraševali. Edino to, da 
so jo darovali za pravično stvar; 
in zavest, da so jo položili v prave 
roke. Zato moramo te ljudi spo­
štovati in ne oklevati v trenutku, 
kadar so potrebne žrtve, da bi bi· 
lo prihodnjim rodovom bolje kot 
nam. Da, človek lahko v življenju 
marsikaj pozabi, ne sme pa poza­
biti daru, ki mu ga je poklonil 
sočlovek za ceno svojega življe­
nja. 

Vam, dragi preživeli borci 10. 
SNOUB )}Ljubljanske«, kli ste nam 
omogočili to spoznanje, iskrena 
hvala! 

V IMENU MLADIH 
OSNOVNE šOLE TRNOVO: 

MARJAN ZEMLJAK 

Mladi 
v 

MoziriU 
Sonce je pošiljalo tople žarke 

iz.pod neba, ko srno se pripeljali 
v Mozirje. Hribi so se prelivali 
v mavričnih bairvah, kajti jesen je 
na polm"ajilno zgrnila svoj pisani 
plašč. Res, lepo je bilo. In Mozir­
je? Moram prizlllati, da je to lep 
krruj. Ob tej priložnosti pa je bil 
še lepši. Po cesti so korakali pio­
nirji z rdeči.mi ovratnimi rutami, 
zastave so plapolale in . . . Kdo bi 
lahko našel dovolj primernih be­
sed, da bi opisal praznično Mozir­
je tistega lepega dne. 

Ob desetih smo prišli na zbor­
no mesto, ki je bilo na velikem 
traivniJ!ru. Lep je bil pogled na 
svečani prostor, kjer je bila zbra­
na pisana nmožica mladih. Sho­
da so se udeležili tudi pred­
stavruki družbeno-političnega živ­
ljenja, med njimi predsednik 
ZMS 2:ivko Pregl. 

Ko11kor nas je prevzel prvi 
vtis, toliko nas je razočaral sam 
program. Prosim, nočem pisati 
kritike, povedati bi želela le re­
snico. Po pozdraivnem govoru in 
recitacijah je bil program skle­
njen. Razočarani smo se razlcr"o­
pili in si iskali zavetja pred ve­
trom, ki je začel neusmiljeno pi­
hati in nam res ni prizanesel. 
Na srečo program še ni br! za­
ključen, predstavniki političnega 
komiteja mladinskih organizacij 
smo se zbrali na kOiilferenci, ka­
kršnih si še želimo. 

Sprejeli smo več resolucij: 
- o lakoti v sodobnem svetu 
- o prepadu med razvitimi in 

nerazvitimi deželami 
- o pravicah manjših 
- o ewopsJki varnosti 
- o problemih zaradi onesnaže-

nega ozračja. 
Konferenca v Mozirju je po­

kazala, da tudi mlade tarejo naj­
različnejši problemi, s katerimi 
se srečuje sodobni svet. Skušamo 
jih rešiti na svoj način. Res, vča­
sih smo malce nestrpni, a mislim, 
da največkrat tudi upra,vičeno. Saj 
deklaracija iz ustanovne listine 
OZN praVi med drugim: »Mladi 
naj se vzgajajo v duhu miru, pra­
vičnosti,. svobode ter medsebojne­
ga spoštovanja in razumevanja 
zato, da bi se pospeševali enako­
pravnost vseh človeških bitij in 
vseh narodov, ekonomski in so­
cialni napredek, razorožitev in 
ohranitev miru in varnosti.« Glej­
te, zato ne moremo mirno g,ledati, 
kako v času velikega znanstvenega 
in gospodarskega napredka ter 
ramoja v mnogih afriških in azij­
skih državah umira na tisoče lju­
di. Ali smo sploh ljudje? 2:alostno. 
je tudi, da je na svetu še vedno 
rasna diskriminacija. Minilo je 
Skora,j četrt stoletja od dne, ko 
se je končala najstrašnejša vojna, 
a svet sili že v novo. Sprašujem 
se: kruj ni že dovolj prelite krvi? 
Pretinja smrti visi nad človeštvom, 
mi pa zapiramo oči ... Sonce sije 
za vse ljudi na svetu. Nihče nima 
pravice, da ga zasenči z jeklenimi 
pticami, ki sejejo smrt in gorje. 
Kot predstavniki mlade generaci­
je, ki bo jutri prevzela nase celot­
no dediščino sedanje, ne smemo 
mirno gledati na krivice, zato 
smo enoglasno sprejeli vse dekla• 
racije in se odločno zavzeli za 
mir in enakopravnost. 

ERIKA HORVAT 
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KRAMLJANJE 
Spoštovana Milena! 

Res sva se razveselili 
vašega pisemca in sporo­
čil.18., da boste objavili na­
jin prispevek o Ličarjevi 
mami. Na vašo željo vam 
danes pošiljava tudi foto­
grafiji. Oprostite, da vam 
jih nisva poslali že s sestav­
k!Om ali VS'a,j tak.oj po pre­
jemu vašega pisemca. Ta­
ko je naneslo in storili sva 
vse, kar je bilo v najini 
moči. Upava, da jih boste 
pravočasno dobili. Na pr· 
vi je malii Ludvik s stri­
cem. Na fotografiji je star 
okrog deset let. Ko so ga 
ubili, jih je imel komaj 
šestnajst... Upava, da 
se bo dala natisniti samo 
fotografija Ludvika Ličar­
ja, pogumnega mladinca, 
po katerem nosi naša šola 
ime. Fotografije, na kate­
:rd bi bii1 sam, nisva dobi­
li. Včasdh se pač niso kar 
ta.ko slikali, ampak le ob 
redkih priložnostih. Na 
drugi fotografiji je Ličar­
jeva mama s košem in ru­
to na glavi, kakr-šna je v 
resnici. Fotografija je sta­
ra let.o dni; od takrat se 
Ličarjeva mama ni dosti 
spremenila. škoda le, da 
slika ni preveč ostra, in 
bojiva se, da bo v časni­
ku še bolj nejasna. Ličar­
jeva mama je prosila, če 
bi lahko fotografiji dobila 
nazaj. še enkrat: ;judje se 
niso sUkaM tak:> pogosto 
kot danes in so jim slike 
dragoceni spomini. Poseb­
no še, če gre za fotografi­
jo sina, ki je padel star 
komaj šestnajst let. 

Prejmite lep pozdrav! 

Jelka in Ladlm Miklavčic 
Cerkno 40 in 66 

p. Cerkno 

Dragi Jelka in Ladka! 

Ko sem imela v rokah 
fotografijo malega Ludvi­
ka, mi je nenadoma posta­
lo neodpustljivo žal, da 
sem začela šele pred krat­
kim objavljati tovrstne do­
kumente. Tako pretreslji­
vi, zgovorni in resnični so, 
da ni moč podvomiti o 
njih. Vrnila jih bom takoj 
po objavi, pa hvala zanje. 

Lepo pozdravl1eni! 
MILENA 

• 
Draga Milena! 

Oprosti, da te tikam 
Saj ne morem . drugače, 
ko pa o tebi že toliko vem 
Saj nisi huda? Alenka mi 
je povedala tol}ko lepega 
o mlaid:inskli. strani vašega 
časnika in me tudi večkrat 
spodbujala k pisanju. 
škoda, da »TV 15« dolgo 
nisem poznala. O, sedaj 
ga dobro pmna,m in ni mi 
žal. Prejšnjti mesec je bilo 
v Mozirju srečanje mla­
dinskih interesnih organi­
zacij. Ai~i sem obljubi­
la, da bom o tem srečanju 
naipisala krajši E-estaivek 
in obljubo sem tudi izpol­
nila. Priznam, da sem 
imela malo treme. Prepri­
čana sem, da se je bom že 
nekako otresla in da se 
bom zopet kmalu oglasila 
· Iskreno v.as pozdravlja! 

Erika Horvat 
Murska Sobota 

Draga Erika! 

S strahom pred javnim 
nastopom si kar sama od­
pravila, in če mi boš v 
enem prihodnjih pisemc 
sporočila še točen naslov 
svojega doma, bi ti da­
nes pravzaprav ne imela 
kaj dosti več vovedati. 
Morda le to, da sem bila 
tvojega prispev,rca zaradi 
aktualnosti vsebine vesela 
in da me lahko mirne du­
še tikaš tudi v naprej. 

Lepo pozdra-vljena! 
MILENA. 
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BESEDE IN DEJANJA 
VELIKE IZGUBE ZARADI 
BOL:.:ZENSKIH IZQST AN KOV 

Po podatkih komunalnega zavoda 
za socialno zavarovanje v šibeniku 
se je zr.&!no dvignil odstotek z dela 
odsotnih zaradi bolezni. Zaradi te­
ga je v prvih letošnjih devetilh me­
secih gospodarstvo izgubilo 2,2 ml• 
lijona dinarjev. 

V zavodu aaglašajo, da so glavid 
vzroki tako velikega števila z dela 
zaradi bolezni odsotnih dolgo čaka­
nje na specialistične preglede, neu­
poštevanje ukrepov higiensko-teh­
ničnega vaNtva pri tlelu in počasno 
obravnavanje predmetov za invalid­
sko komisijo. 

Borba - 27. X. 1971 

PESTROST 
Pred začetkom barvnega progra­

ma pri nas so številna podJetja za_ 
vohala konjunkturo in planirajo 
uvoz televizorjev za ban'Di pro. 
gram. Srbokop kani uvoziti TV 
sprejemnike z Japonskega, Interim. • 
Peiks (Skopje) iz SZ, uvažala pa bo­
sta tudi Elektrotehna in Jugoelek­
tro, da o drugih sploh ne govori­
mo. Poleg tega proizvaja takš°" te­
levizorje tudi Ei-Niš, pa ne samo 
za doma ampak tudi za izvoz. 
če bo tudi barvni program tako 

pester kot so pestri načrti uvormi, 
kov, bo pa ,es prima. 

Dnevnill - 27. X. 1971 

NEMIRI V šOLAH 
KOSOVSKEGA POMORAVJA 

še nikoli po vojni ni bilo takih 
nemirov v kosovsko-pomoravskih 
šolah kot danes. Vzrok temu so ni• 
zki osebni dohodki. Vitinska, gn.ji. 
lanska in kosovsko-kameniška ob. 
čha živijo pretežno od dotacij in ne 
morejo zadovoljiti zahtev prosvetnih 
delavcev, ki hočejo doseči zvišanje 
svojih osebnih dohodkov za 20 od­
stotkov. Obljube, da bo do zviša­
nja prišlo, toda le za 10 odstotkov, 
so nekatere kolektive raz,iezila, da 
so prekinili delo. Posamezni kolek­
tivi niso poučevali tudi po več dni. 

Politika -- 22. X. 19'71 

VERNIKI ZAHTEVAJO 
DEMOKRACIJO 

Po dveh mesecih se je znana hr­
vaška romarska pot Marija Bistri­
ca spet znašla na stolpcih naših ča. 
snikov, · 

Povod za nejevoljo kakih 12.000 
župljanov Marije Bistrice je bila od 
ločitev cerkvenih oblasti v Zagrebu 
da premestijo mladega kaplana Zelj.' 
ka Kasa!a iz Marije Bistrice v dru. 
go župnijo, tam pa pustijo doseda­
njega župnika, ki mu verniki očita­
jo, da ni kaj prida srkhel za verni­
ke in cerkveno demokradjo, kajti 
tudi cerkvenega odbora niso imeli. 

V nedeljo se je ta nejevolJa izra­
zila v številnih geslih, ki so jih ne­
zado"-oljni verniki pritrdili na cer. 
l:Yena vrata in zidove in v zaprti 
cerkvi, ki so jo »uporniki« povrhu 
še bi- 'tirali, da bi tako onemogQČi. 
li »:.tavkokazom« vhod vanjo. Za­
grozili so celo, da bodo do prihod. 
nJe nedelje cerkvena vrata zazidali 
če ne bo njihovim zahtevam ugo'. 
deno. 

Večer - :n. X. 1971 

POTOVALI 30 VEč KOT 
NAJBOLJ ZAPOSLENI 
POLITIKI ALI 
30SPODARSTVENIKI 

Clani predsedstva Zvt>:~ študen­
tov Zagreba s predsednikom Draže. 
nom Budišem so od 4. aprila do 
31, ju.i,ija za potne stroške porabi­
li okoli šestdeset tisoč dinar­
jev. če ta znesek razdelimo s šte­
vilom članov predsedstva, ugotovi­
mo, da so potovali več kot najbolj 
zaposleni politiki ali gospodarstve­
niki. 

Večernje novosti - 26. X, 1971 

Kitajsko -
Japonci so zaičeli [l)l'ocllilraJti v ~o 

v prV'ilh le1liib. tega stoletja, s tem, ko so 
se Jotiil;i wk;Olilščanja rudnih bogastev de­
žele. Do rarzideliJtlve M.andruTliije je p1'li1šlo še 
za časa, ko je na pelkinškem prestoliU sedel 
cesair, leta 1905, po lrončanii Vl()jlllii. med Rlusi 
in Japonci, Na podlagi SIP=, ki mu 
je dal svoj blagosLov Theodor R.ooseveilt, si 
je Japonsk:a za,gotovila prilstainišča, orem­
]Jje in železnice v Julzmi. Manclžu!ri,ji {med dru­
gtlm je dobila tudli nadzorstvo nad železniško 
progo pri Miukideniu). 

~a.gana Rmsirja je obd1I1žala samo sta­
re prav,ice v Sev'0rn:i Mamlzu!ri(jlt. Kitaijska, 
ki so jo k podipi]su S{POr8/ZJUlllla !pl'lisdlHili, je 
nad Mai!liŽurijo ohrarui.la samo simbolrilčlno SU· 
veren.ost, v biswu pa so prdišla 'VISa naj­
pom€1mbnej©a mesta v deželti 'I)Od ob101S!t Ja­
poncev, po že uveljav1jenem rarzlbojmškem 
sistemu >ikoncesiij«. Ko ;pa je Jaipoa)JSlka leta 
1910 zabrisala v Koreji še zadniie sledi ne­
odvisnosti, se je Kiitaj,sika znašla iz oči v 
OOi z vojaki dežele vzha:jajooega soawa, ki 
so btl:i na mejill:i relk:i Jalu, med1tem lklo so 
bile ja;ponsk.e predlstraže že trdino zaisidraine 
v njeni lastni hiši. Za Tolk:io je bi4a to prva 
odskočna deslka velike osvajalne operacije. 

Položaj se je še poolaJbšaI s prvo svetov. 
no rojno. Teda;j je vilada v Washlngtcmu, 
edina, ki je usipešno bedela nad kliltaljsiko 
neodivirsrnostjo, obrnila voo svojo pooomost 
na Eviropo. JarpOIIloi so to taikoj izkor:iSltili 
iin se pojavill'i z enaindvajsetimi zalht.evami, 
v kalterih so med drugim tenjali ~1\itlČl!lo 
pravico za ielkori\9Čanje V'Seh rudnih boga­
stev v Južni Mam,cwuT~j!i, vise tja do Notranje 
Mongolije. Mnoge zahteve, !kalterih ci[j Je 
bil v bi,st;v,u jaiponski protektorat, so Ki­
tajci sicer za1V'l'!lili, vendar pa so morali v 
Mandruri>ji znova poI)UJs:t.ilti. Po koočani 
voj!Illi so se nadejali, da jiiim bo versa:jska 
mi-rovna pogodlba, ki je siprejela načelo o 
samodločbi narodov, pov111nila nj:ilhove :pra­
vice, venda,r pa je bilo to Ull)anje zaman. 

Tedad je il2lbrnhnil veliik štuiden1lsiki UipOr, 
imenovan gtba,nje četrtega maija, kli. ga še 
dandanašnji v Maov:i Kita1jski sllav,iljo kot 
nacionalni pra,znik. Tako je svet zvedel! za 
ogorčen prCJltest kitajiske m1adiille zoper naj­
hujše i2ikoriščeva;lce dežele, Angleže in Ja­
ponce. Prišlo je do nekaj 02l€1lllie~jslkih po­
pravkov, toda v Manid:Žl!lrijd se nd 51Preme­
nno nJ.česar: ni-ti Rustja, kjer je revolucija 
v,rgla carja, ni prav z ničemer poikaza1a kak 
šne pripravl,ienosti, da bi se odrek!l.a svo­
.iim pravicaJm na severnih bregovlih relk:e 
An'lilllr (in kot pričajo dogodlki teh zad!n1j;fh 
nekaj let, ni Maova Kita}Slka še zdruj po, 
zabila na ta ma:ndžurski sipor). 

Tak je zgoščen 2Jgodoviln:skli. in poUtični 
pregled poprej1šnjega dogaijanja v Mandžiu­
rilji, kjer je leta 1931 žiVelo dve.sto tisoč 
Japoncev, osemsto tiSOč Korejcev, ki so ibi­
lli. držaV1ljani cesa:rstva vi2lha1jwjol\ega S0111Ca, 
sto tisoč Rusov in petind'V18Jjset milijonov 
Kitajcev. Bog-astvo dežele je birro doma,Ia 
pov,sem v roncaih tolkiljske indu:silrlje, med­
tem ko so imeld oblast naid !11,io, četudi pre­
cej ohlapno, še vedno Kitajci. J0ipOl!lci so 
i?Jralbi1i boje med severnimi »vojmmi gospo, 
dd« in osredinJ}o naciona1'ilstiČi!lo 'V'.lado in so 
s pod!Oiirlll!lliem velikih fevdaJlcev še okrepild 
SV'Oi polofa.l. Vendar pa bli šele z oova,ja,1i!lo 
V()l.ino lahko UJ'ltvari1i 1)0IPOlno ja)POTlSko ob­
last nad pristani~. !ki SIO jdih imeli 7Jdatl v 
na.Jemu. in nad že1emicamil, ki so jih nad 
zorovaH. 

NacionaldJSti v Tokiu so si na vse kmplje 
pri2JadeV811i za taJkšino rešitev. V sVOl}i knjd• 
!?i »Zg-odov:ina sodobne Kitajslke« pravi 
Henry · McAfleaivy: »Polofalj je bil tše tolfilro 
bo1.i brezizhoden zaimd:i tega, ker je bifa 
vlada v Nainllcing,11, k'i si Je taJklo wo pri­
zadeV'ala r11re1Jjaviti svojo olblast nad :Mru:ld· 
ž.m:i1io, do kraiia izčroana zairadi g,lo<bokih 
notranidh nesog'lasj,j, Po<temta1kem se ni tre­
ba lmdiitl, če se le pove]jnillrov .fa,POI1slkih 
oboroženih siO zače1a lotevati nepot'l11JležJJ,ii­
V'OSt«. 

V Tokiu je rovnovesJe stl rneid 'bolj =er­
niimi krogi (ild so skušali Oik,repiti demo­
kraltiooi vuliv stra:n!k) in med vojnimi za 
gretežli trajalo tiia do goopodamslke k,rirre leta 
1929. ko so ~e zaradi bremoselinosti ilil 1po 
uličnih neredov uoiavH1 v osim-edli1U nacion"• 
Jist.i n1'i$taši »velilkef!n cesarswa«. 

Zadovo1'ina 2,aiI·aidi u;olenienega v Koreji 
in. v mandfu,rslkih pokiraimalh je bt1a Ja,non­
slka neka1i let pri mil•ru in je na 'k:Oi!lferenol 

CENIK MALIH OGLASOV 
Poizvedbe, vabila, objave, obvestila, zahvale in podobno - do 10 vrstic 
- 10 dinarjev. Ce znaša besedilo več kot 10 vrstic. stane vsaka nadalj. 
nja vrstica 1.50 din. 
Objave s komercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinar,jev, vsaka nadalj. 
nja vrstica 5 dinarjev. 
Pravni nasveti so za naročnike brezplačni, drugim zaračunavamo de• 
janske stroške a največ do 15 dinarjev. 
Osmrtnict> (kratke nekrologe) objavljamo brezplačno, njihovih tekstov 
in pripadajočih fotografij ne honoriramo in ne vračamo. 
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japonska vojna (2) 

Kitajske hiše po obstreljevanju japonskega topništva leta 1931. Vojno s Kitajsko 
so hoteli generali japonske vojske, ob soglasju največjih industrialcev v deželL 

v Washingtonu leta 1921 pristala na zmanj­
šanje oboroodlbve in na Po]iiltilro popušča.rzj a 
naipetosti ter »odprt1h wat« do Krutaijslre. 
Leta 1930 je jaiponslka vlada, navkllj111b sfil:o­
vitemu nasprotovanju vojaških krogov, 
podipisaila na lOIIldonslk;i kond:'erenci ~ 
o omej:itvi vojnih ladilj. Toda to je bil po­
sled!nji us;peh pristašev md!ru, ki jtlih je ibrro 
preth-rune vneme po,cl/pilral cesrur Hin'o'hito. 
SI'dliti S{Popadi med skraij111eži in vilado so 
VIOjaškim krogom olajšali na.klepe, da bi 
se pojavili kot obn0Vlite1Jj~ reda. Hkraitl. so 
naipovedovali goopooorslke kori.Isti ()ISVa;Jalne 
pol:iitillre na K,iltaj,sikem. 

Eden iizmed ocNočiujočih razlogov 2la 51Pre­
memlbo obl!IISlti na J1aJPonslkem je bfila tudi 
na.pačn.a pol1tilka komumstične partije. Usta 
novili so jo leta 1922, leto dni ZlW.ml, ko 
je v nelki šanghaJjlSlki šoli ustanovtiil Ma.o s 
peščieo intelektual.oev kitajsko ikomrtl1Ilil$ti.č· 
no pa,rtiljo. JaiponSlka :partiJja je imela ne-

nehne težave s ;policijo in si nikakor ni m,o. 
gla pri'boTiti na,ki!Ollljenosti pri množica.h za.­
radi usod!ne :n.aipa,k:e: hotela je odJpmviJti ce­
sairjevo osebnost, acJ. je, na JaipoillSlkem wte­
lešen bog, ter irzlbrisati vsakršno zn=~e 
tradicionalne vlade. 

Jaiponska mairtkisističina pair1)iija je tesno 
poV'eZana s Sov,jetsiko zvezo kar naiprej ro­
va.rila i!ll se bojevala, ne da bi pri tem upo­
števala stval1IJ.i položaj v deže1i, ter si tako 
odfujii/la prelbriJvalstvo. Zagreš:illa je silm'a,!Jka 
vse tiste naa>ll)ke, ki so jdh k:iltajsk:I komum­
sti. maJ.i pravočaoS!llo popraviibi., s tem ko so 
si ustvaJI'iJli politično zaslombo v kmetlh in 
se srdit.o ~li »sveitovaJ.oev« Kominterne. 
Poraz japonJSke levice, ki je doživela zadnji 
udarec z množrčinimi zaip,ira.n1j~ v letu 1929, 
je po svoje pripravil dogodek pri Mulkdenu 
in veli!ko imlperialistiono imstol,ovO!ŠČino ja­
poillSlk:ih generalov. 

(NADALJEV AiNJE PRIHODNJič) 
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